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rΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

στο σχέδιο νόµου «Προστασία της εθνικής οικονο-
µίας - Επείγοντα µέτρα για την αντιµετώπιση της δηµο-
σιονοµικής κρίσης»

Προς τη Βουλή των Ελλήνων

Το σχέδιο νόµου που κατατίθεται στη Βουλή των Ελ-
λήνων για να ψηφισθεί µε τη διαδικασία του κατεπείγο-
ντος αποτελεί τη συντονισµένη δράση της Κυβέρνησης
για την αντιµετώπιση των πρωτόγνωρων δυσµενών οικο-
νοµικών συνθηκών και της µεγαλύτερης δηµοσιονοµικής
κρίσης των τελευταίων δεκαετιών, η οποία έχει κλονίσει
την αξιοπιστία της Χώρας, έχει προκαλέσει µεγάλες δυ-
σκολίες στην προσπάθεια κάλυψης των δανειακών ανα-
γκών της και απειλούν σοβαρά την Εθνική Οικονοµία.

Η δεινή θέση των δηµοσίων οικονοµικών, λόγω του δη-
µόσιου ελλείµµατος και του δηµόσιου χρέους που έφθα-
σαν στα υψηλότερα επίπεδα στην ιστορία των δηµοσίων
οικονοµικών της χώρας, σε συνδυασµό µε τη χρηµατοπι-
στωτική κρίση που περιόρισε τη ρευστότητα στις διε-
θνείς αγορές, αλλά και το έλλειµµα αξιοπιστίας που εκ-
θέτει τη Χώρα µας σε κερδοσκοπικές επιθέσεις, καθι-
στούν αναγκαία τη λήψη άµεσων δηµοσιονοµικών µέ-
τρων για την εξοικονόµηση πόρων, µε µείωση των δηµό-
σιων δαπανών και αύξηση των φορολογικών εσόδων.

Τα προτεινόµενα επείγοντα µέτρα είναι ανάλογα της
άµεσης και επιτακτικής ανάγκης να προστατευτεί το ε-
θνικό συµφέρον και πρόσφορα, προκειµένου το κράτος
να ανταποκριθεί στην ανάγκη µείωσης του υπερβολικού
ελλείµµατος, όπως ορίζει η Συνθήκη της ΛΕΕ σύµφωνα
και µε τις συστάσεις του Ευρωπαϊκού Συµβουλίου.

Είναι ιστορική ευθύνη και εθνικό χρέος η αντιµετώπιση
της κρίσης και η έξοδος από αυτή, ώστε η Χώρα να τεθεί
σε τροχιά ανάπτυξης και ευηµερίας.

Τα µέτρα που προτείνονται επιβάλλεται να ληφθούν α-
πό το Σύνταγµα της Χώρας. Το κράτος δικαιούται και, υ-
πό τις παρούσες δυσµενείς συνθήκες, επιβάλλεται να α-
ξιώσει από όλους τους πολίτες την εκπλήρωση του χρέ-
ους τους για κοινωνική και εθνική αλληλεγγύη (άρθρο 25
παρ.4). Υποχρεούται να λάβει µέτρα για την εδραίωση
της κοινωνικής ειρήνης και την προστασία του γενικού
συµφέροντος και στην από το Σύνταγµα επιβαλλόµενη
αποστολή του αυτή (άρθρο 106 παράγραφοι 1 και 2) ο-
φείλει να λάβει εκείνα τα απαραίτητα µέτρα που θα συ-
ντονίσουν την εθνική οικονοµία και θα την οδηγήσουν σε
ανάταξη.

Η πραγµατικότητα της δηµοσιονοµικής κατάστασης
της Χώρας την οποία κλήθηκε να αντιµετωπίσει η Κυβέρ-
νηση µετά τις εκλογές της 4ης Οκτωβρίου 2009 έχει σε
αδρές γραµµές ως εξής:

α) το δηµοσιονοµικό έλλειµµα ανέρχεται σε ύψος
12,7% του ΑΕΠ (30 δισ. ευρώ),

β) το χρέος της κεντρικής κυβέρνησης υπερβαίνει το
120% του ΑΕΠ (περίπου 300 δισ. ευρώ), ενώ το χρέος
της γενικής κυβέρνησης υπερβαίνει το 113% του ΑΕΠ
(άνω των 270 δισ. ευρώ),

γ) οι ετήσιες δαπάνες για τόκους από 9 - 9,5 δισ. ευρώ
που ήταν από το 2000 µέχρι το 2008 ξεπερνούν πλέον
τα 12 δισ. ευρώ,

δ) οι πρωτογενείς δαπάνες του τακτικού προϋπολογι-
σµού αυξήθηκαν κατά τα τρία τελευταία χρόνια της
προηγούµενης κυβέρνησης κατά 50% (20 δισ. ευρώ).

Η δεινή αυτή δηµοσιονοµική κατάσταση πρέπει να α-
ντιµετωπιστεί άµεσα, µε σηµαντικές τοµές και πρωτο-
βουλίες και µε τήρηση των αρχών της ισότητας, της ανα-
λογικότητας και της κοινωνικής δικαιοσύνης. Κάθε πολί-
της καλείται να συµµετέχει στην εθνική αυτή προσπά-
θεια και ανάλογα µε την ικανότητά του να συνεισφέρει
στα δηµόσια βάρη.

Με το Πρόγραµµα Σταθερότητας και Ανάπτυξης (ΠΣΑ),
το οποίο εγκρίθηκε από το Ευρωπαϊκό Συµβούλιο της
16ης Φεβρουαρίου 2010, η Χώρα µας δεσµεύτηκε απέ-
ναντι στους πολίτες της και τους ευρωπαίους εταίρους
της να επιτύχει τη δηµοσιονοµική εξυγίανση µε συγκε-
κριµένους στόχους και σε συγκεκριµένο χρονοδιάγραµ-
µα.

Οι ρυθµίσεις που προτείνονται µε το σχέδιο νόµου υ-
λοποιούν µέρος του σχεδιασµού που περιλαµβάνεται
στο ΠΣΑ και ενισχύουν τη δυνατότητα πραγµατοποίησής
του.

Στο ΠΣΑ περιλαµβάνεται µεταξύ άλλων και η µείωση
του ελλείµµατος της γενικής κυβέρνησης, που υπολογί-
στηκε για το 2010 σε 4 ποσοστιαίες µονάδες, δηλαδή
στο 8,7% του ΑΕΠ και θα ακολουθείται από περαιτέρω
προσαρµογές µέσα στην περίοδο 2011-2013, που προ-
βλέπεται να φέρουν το έλλειµµα της κεντρικής κυβέρνη-
σης στο 2,8% του ΑΕΠ το 2012. Αυτή η ταχεία και ε-
µπροσθοβαρής διαδικασία δηµοσιονοµικής προσαρµο-
γής αναµένεται να επηρεάσει και το δηµόσιο χρέος ώ-
στε να σταθεροποιηθεί ως ποσοστό του ΑΕΠ, το 2011.

Οι εγχώριοι παράγοντες κινδύνου, η πιθανότητα µιας
µεγαλύτερης ύφεσης της ελληνικής οικονοµίας, αλλά
και τα συνεχώς υψηλά επιτόκια και οι πρόσθετοι κίνδυ-
νοι δανεισµού του Ελληνικού ∆ηµοσίου, θέτουν σε κίν-
δυνο την υλοποίηση των στόχων αυτών και καθιστούν ε-
πιτακτική την ανάγκη να εκτελεσθεί απαρέγκλιτα το κυ-
βερνητικό πρόγραµµα δηµοσιονοµικής προσαρµογής και
το πρόγραµµα µεταρρυθµίσεων για την ενίσχυση και α-
νάπτυξη της ελληνικής οικονοµίας, µε τη λήψη πρόσθε-
των, αναγκαίων µέτρων.

Το παρόν νοµοσχέδιο προχωρεί σε µια σηµαντική µεί-
ωση των πρωτογενών δαπανών, µέσω της µείωσης κατά
10% της δαπάνης της γενικής κυβέρνησης για επιδόµα-
τα, τη µείωση των λειτουργικών δαπανών µέσω της ανα-
στολής των προσλήψεων για το 2010, µε εξαίρεση τους
τοµείς της υγείας, της παιδείας και της ασφάλειας και
τον περιορισµό των προσλήψεων για τα έτη 2011 έως
και 2013, µε την πρόβλεψη του κανόνα 1 προς 5 (δηλαδή
µία πρόσληψη ανά πέντε αποχωρήσεις) καθώς και τη
µείωση των εξόδων µετακίνησης και τη µείωση των δα-
πανών για υπερωριακή απασχόληση. Τα µέτρα αυτά απο-
τελούν µέρος του µεσοπρόθεσµου προγράµµατος περιο-
ρισµού των δαπανών, που περιλαµβάνει τον έλεγχο των
δαπανών για αµοιβές στο δηµόσιο τοµέα µέσω του καθο-
ρισµού τους από την Ενιαία Αρχή Πληρωµών, καθώς και
του εξορθολογισµού στη διαχείριση του ανθρώπινου δυ-
ναµικού του δηµόσιου τοµέα, ιδιαίτερα στις προσλήψεις
προσωπικού.

Σκοπός της ρύθµισης του προτεινόµενου νοµοσχεδίου
είναι η προστασία και η προαγωγή του γενικότερου δη-
µόσιου συµφέροντος. Στο πλαίσιο αυτό, οι διατάξεις που
αφορούν την περικοπή των µισθολογικών δαπανών ε-
φαρµόζονται τόσο στους εργαζόµενους στο ∆ηµόσιο,
Ν.Π.∆.∆. και Ο.Τ.Α., µε σχέση εργασίας δηµοσίου ή ιδιω-
τικού δικαίου όσο και στο προσωπικό των Ν.Π.Ι.∆., που
είτε ανήκουν στο κράτος είτε επιχορηγούνται τακτικά α-
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rπό τον Κρατικό Προϋπολογισµό είτε είναι δηµόσιες επι-

χειρήσεις κατά την έννοια των παραγράφων 1, 2 και 3
του άρθρου 1 του ν.3429/2005, µε όποιον τρόπο και αν
αυτοί αµείβονται.

Από τα ανωτέρω µέτρα δεν εξαιρούνται ούτε ο πρώ-
τος πολίτης της χώρας ούτε η πολιτική ηγεσία και οπωσ-
δήποτε κανένα από τα όργανα διοίκησης τόσο των
Ν.Π.∆.∆. όσο και των προαναφεροµένων Ν.Π.Ι.∆..

Περαιτέρω, τα παραπάνω µέτρα δηµοσιονοµικής προ-
σαρµογής συµπληρώνονται και από µέτρα για την αύξη-
ση των εσόδων, µε την αναπροσαρµογή των συντελε-
στών σε επιλεγµένους έµµεσους φόρους.

Ειδικότερα επί των διατάξεων:

Επί των Κεφαλαίων Α΄ ΚΑΙ Β΄

Με τις ρυθµίσεις των κεφαλαίων Α΄ και Β, διαµορφώ-
νεται η εισοδηµατική πολιτική για το οικονοµικό έτος
2010 µε κεντρικούς άξονες τη µείωση των επιδοµάτων,
αποδοχών και πάσης φύσεως απολαβών, τόσο στο στε-
νό όσο και στον ευρύτερο δηµόσιο τοµέα, όπως αυτός
προσδιορίζεται στα οικεία άρθρα, τη µείωση των ορίων
υπερωριακής απασχόλησης, την τροποποίηση των διατά-
ξεων περί αµοιβής συλλογικών οργάνων και τον εξορθο-
λογισµό των δαπανών µετακίνησης στο δηµόσιο τοµέα.

Ειδικότερα:

Επί του άρθρου 1
Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού προβλέπεται η µεί-

ωση των αποδοχών των υπηρετούντων, µε οποιαδήποτε
σχέση εργασίας στον ευρύτερο δηµόσιο τοµέα, κατά πα-
ρέκκλιση οποιασδήποτε γενικής ή ειδικής διάταξης ή ρή-
τρας ή όρου συλλογικής σύµβασης εργασίας, διαιτητι-
κής απόφασης ή ατοµικής σύµβασης εργασίας ή συµφω-
νίας. Συγκεκριµένα:

1. Κατά ποσοστό 12% περικόπτονται:
(α) τα έξοδα παράστασης που καταβάλλονται στον

Πρόεδρο της ∆ηµοκρατίας, στον Πρωθυπουργό, στον
Πρόεδρο της Βουλής, στον Αντιπρόεδρο της Κυβέρνη-
σης, στους Υπουργούς και Υφυπουργούς,

(β) τα πάσης φύσεως επιδόµατα και αποζηµιώσεις γε-
νικά, των Γενικών και Ειδικών Γραµµατέων, των λειτουρ-
γών και υπαλλήλων, µε σχέση εργασίας δηµόσιου ή ιδιω-
τικού δικαίου, του ∆ηµοσίου, των Ο.Τ.Α. και των λοιπών
Ν.Π.∆.∆., συµπεριλαµβανοµένων της Βουλής και των Ε-
νόπλων ∆υνάµεων, της Ελληνικής Αστυνοµίας και του
Πυροσβεστικού και Λιµενικού Σώµατος.

2. Κατά ποσοστό 20% περικόπτεται το επίδοµα για την
ταχύτερη και αποτελεσµατικότερη διεκπεραίωση των υ-
ποθέσεων, καθώς και για την αντιστάθµιση δαπανών που
καταβάλλεται στους δικαστικούς λειτουργούς και στο
προσωπικό του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους.

3. Κατά ποσοστό 7% περικόπτονται οριζόντια οι απο-
δοχές (τακτικές αποδοχές, αποζηµιώσεις, επιδόµατα ο-
ποιασδήποτε φύσης και είδους) των: (α) εργαζοµένων
σε Ν.Π.Ι.∆. που ανήκουν στο κράτος ή επιχορηγούνται
τακτικά από τον Κρατικό Προϋπολογισµό ή είναι δηµό-
σιες επιχειρήσεις, στις οποίες το Ελληνικό ∆ηµόσιο µπο-
ρεί να ασκεί άµεσα ή έµµεσα αποφασιστική επιρροή λό-
γω της συµµετοχής του στο µετοχικό τους κεφάλαιο ή
της χρηµατοοικονοµικής συµµετοχής του ή των κανόνων
που τη διέπουν κατά την έννοια των παραγράφων 1, 2
και 3 του άρθρου 1 του ν.3429/2005, µε εξαίρεση εκείνες

τις εταιρείες που είναι εισηγµένες στο Χρηµατιστήριο
και το ∆ηµόσιο ελέγχει ή κατέχει ποσοστό του µετοχι-
κού κεφαλαίου µικρότερο του 50%, (β) αιρετών οργάνων
Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθµού, των διοικητών, υποδιοικητών,
προέδρων, αντιπροέδρων των Ν.Π.∆.∆., των προέδρων,
αντιπροέδρων και µελών των ανεξάρτητων διοικητικών
αρχών, καθώς και των προέδρων, αντιπροέδρων, διευθυ-
νόντων συµβούλων και εκτελεστικών µελών διοικητικών
συµβουλίων (∆.Σ.) των προαναφεροµένων Ν.Π.Ι.∆..

4. Κατά ποσοστό 30% περικόπτονται τα επιδόµατα
Χριστουγέννων, Πάσχα και αδείας

5. Κατά ποσοστό 50% περικόπτονται οι πάσης φύσεως
αµοιβές, αποζηµιώσεις και απολαβές των µελών των
συλλογικών οργάνων διοίκησης των Ν.Π.∆.∆. και των
µελών ∆.Σ. των προαναφεροµένων Ν.Π.Ι.∆..

Από το πεδίο εφαρµογής του εν λόγω άρθρου εξαι-
ρούνται τα επιδόµατα που συνδέονται µε την οικογενει-
ακή κατάσταση, την υπηρεσιακή εξέλιξη των εργαζοµέ-
νων ή όσα αφορούν στις ειδικές συνθήκες εργασίας λό-
γω επικινδυνότητας είτε λόγω του ανθυγιεινού αυτής,
καθώς επίσης αυτά που συνδέονται µε το µεταπτυχιακό
τίτλο σπουδών τους.

Επί του άρθρου 2
Με τις ρυθµίσεις του άρθρου αυτού ορίζεται νέο όριο

στις συνολικές αποδοχές και πρόσθετες αµοιβές ή απο-
λαβές όλων των εργαζοµένων στο στενό και ευρύτερο
δηµόσιο τοµέα, µε εξαίρεση τις δηµόσιες επιχειρήσεις οι
οποίες είναι εισηγµένες στο Χρηµατιστήριο και το δηµό-
σιο ελέγχει ή κατέχει ποσοστό µικρότερο του 50% του
µετοχικού τους κεφαλαίου, καθώς και εκείνες τις επιχει-
ρήσεις που, αν και κατέχει ποσοστό µεγαλύτερο του
50%, το ∆ηµόσιο δεν ασκεί τη διοίκηση ή διαχείρισή
τους. Ειδικότερα, αντί του µέχρι σήµερα ισχύοντος ορί-
ου των αποδοχών του Προέδρου του Αρείου Πάγου που
ανέρχεται σε 8.669, καθορίζεται νέο που αντιστοιχεί
στις αποδοχές του Γενικού Γραµµατέα Υπουργείου, χω-
ρίς να λαµβάνεται υπόψη η οικογενειακή παροχή, η ανα-
λογία επιδοµάτων εορτών και αδείας, καθώς και τα επι-
δόµατα των παραγράφων 7, 8 και 9 του άρθρου 12 του
ν.3205/2003 (δηλαδή € 5.981).

Από το ανώτατο αυτό όριο προβλέπεται εξαίρεση µό-
νο για τις ειδικές κατηγορίες εργαζοµένων στο ∆ηµόσιο
(δικαστικοί λειτουργοί, µέλη του Ν.Σ.Κ. και ιατροί του
Ε.Σ.Υ.), των οποίων τα ειδικά µισθολόγια κινούνται ήδη
σε όρια µεγαλύτερα του καθορισµένου και ειδικές συν-
θήκες άσκησης του λειτουργήµατός τους επιβάλλουν τη
διατήρηση των αποδοχών τους σε υψηλότερα όρια από
τις αποδοχές του Γενικού Γραµµατέα Υπουργείου.

Παρέχεται εξουσιοδότηση ανάλογα µε τα ειδικά προ-
σόντα ή τις συνθήκες απασχόλησης λειτουργών της ∆η-
µόσιας ∆ιοίκησης ή προέδρων Ν.Π.∆.∆. ή Ν.Π.Ι.∆. για υ-
πέρβαση του ανώτατου ορίου αποδοχών.

Τέλος, ορίζεται ότι οι αποδοχές, πρόσθετες αµοιβές ή
απολαβές των ανωτέρω που υπερβαίνουν το όριο αυτό
αναπροσαρµόζονται αναλόγως.

Επί του άρθρου 3
Με το εν λόγω άρθρο καθορίζεται η εισοδηµατική πο-

λιτική της Κυβέρνησης µέχρι τέλους του έτους 2010.
Ειδικότερα, για το εν λόγω χρονικό διάστηµα απαγο-

ρεύεται οποιαδήποτε αύξηση των αποδοχών των εργα-
ζοµένων, που περιλαµβάνονται στο πεδίο εφαρµογής
του νόµου αυτού, καλύπτοντας κάθε συνοµολόγηση αυ-
ξήσεων που γίνεται µε γενική ή ειδική διάταξη νόµου ή
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rρήτρα ή όρο συλλογικής σύµβασης εργασίας, διαιτητι-

κής απόφασης, υπουργικής απόφασης ή οποιουδήποτε
είδους διοικητικής πράξης κανονιστικού χαρακτήρα ή µε
ατοµική σύµβαση εργασίας ή συµφωνία και αφορά σε α-
ποδοχές, δηλαδή µισθούς, ηµεροµίσθια, ωροµίσθια, επι-
δόµατα, βοηθήµατα ή µε οποιαδήποτε άλλη ονοµασία
(µπόνους κ.λπ.) ή µορφή, είτε µε αύξηση υφιστάµενων
είτε µε θέσπιση ή συνοµολόγηση νέων τέτοιων αποδοχών
ή παροχών, καταργώντας κάθε άλλη αντίθετη διάταξη.

Εξαίρεση προβλέπεται µόνο για τις αυξήσεις αποδο-
χών που συνδέονται µε την οικογενειακή κατάσταση ή
τη µισθολογική ή υπηρεσιακή εξέλιξη των προσώπων
που εµπίπτουν στις ρυθµίσεις του παρόντος νόµου.

Επίσης, για την εφαρµογή των διατάξεων του παρό-
ντος άρθρου επιβάλλονται κυρώσεις. Ειδικότερα, οι διοι-
κητές, πρόεδροι, διευθύνοντες σύµβουλοι και τα µέλη
∆ιοικητικών Συµβουλίων των νοµικών προσώπων που υ-
πάγονται στο πεδίο των ρυθµίσεων του νόµου αυτού,
παύονται από τα καθήκοντά τους µε κοινή απόφαση του
Υπουργού Οικονοµικών και του καθ’ ύλην αρµόδιου Υ-
πουργού και ύστερα από ακρόαση των ενδιαφεροµένων.

Επί του άρθρου 4
Με το άρθρο 4 ορίζεται ότι για το έτος 2010 και εφε-

ξής το ύψος της χρηµατοδότησης των ασφαλιστικών τα-
µείων ΟΑΠ-∆ΕΗ και ΤΑΠ-ΟΤΕ από τον Κρατικό Προϋπο-
λογισµό είναι µειωµένο σε ποσοστό 10% σε σχέση µε το
ήδη προβλεπόµενο στον προϋπολογισµό του 2010, ποσό
που ανέρχεται σε 710 εκ. ευρώ και 800 εκ. ευρώ αντί-
στοιχα, δηλαδή ανέρχεται σε ποσοστό 60% και πλέον
της χρηµατοδότησης που καταβάλλεται για το ΙΚΑ-
ΕΤΑΜ (2,450 δισ. ευρώ). Με τη νοµοθετική αυτή πρόβλε-
ψη υποχρεώνονται οι διοικήσεις των εν λόγω ταµείων να
αποφασίσουν µέσα σε δεκαπέντε (15) ηµέρες από τη δη-
µοσίευση του νόµου σε αναπροσαρµογή των παροχών
των δικαιούχων των ταµείων. Η απόφαση αυτή του αρµό-
διου οργάνου της διοίκησης πρέπει να εγκριθεί µε κανο-
νιστική πράξη. Σε περίπτωση παράλειψης των ενεργειών
αυτών εκ µέρους των διοικήσεων των ταµείων, η ανα-
προσαρµογή των ασφαλιστικών παροχών στα ταµεία αυ-
τά γίνεται µε κανονιστική απόφαση των αρµόδιων Υ-
πουργών.

Επί του άρθρου 5
Επιβάλλεται µε το άρθρο αυτό έκτακτη εφάπαξ εισφο-

ρά ποσοστού 1% επί του συνολικού εισοδήµατος των
φυσικών προσώπων που φορολογούνται κατά τις διατά-
ξεις των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 2 του Κώδικα
Φορολογίας Εισοδήµατος (ν. 2238/1994), καθώς και στο
εισόδηµα σχολάζουσας κληρονοµιάς. Η ίδια έκτακτη ε-
φάπαξ εισφορά επιβάλλεται και στους βουλευτές. Η έ-
κτακτη αυτή εισφορά επιβάλλεται εφόσον το συνολικό
καθαρό εισόδηµα του φυσικού προσώπου ή του βουλευ-
τή ή της σχολάζουσας κληρονοµιάς, πραγµατικό ή τεκ-
µαρτό, φορολογούµενο ή απαλλασσόµενο, έτσι όπως
προκύπτει από τις δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος
του οικονοµικού έτους 2009, υπερβαίνει το ύψος των ε-
κατό χιλιάδων (100.000) ευρώ. Στα εισοδήµατα αυτά δεν
προσµετρώνται µόνο οι εφάπαξ αποζηµιώσεις των φυσι-
κών προσώπων που καταβάλλονται λόγω διακοπής της
εργασιακής σχέσης ή τα εφάπαξ καταβαλλόµενα βοηθή-
µατα από τα ταµεία προνοίας και τους άλλους ασφαλι-
στικούς οργανισµούς των δηµοσίων υπαλλήλων σύµφω-
να µε τις κείµενες διατάξεις.

Επί του άρθρου 6
Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού περιορίζεται κατά

30% το ισχύον ανώτατο όριο των ωρών υπερωριακής α-
πογευµατινής απασχόλησης των υπαλλήλων και µισθω-
τών του ∆ηµοσίου, Ν.Π.∆.∆. και Ο.Τ.Α, καθώς και των υ-
πηρετούντων σε Γραφεία του Προέδρου της ∆ηµοκρα-
τίας, του Προέδρου και Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης,
των Υπουργών, των Αναπληρωτών Υπουργών, των Υφυ-
πουργών, της Γενικής Γραµµατείας της Κυβέρνησης, κα-
θώς και των Γραφείων των Βουλευτών, των µελών του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, των Πολιτικών Κοµµάτων και
του Γραφείου Επιτρόπου στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Α-
πό τον οριζόντιο περιορισµό κατά 30% προκύπτουν αντί-
στοιχες µεταβολές στις επιτρεπόµενες µηνιαίως ανά υ-
πάλληλο ώρες υπερωριακής εργασίας.

Επί του άρθρου 7
Με το άρθρο αυτό απαγορεύεται οποιαδήποτε καταβο-

λή αµοιβής στα µέλη συλλογικών οργάνων που τελούν
σε οποιαδήποτε σχέση εργασίας µε το ∆ηµόσιο, τα
Ν.Π.∆.∆. και τους Ο.Τ.Α., µε εξαίρεση τα µέλη που είναι
ιδιώτες.

Κατ’ εξαίρεση επιτρέπεται αµοιβή στα µέλη συλλογι-
κών οργάνων, των οποίων η λειτουργία τους έχει ιδιαίτε-
ρη σηµασία για την οικονοµία της Χώρας, την αποτελε-
σµατικότερη λειτουργία της δηµόσιας διοίκησης και την
καλύτερη εξυπηρέτηση του πολίτη και συνεδριάζουν ε-
κτός ωραρίου εργασίας ή χρόνου που καλύπτεται από υ-
περωριακή απασχόληση. Ο καθορισµός της αµοιβής των
εν λόγω µελών, πραγµατοποιείται µε κοινή απόφαση του
Υπουργού Οικονοµικών και του καθ’ύλην αρµόδιου Υ-
πουργού, ενώ ορίζεται ανώτατο όριο για τον πρόεδρο,
τα µέλη και τους γραµµατείς αυτών, το οποίο είναι µειω-
µένο κατά πολύ σε σχέση µε το µέχρι τώρα καταβαλλό-
µενο.

Επιπλέον µε τις ίδιες διατάξεις µειώνεται το όριο του
συνόλου των πρόσθετων µηνιαίων αµοιβών ή απολαβών
των συµµετεχόντων σε συλλογικά όργανα από 50% σε
25% των συνολικών µηνιαίων αποδοχών της οργανικής
τους θέσης, συµπεριλαµβανοµένης και της αναλογίας
των επιδοµάτων εορτών και αδείας του άρθρου 9 του
ν.3205/2003.

Από τις διατάξεις του παρόντος άρθρου εξαιρούνται
τα συλλογικά όργανα της Γενικής Γραµµατείας της Κυ-
βέρνησης, των οποίων η αµοιβή καθορίζεται µε απόφαση
του Υπουργού Οικονοµικών, µετά από εισήγηση του Γε-
νικού Γραµµατέα της Κυβέρνησης. Επίσης, για την οµα-
λή διεξαγωγή των πανελλαδικών εξετάσεων προβλέπε-
ται η καταβολή αποζηµίωσης στο εκπαιδευτικό και λοιπό
προσωπικό του Υπουργείου Παιδείας, ∆ια Βίου Μάθησης
και Θρησκευµάτων που αποδεδειγµένα συµµετέχει σε
αυτές, η οποία καθορίζεται µε κοινή απόφαση των Υ-
πουργών Οικονοµικών και Παιδείας, ∆ια Βίου Μάθησης
και Θρησκευµάτων. Για τους ίδιους λόγους εξαιρούνται
οι συµµετέχοντες στις διαδικασίες των διαγωνισµών
που διεξάγονται από το Α.Σ.Ε.Π..

Επί του άρθρου 8
Προκειµένου να µην «αιφνιδιάζεται» ο Κρατικός Προϋ-

πολογισµός από δαπάνες που προκύπτουν από την αυ-
τόµατη αναπροσαρµογή επιδοµάτων που συναρτάται εί-
τε µε το ∆είκτη Τιµών Καταναλωτή είτε µε βάση την εκά-
στοτε εισοδηµατική πολιτική, καταργείται αυτός ο τρό-
πος υπολογισµού της αναπροσαρµογής και το ύψος των
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το σταθερό ποσό όπως είχε διαµορφωθεί στις
31.12.2009.

Επιπλέον, ρυθµίζεται η περίπτωση καταβολής διπλών
αποδοχών σε υπαλλήλους ή µισθωτούς του ∆ηµοσίου
που εκλέγονται ως αιρετά όργανα στους Ο.Τ.Α. Α΄ και
Β΄ βαθµού και προβλέπεται πλέον η υποχρέωση επιλο-
γής µεταξύ των αποδοχών της οργανικής τους θέσης και
των εξόδων παράστασης από τη θέση του αιρετού.

Επί του άρθρου 9
Με την εν λόγω ρύθµιση καταβάλλεται προσπάθεια ε-

ξορθολογισµού του πλαισίου πραγµατοποίησης και απο-
ζηµίωσης των προβλεπόµενων µετακινήσεων των δηµο-
σίων υπαλλήλων και λοιπών προσώπων, προκειµένου
αφ’ ενός µεν να περιοριστούν οι σχετικές δαπάνες, αφ’
ετέρου δε να καταβάλλονται σε ρεαλιστική βάση, µειώ-
νοντας έτσι την δαπάνη για λειτουργικά έξοδα του ∆η-
µοσίου.

Συγκεκριµένα, τροποποιούνται διατάξεις του ν. 2685/
1999 και του π.δ. 200/1993, που αφορούν στα οδοιπορι-
κά έξοδα και την ηµερήσια αποζηµίωση των δηµοσίων υ-
παλλήλων και λοιπών προσώπων που µετακινούνται στο
εσωτερικό και εξωτερικό, καθώς και τα έξοδα αποσπά-
σεων, µεταθέσεων, τοποθετήσεων κ.λπ..

Κεφάλαιο Γ΄

Επί του άρθρου 10
Με το παρόν νοµοσχέδιο προβλέπεται ότι για το έτος

2010 δεν χορηγούνται εγκρίσεις της τριµελούς Επιτρο-
πής της ΠΥΣ 33/2006 και αναστέλλονται οι διορισµοί και
οι προσλήψεις τακτικού προσωπικού στους φορείς του
άρθρου 1 του ν.3812/2009 µε ελάχιστες εξαιρέσεις που
αφορούν κυρίως τους τοµείς της υγείας, της παιδείας
και της ασφάλειας.

Ωστόσο λαµβάνεται µέριµνα για το διορισµό όλων ό-
σων έχουν επιτύχει σε διαδικασίες επιλογής τακτικού
προσωπικού του Α.Σ.Ε.Π. και των φορέων, για τους οποί-
ους έχουν εκδοθεί οριστικά αποτελέσµατα έως
31.12.2009, ώστε να διοριστούν σταδιακά, βάσει της σει-
ράς επιτυχίας τους, από την 1η Ιουλίου τρέχοντος έτους
και µέχρι το τέλος του 2011.

Επίσης, διασφαλίζεται η σταδιακή απορρόφηση των ε-
πιτυχόντων που θα προκύψουν από τις διαδικασίες επι-
λογής τακτικού προσωπικού του Α.Σ.Ε.Π. και των φορέ-
ων που βρίσκονται σε εξέλιξη, ώστε µετά την έκδοση
των οριστικών αποτελεσµάτων να διοριστούν και αυτοί
σταδιακά από το έτος 2011 και µέχρι εξαντλήσεως των
οριστικών πινάκων, µέχρι τέλους του έτους 2013, εφό-
σον έχουν εκδοθεί ήδη οι σχετικές προκηρύξεις.

Επί του άρθρου 11
Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού καθιερώνεται ο λό-

γος ένα προς πέντε (µία πρόσληψη ανά πέντε αποχωρή-
σεις) στους φορείς του άρθρου 1 του ν.3812/2009 για το
µόνιµο προσωπικό και το προσωπικό µε σχέση εργασίας
αορίστου χρόνου. Στον υπολογισµό του αριθµού του
προς πρόσληψη προσωπικού στο σύνολο των φορέων,
συνυπολογίζεται και ο υποχρεωτικός διορισµός των α-
ποφοίτων της Σχολής ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και της Σχο-
λής Τοπικής Αυτοδιοίκησης, καθώς και ο υποχρεωτικός
διορισµός που διενεργείται βάσει ειδικών διατάξεων.

Ειδικά για το εκπαιδευτικό προσωπικό, όλων των βαθ-
µίδων εκπαίδευσης, τα Σώµατα Ασφαλείας, το Λιµενικό

Σώµα, καθώς και το ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό
του τοµέα υγείας, ο λόγος ορίζεται σε ένα προς ένα (µία
πρόσληψη ανά µία αποχώρηση).

Από τη ρύθµιση αυτή εξαιρούνται οι µετακλητοί υπάλ-
ληλοι, το µη πολιτικό προσωπικό των Ενόπλων ∆υνάµε-
ων, οι προσλήψεις ιατρικού και νοσηλευτικού προσωπι-
κού νέων νοσηλευτικών µονάδων, καθώς και οι επιτυχό-
ντες του Α.Σ.Ε.Π. και των φορέων, των παραγράφων 2
και 3 του προηγούµενου άρθρου.

Αν για οποιαδήποτε αιτία το σύνολο των προσλήψεων
είναι µικρότερο του λόγου ένα προς πέντε, προβλέπεται
εξουσιοδοτική διάταξη προκειµένου µε απόφαση του αρ-
µόδιου Υπουργού, να διατηρούνται για πλήρωση οι υπο-
λειπόµενες θέσεις σε επόµενο έτος.

Οι προσλήψεις αυτού του άρθρου εγκρίνονται κατά
περίπτωση από την Τετραµελή Επιτροπή της παρ. 1 του
άρθρου 2 της ΠΥΣ 33/2006, όπως ισχύει, µε βάση τις
προτεραιότητες και τις ανάγκες, όπως προκύπτουν από
τον ετήσιο προγραµµατισµό προσλήψεων, στο σύνολο
των φορέων του άρθρου 1 του ν.3812/2009. Για το λόγο
αυτόν προβλέπεται η έκδοση κανονιστικών αποφάσεων
προκειµένου να καθορίζονται οι προτεραιότητες και τα
κριτήρια για την κατανοµή αυτού του προσωπικού και να
κατανέµονται οι εγκριθείσες θέσεις ανά υπηρεσία και
φορέα.

Εγκρίσεις πρόσληψης προσωπικού µε σχέση εργασίας
ιδιωτικού δικαίου ορισµένου χρόνου για το έτος 2010
περιορίζονται κατά τριάντα τοις εκατό (30%), σε σχέση
µε τις αντίστοιχες εγκρίσεις του έτους 2009. Ο περιορι-
σµός αυτός δεν ισχύει για προσλήψεις προσωπικού ορι-
σµένου χρόνου που γίνονται για κάλυψη απρόβλεπτων
και επειγουσών αναγκών.

Από τη δηµοσίευση του παρόντος απαγορεύεται η α-
πόσπαση εκπαιδευτικού προσωπικού σε θέσεις χωρίς
πλήρη εκπαιδευτικά και διδακτικά καθήκοντα. Επίσης, ο-
ρίζεται ότι οι υφιστάµενες κατά την έναρξη ισχύος του
παρόντος αποσπάσεις εκπαιδευτικών µειώνονται υπο-
χρεωτικά κατά εβδοµήντα τοις εκατό (70%), το αργότε-
ρο µέχρι 30.8.2010. Θεσµοθετείται απαγόρευση των α-
ποσπάσεων στο σύνολό τους σε καθήκοντα διάφορα της
ειδικότητάς τους για το ιατρικό και νοσηλευτικό προσω-
πικό, το στρατιωτικό προσωπικό, καθώς και το προσωπι-
κό των Σωµάτων Ασφαλείας και του Λιµενικού Σώµατος.
Στο νοσηλευτικό προσωπικό συµπεριλαµβάνεται το τε-
χνικό προσωπικό των νοσηλευτικών ιδρυµάτων, καθώς
και το προσωπικό του Εθνικού Κέντρου Άµεσης Βοήθει-
ας (Ε.Κ.Α.Β). Όλες οι υπάρχουσες κατά την έναρξη ι-
σχύος του παρόντος αποσπάσεις του προσωπικού αυτού
ανακαλούνται µε ευθύνη των καθ’ ύλην αρµόδιων Υ-
πουργών, µέχρι 30.4.2010.

Οι κατά νόµο υποχρεωτικές µετατάξεις συνοδεύονται
µε κατάργηση ή µεταφορά των αντίστοιχων οργανικών
θέσεων.

Επί του Κεφαλαίου ∆΄

Για τον περιορισµό του ελλείµµατος του Γενικού Προϋ
πολογισµού και δεδοµένης της διάρθρωσης του φορο-
λογικού µας συστήµατος, όπως είναι σήµερα, το οποίο
δεν µας επιτρέπει να στηριχθούµε µόνο στην αύξηση
των άµεσων φόρων (υψηλού εισοδήµατος και µεγάλης
περιουσίας) επιβάλλεται η αύξηση των έµµεσων φόρων.
Καταβλήθηκε προσπάθεια: α) να µην επιβαρυνθούν προϊ-
όντα ευρείας λαϊκής κατανάλωσης όπως είναι το πετρέ-
λαιο θέρµανσης, το πετρέλαιο που χρησιµοποιείται στη
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πιβαρυνθούν κατά το δυνατόν λιγότερο προϊόντα όπως
το πετρέλαιο κίνησης που χρησιµοποιείται στην παραγω-
γική διαδικασία και επηρεάζει την ανταγωνιστικότητα
της οικονοµίας και γ) να επιβληθεί φόρος σε ορισµένα
είδη πολυτελείας

Επί του άρθρου 12
Με το άρθρο αυτό ο συντελεστής του Φ.Π.Α. από 19%

αυξάνει κατά 2 ποσοστιαίες µονάδες σε 21%. Εξαιρού-
νται τα αγαθά και οι υπηρεσίες που περιλαµβάνονται στο
Παράρτηµα ΙΙΙ του Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας
για τα οποία ο συντελεστής του Φ.Π.Α. ορίζεται σε 10%
από 9%.

Επί του άρθρου 13
Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού αυξάνεται ο ειδι-

κός φόρος κατανάλωσης που επιβάλλεται στα καπνοβιο-
µηχανικά προϊόντα. Συγκεκριµένα αυξάνεται ο συντελε-
στής του ειδικού φόρου κατανάλωσης από 63% σε 65%.
Επίσης αυξάνεται κατά δύο ποσοστιαίες µονάδες ο φό-
ρος κατανάλωσης που επιβάλλεται στα πούρα και στον
καπνό που προορίζεται για την κατασκευή χειροποίητων
τσιγάρων. Η αύξηση αυτή που κινείται µέσα στα πλαίσια
του µέσου όρου φορολογίας που ισχύει σε κοινοτικό επί-
πεδο, κρίθηκε αναγκαία, προκειµένου να αυξηθούν τα έ-
σοδα του προϋπολογισµού. Με την προτεινόµενη ρύθµι-
ση τα ακριβά τσιγάρα πλήττονται περισσότερο σε σχέση
µε τα τσιγάρα που έχουν χαµηλότερη τιµή. Ενδεικτικά α-
ναφέρεται ότι η επιβάρυνση από την αύξηση µόνο της
φορολογίας ανέρχεται από 0,06 µέχρι 0,15 ευρώ ανά πα-
κέτο 20 τσιγάρων.

Επί του άρθρου 14
Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού αναπροσαρµόζε-

ται ο ειδικός φόρος κατανάλωσης στην αιθυλική αλκοό-
λη και στα αλκοολούχα ποτά. Με την αναπροσαρµογή
αυτή επιδιώκεται η αύξηση των εσόδων του προϋπολογι-
σµού και παράλληλα η φορολογία των προϊόντων αυτών
εξακολουθεί να κινείται στο µέσο κοινοτικό επίπεδο. Η
επιβάρυνση από την αύξηση αυτή ανέρχεται ανά φιάλη
σε 1,2 ευρώ για τα αλκοολούχα ποτά (ουίσκι, τζιν, βότκα
κ.λπ.) ενώ για το ούζο, τσίπουρο, τσικουδιά η επιβάρυν-
ση περιορίζεται σε 0,6 ευρώ και για τη φιάλη µπύρας από
0,014 έως 0,027 ευρώ.

Επί του άρθρου 15
Με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 14

αυξάνεται ο ειδικός φόρος κατανάλωσης που επιβάλλε-
ται στη βενζίνη και στο πετρέλαιο εσωτερικής καύσης κί-
νησης. Με την αύξηση αυτή επιδιώκεται η αύξηση των ε-
σόδων του προϋπολογισµού. Η επιβάρυνση από την αύ-
ξηση αυτή του ειδικού φόρου κατανάλωσης ανέρχεται
σε 0,08 ευρώ (0,097 ευρώ µε το συνυπολογισµό του
Φ.Π.Α. επί του Ε.Φ.Κ.) ανά λίτρο για τη βενζίνη και σε
0,03 ευρώ (0,036 ευρώ µε το συνυπολογισµό του Φ.Π.Α.
επί του Ε.Φ.Κ.) ανά λίτρο για το πετρέλαιο κίνησης.

Με τις ίδιες διατάξεις αυξάνεται ισόποσα µε το πετρέ-
λαιο κίνησης και ο συντελεστής ειδικού φόρου κατανά-
λωσης του πετρελαίου θέρµανσης και του φωτιστικού
πετρελαίου (κηροζίνη), µε εξαίρεση τη χειµερινή περίο-
δο (Οκτώβριος-Απρίλιος) που το ποσό του φόρου και στα
δύο αυτά προϊόντα παραµένει στο επίπεδο των 21 ευρώ
το χιλιόλιτρο που ισχύει και σήµερα. Η αναπροσαρµογή
αυτή του φόρου γίνεται προκειµένου να µην αποτελέσει

ο µειωµένος φόρος κίνητρο για λαθρεµπορικές πράξεις
µε τη χρησιµοποίηση αντί πετρελαίου κίνησης πετρελαί-
ου θέρµανσης και φωτιστικού για την κίνηση µεταφορι-
κών µέσων και για διάπραξη νοθείας µε την ανάµειξη
των προϊόντων αυτών. Επίσης µε τις διατάξεις αυτές επι-
βάλλεται ειδικός φόρος κατανάλωσης στην ηλεκτρική ε-
νέργεια.

Η επιβολή του φόρου αυτού είναι υποχρεωτικού χα-
ρακτήρα µε βάση τις διατάξεις του άρθρου 10 της κοι-
νοτικής Οδηγίας 2003/96/ΕΚ, µετά τη λήξη της µεταβα-
τικής περιόδου (5 ετών) που είχε δοθεί στη Χώρα µας
βάσει της παραγράφου 8 του άρθρου 18 της ίδιας Οδη-
γίας.

Η επιβάρυνση από την αύξηση αυτή µιας οικογένειας
µε µια µέση κατανάλωση ηλεκτρικού ρεύµατος 1770
Κwh το τετράµηνο θα είναι της τάξης των 9,7 ευρώ (το
τετράµηνο).

Με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 14
καταργείται η απαλλαγή που είχε θεσπισθεί για το πε-
τρέλαιο κίνησης που χρησιµοποιεί η ∆.Ε.Η. για την παρα-
γωγή ενέργειας (182 ευρώ ανά χίλια λίτρα) προκειµένου
να αποτελέσει αντικίνητρο για την επιλογή άλλων µορ-
φών ενέργειας (φυσικό αέριο, ανανεώσιµες πηγές
κ.λπ.).

Με τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 14
παρέχεται νοµοθετική εξουσιοδότηση στον Υπουργό Οι-
κονοµικών να καθορίσει τους όρους, τις διατυπώσεις,
καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια που διέπουν
τη διαδικασία βεβαίωσης και είσπραξης του Ε.Φ.Κ. της η-
λεκτρικής ενέργειας.

Επίσης, µε τη διάταξη αυτή παρέχεται νοµοθετική ε-
ξουσιοδότηση στους Υπουργούς Οικονοµικών και Περι-
βάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής, να
προσδιορίσουν τις κατηγορίες χρήσης ηλεκτρικής ενέρ-
γειας προκειµένου να εφαρµοσθεί συντελεστής Ε.Φ.Κ.
για επιχειρηµατική και µη επιχειρηµατική χρήση. Με την
ίδια απόφαση θα προσδιοριστούν τα στοιχεία που θα δια-
βιβάζονται από τους διανοµείς ηλεκτρικής ενέργειας και
τον ∆ιαχειριστή Ελληνικού Συστήµατος Μεταφοράς Η-
λεκτρικής Ενέργειας, καθώς και η συχνότητα και ο τρό-
πος διαβίβασής τους.

Με τη διάταξη της παραγράφου 4, προστίθεται περί-
πτωση ι) στην παράγραφο 1 του άρθρου 78 µε την οποία
προβλέπεται απαλλαγή από τον Ε.Φ.Κ. της ηλεκτρικής ε-
νέργειας που παράγεται για ίδια χρήση, υπό την προϋπό-
θεση ότι η ιδιοπαραγόµενη ηλεκτρική ενέργεια προέρχε-
ται από συγκεκριµένες ανανεώσιµες πηγές ενέργειας
(αιολική, ηλιακή, γεωθερµική, παλιρροϊκή ενέργεια και ε-
νέργεια κυµάτων).

Η ως άνω προσθήκη, που προβλέπεται στο άρθρο 15
περίπτωση 1.β της Οδηγίας 2003/96 ΕΚ αποσκοπεί στην
ενίσχυση των ανανεώσιµων πηγών ενέργειας, δίνο-
ντας κίνητρο για την προώθηση της πράσινης ενέργει-
ας στη Χώρα µας.

Με τη διάταξη της παραγράφου 5 αντικαθίσταται
η παράγραφος 2, του άρθρου 109 αναφορικά µε το πα-
ραστατικό έγγραφο που χρησιµοποιείται για τη βεβαί-
ωση και είσπραξη του Ε.Φ.Κ. προκειµένου να προβλέπε-
ται ευθέως στο νόµο ότι επαληθεύεται και ελέγχεται µε
βάση τις ειδικές προς τούτο διατάξεις.

Στην παράγραφο 6 ορίζεται η διαδικασία βεβαίωσης
και είσπραξης του Ε.Φ.Κ. επί της ηλεκτρικής ενέργειας.
Επίσης ορίζεται η χρονική στιγµή βεβαίωσης και είσπρα-
ξης του Φ.Π.Α., καθώς και ο τρόπος υπολογισµού αυτού.
Η επιβολή του Φ.Π.Α. επί του Ε.Φ.Κ. µε την προτεινόµε-
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rνη διαδικασία δεν επηρεάζει την εφαρµογή των σχετι-

κών διατάξεων του ν.2859/2000, όπως ισχύει, τόσο για
την επιβολή του Φ.Π.Α. όσο και για διεκπεραίωση των
προβλεπόµενων δηλωτικών υποχρεώσεων.

Επί του άρθρου 16
Με τις διατάξεις του άρθρου 15 λαµβάνεται πρόνοια

ώστε να αποφευχθούν οι καταστρατηγήσεις κατά τη δια-
δικασία επιστροφής στους διακινητές πετρελαίου θέρ-
µανσης ποσού ειδικού φόρου κατανάλωσης για το πε-
τρέλαιο θέρµανσης που πραγµατοποιείται κατ’ εφαρµο-
γή των διατάξεων του άρθρου 22 του ν.3634/2008 (ΦΕΚ
9 Α΄), µε τις οποίες εξοµοιώθηκε ο συντελεστής του
Ε.Φ.Κ. στο πετρέλαιο θέρµανσης και κίνησης. Συγκεκρι-
µένα µε τις διατάξεις αυτές προβλέπεται η απογραφή
των αποθεµάτων πετρελαίου εσωτερικής καύσης θέρ-
µανσης, τα οποία έχουν τεθεί σε ανάλωση και δεν έχουν
διατεθεί στην κατανάλωση και η επιβολή εφάπαξ φόρου
ισόποσου µε τη διαφορά του φόρου που ίσχυε και ει-
σπράχθηκε µε το προηγούµενο φορολογικό καθεστώς
και αυτού που ισχύει από 4.3.2010 µετά του Φ.Π.Α.. Με
τη ρύθµιση αυτή διασφαλίζεται ότι θα επιστρέφεται
στους διακινητές πετρελαίου θέρµανσης η ενιαία νέα
διαφορά φόρου χωρίς να απαιτείται να διερευνάται αν οι
ποσότητες πετρελαίου θέρµανσης που διατίθενται στον
καταναλωτή προέρχονται από εκείνες που φορολογήθη-
καν µε το προηγούµενο ή µε το νέο καθεστώς.

Επί του άρθρου 17
Με το άρθρο αυτό επιβάλλεται φόρος πολυτελείας

στα πολυτελή αυτοκίνητα µεγάλης αξίας τα οποία απευ-
θύνονται σε καταναλωτές µε υψηλά εισοδήµατα, µε την
εξαίρεση των επιβατικών αυτοκινήτων δηµόσιας χρήσης
που προορίζονται για επαγγελµατικούς σκοπούς, καθώς
και των αυτοκινούµενων τροχόσπιτων. Επίσης, επιβάλ-
λεται φόρος και σε ορισµένα είδη πολυτελείας τα οποία
δεν απευθύνονται σε καταναλωτές µε χαµηλά εισοδήµα-
τα. Στο ίδιο άρθρο καθορίζονται θέµατα διαδικαστικού
χαρακτήρα, όπως οι αρµόδιες αρχές βεβαίωσης και εί-
σπραξης του φόρου, η βάση υπολογισµού για την επιβο-
λή του και κάθε άλλο σχετικό θέµα.

Επί του άρθρου 18
H Χώρα µας σήµερα είναι µια από τις τρεις ακριβότε-

ρες χώρες της Ευρώπης σε επίπεδο τιµών φαρµάκων,
καθώς η πλειοψηφία των φαρµάκων δεν είχε ανατιµολο-
γηθεί για πολλά χρόνια. Επιπλέον είναι και η τρίτη πιο α-
κριβή στον κόσµο στα γενόσηµα φάρµακα µε όριο τιµής
στο 80% της τιµής του πρωτοτύπου. Τα παραπάνω, µαζί
µε την άµετρη υπερσυνταγογράφηση και την κατάργηση
της λίστας, οδήγησαν τη φαρµακευτική δαπάνη στο να
εκτοξευθεί το 2009 πάνω από τα 6 δισ. ευρώ.

Επιπλέον, το υπάρχον σύστηµα χωρών αναφοράς της
Ευρωπαϊκής Ένωσης δεν λειτούργησε ποτέ αποτελε-
σµατικά, καθώς δεν υπήρχαν για τις περισσότερες χώ-
ρες ακριβή στοιχεία, ενώ οι κυµαινόµενες συναλλαγµα-
τικές ισοτιµίες δεν επέτρεπαν τη δηµιουργία ενός αδιά-
βλητου και αδιαµφισβήτητου συστήµατος τιµολόγησης.
Τέλος, προβλεπόταν η παροχή στοιχείων τιµών των άλ-
λων χωρών από τις ίδιες τις φαρµακευτικές εταιρείες.

Για το σκοπό αυτόν προχωρούµε σε αλλαγή του σχετι-
κού νόµου ρυθµίζοντας:

α) την άµεση µείωση της τιµής του πρωτοτύπου στο
80% της αρχικής τιµής µετά τη λήξη του διπλώµατος ευ-

ρεσιτεχνίας αµέσως µετά την τιµολόγηση ουσιωδώς ο-
µοίου,

β) την περαιτέρω µείωση της τιµής των ουσιωδώς ο-
µοίων φαρµάκων από το 80% της αρχικής τιµής του πρω-
τοτύπου στο 72%,

γ) τον περιορισµό των στοιχείων που υποβάλλονται α-
πό τις φαρµακευτικές εταιρείες µόνο σε ό,τι αφορά ονο-
µασίες και όχι τιµές – αλλάζοντας έτσι και τον τρόπο ε-
πιβολής προστίµου σε περίπτωση απόκρυψης στοιχείων,

δ) την οµάδα χωρών αναφοράς µεταξύ εκείνων της
Ευρωζώνης.

Με το νέο αυτό πλαίσιο, προχωρούµε άµεσα σε συνο-
λική ανατιµολόγηση του συνόλου των 6.500 κυκλοφο-
ρούντων φαρµάκων, εξασφαλίζοντας έτσι µια µέση
σταθµική µείωση της φαρµακευτικής δαπάνης κατά 20%
περίπου. Αυτή θα προέλθει αφ’ ενός από την προσαρµο-
γή στις τιµές της υπόλοιπης Ευρώπης (όπου υπάρχει ση-
µαντική µείωση) και αφ’ ετέρου από τη µείωση των τιµών
των ουσιωδώς οµοίων.

Προβαίνουµε κατ’ αυτόν τον τρόπο σε δραστική µείω-
ση των δαπανών των ασφαλιστικών ταµείων ύψους του-
λάχιστον ενός δισεκατοµµυρίου ευρώ ετησίως, ανακου-
φίζοντας σηµαντικά τις δαπάνες υγείας του έλληνα α-
σφαλισµένου και του καταναλωτή. Με τις αποφάσεις αυ-
τές µειώνεται και η συµµετοχή του κάθε ασφαλισµένου
κατά 100 ευρώ περίπου ετησίως. Παράλληλα, επιτυγχά-
νεται µείωση του δείκτη τιµών καταναλωτή κατά 0,25%.

Η προτεινόµενη ρύθµιση στο σύνολό της αποσκοπεί όχι
µόνο στην εξοικονόµηση δαπανών, αλλά και στην προστα-
σία του εισοδήµατος της µέσης ελληνικής οικογένειας.

Επί του άρθρου 19
Με το προτεινόµενο άρθρο, θεσπίζεται ένα µέτρο γε-

νικής ισχύος το οποίο εκφράζει µια κυβερνητική επιλογή
κοινωνικής πολιτικής συνισταµένη στην ενίσχυση της
δηµιουργίας θέσεων εργασίας µέσω της επιδότησης των
ασφαλιστικών εισφορών (εργοδοτών και εργαζοµένων)
από τον Ο.Α.Ε.∆..

Το µέτρο αυτό ανταποκρίνεται στην ήδη εκφρασµένη
βούληση του νοµοθέτη να συµβάλει στην ανάδειξη του
Ο.Α.Ε.∆. ως θεσµικής συνιστώσας της Ευρωπαϊκής
Στρατηγικής για την Απασχόληση (εισηγητική έκθεση
του ν. 2956/2001), ειδικότερα δε στην επισήµανση των
κατευθυντηρίων γραµµών για την απασχόληση 2008-
2010 ότι για τη µεγιστοποίηση της δηµιουργίας θέσεων
εργασίας θα πρέπει να καταβληθούν προσπάθειες για να
µειωθεί το µη µισθολογικό κόστος εργασίας προκειµέ-
νου να τονωθεί η δηµιουργία θέσεων εργασίας, ιδίως για
χαµηλόµισθες θέσεις εργασίας.

Εξάλλου, σύµφωνα µε τις κατευθυντήριες γραµµές για
την απασχόληση 2008-2010, τα κράτη-µέλη, εν όψει της
υλοποίησης των εθνικών στόχων που οφείλουν να θέ-
τουν για ποσοστά απασχόλησης, θα πρέπει να επικε-
ντρώνουν τη δράση τους όχι µόνο στην προσέλκυση, αλ-
λά και στη διατήρηση περισσότερων ατόµων στην αγορά
εργασίας.

Εκτός όµως από το στόχο της µεγιστοποίησης της δη-
µιουργίας θέσεων εργασίας, µε το προτεινόµενο άρθρο
επιδιώκεται η σταθερότητα της κοινωνικής ασφάλισης
των εργαζοµένων, καθόσον προβλέπεται ότι οι επιχειρή-
σεις και οι εργοδότες που έχουν υπαχθεί στα καταρτιζό-
µενα κατά τη διαδικασία του προτεινόµενου άρθρου προ-
γράµµατα απασχόλησης και παραβαίνουν τις υποχρεώ-
σεις που απορρέουν από τις διατάξεις των προγραµµά-
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rτων απασχόλησης για την πρόσληψη, τη διατήρηση και

τη µη απόλυση του υπόλοιπου προσωπικού και του προ-
σωπικού που επιδοτείται και γενικά την εφαρµογή του
κάθε προγράµµατος, υποχρεούνται να καταβάλλουν οι ί-
διες τις ασφαλιστικές εισφορές (εργοδοτών και εργαζο-
µένων) που αντιστοιχούν στο υπόλοιπο χρονικό διάστηµα
του συνολικού χρόνου απασχόλησης (επιχορηγούµενης
και µη) των µισθωτών που καθορίζει το πρόγραµµα, σύµ-
φωνα µε τη νοµοθεσία του οικείου ασφαλιστικού φορέα.

Επί του άρθρου 20
Με την προτεινόµενη διάταξη θεσπίζεται πάγιο σύστη-

µα ρύθµισης οφειλόµενων εισφορών, ενιαίο για όλους
τους φορείς κοινωνικής ασφάλισης αρµοδιότητας του Υ-
πουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης. Με το
σύστηµα αυτό καθιερώνεται αντικειµενικός τρόπος δια-
κανονισµού χρεών µε τη θέσπιση πάγιου συστήµατος δι-
ευκόλυνσης και τµηµατικής καταβολής τους. Ως ανα-
γκαία προϋπόθεση για τη διευκόλυνση τµηµατικής κατα-
βολής τίθεται η καταβολή των τρεχουσών εισφορών.

Ειδικότερα:
α. Ο αριθµός των δόσεων καθορίζεται σε τριάντα έξι

(36) µηνιαίες δόσεις, µε την προϋπόθεση, της καταβολής
από τον οφειλέτη των τρεχουσών εισφορών.

β. Εάν ο οφειλέτης αδυνατεί να καταβάλει την προ-
βλεπόµενη δόση µέχρι και τέσσερις (4) µήνες µπορεί να
συνεχίσει κανονικά την καταβολή από τον επόµενο µή-
να. Το 36µηνο παρατείνεται τόσους µήνες όσοι είναι οι
µήνες της µη καταβολής της δόσης. Η δυνατότητα αυτή
παρέχεται µέχρι και τρεις (3) φορές κατά τη διάρκεια της
ρύθµισης.

γ. Σε περίπτωση εφάπαξ εξόφλησης των καθυστερού-
µενων ασφαλιστικών εισφορών παρέχεται έκπτωση 80%
επί των πρόσθετων τελών και λοιπών επιβαρύνσεων.

δ. Σε περίπτωση τµηµατικής εξόφλησης παρέχεται έκ-
πτωση 50% επί των πρόσθετων τελών.

Με την προτεινόµενη ρύθµιση παύει η προηγούµενη

πρακτική των κατ’ εξαίρεση ευεργετικών διατάξεων ρύθ-
µισης σε τακτά χρονικά διαστήµατα και θεσπίζεται ενιαίο
σύστηµα για όλους τους φορείς µε το οποίο εµπεδώνε-
ται ασφάλεια δικαίου.

Επί του άρθρου 21
Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού ορίζεται η ηµερο-

µηνία ισχύος των επί µέρους διατάξεων του παρόντος
νόµου.

Αυτά επιδιώκονται µε το προτεινόµενο σχέδιο νόµου
και παρακαλείται η Εθνική Αντιπροσωπεία για την ψήφι-
σή του.

Αθήνα, 3 Μαρτίου 2010

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ,
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΚΑΙ

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ
∆ΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Γ. Παπακωνσταντίνου Ι. Ραγκούσης

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ,
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ
ΑΛΛΑΓΗΣ

Λ. Κατσέλη Κ. Μπιρµπίλη

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Α. Λοβέρδος
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rΣΧΕ∆ΙΟ ΝΟΜΟΥ

Προστασία της εθνικής οικονοµίας - Επείγοντα µέτρα
για την αντιµετώπιση της δηµοσιονοµικής κρίσης

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄
ΜΕΤΡΑ ΓΙΑ ΤΗ ΜΕΙΩΣΗ ΤΩΝ ∆ΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΕΛΛΕΙΜΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ
ΕΤΟΥΣ 2010

Άρθρο 1
Μείωση αποδοχών στον ευρύτερο δηµόσιο τοµέα

1. Τα έξοδα παράστασης του Προέδρου της ∆ηµοκρα-
τίας, όπως καθορίζονται στο άρθρο 1 παρ. 2 του
ν. 565/1977 (ΦΕΚ 85 Α΄), καθώς και του Προέδρου της
Κυβέρνησης, του Προέδρου της Βουλής, του Αντιπρο-
έδρου της Κυβέρνησης, των Υπουργών και των Υφυ-
πουργών, όπως καθορίζονται µε την αριθ. 70025/1929/
5.6.1979 απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών που κυ-
ρώθηκε µε το άρθρο 55 του ν. 1249/1982 (ΦΕΚ 43 Α΄),
µειώνονται κατά ποσοστό δώδεκα τοις εκατό (12%).

2. Τα πάσης φύσεως επιδόµατα, αποζηµιώσεις και α-
µοιβές γενικά, καθώς και τα µε οποιαδήποτε άλλη ονο-
µασία οριζόµενα και από οποιαδήποτε γενική ή ειδική
διάταξη προβλεπόµενα των λειτουργών και υπαλλήλων
του ∆ηµοσίου, συµπεριλαµβανοµένων των υπαλλήλων
της Βουλής, των Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου ∆ικαίου
(Ν.Π.∆.∆.) και των Οργανισµών Τοπικής Αυτοδιοίκησης
(Ο.Τ.Α.), των µόνιµων στελεχών των Ενόπλων ∆υνάµε-
ων και αντιστοίχων της Ελληνικής Αστυνοµίας, καθώς
και του Πυροσβεστικού και Λιµενικού Σώµατος µειώνο-
νται κατά ποσοστό δώδεκα τοις εκατό (12%).

Τα επιδόµατα των παραγράφων Α3 των άρθρων 30 και
33 του ν. 3205/2003 (ΦΕΚ 297 Α΄) όπως ισχύουν, µειώ-
νονται κατά ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) και τα επι-
δόµατα των Χριστουγέννων, Πάσχα και αδείας µειώνο-
νται κατά ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%) αντίστοιχα.

Οι διατάξεις της παραγράφου αυτής εφαρµόζονται και
για το προσωπικό µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου
του ∆ηµοσίου, των Ν.Π.∆.∆. και των Ο.Τ.Α., των Ενό-
πλων ∆υνάµεων, της Ελληνικής Αστυνοµίας και του Πυ-
ροσβεστικού και Λιµενικού Σώµατος και κατισχύουν κά-
θε γενικής ή ειδικής διάταξης ή ρήτρας ή όρου συλλογι-
κής σύµβασης εργασίας, διαιτητικής απόφασης ή ατοµι-
κής σύµβασης εργασίας ή συµφωνίας.

3. Από τη µείωση της προηγούµενης παραγράφου ε-
ξαιρούνται τα επιδόµατα που προβλέπονται στις παρα-
κάτω διατάξεις, όπως ισχύουν κάθε φορά:

α) οικογενειακής παροχής [άρθρο 11 παρ.1, 30 και 33
παρ. Α4 , 35 παρ. Α5, 36 και 37 παρ. 2ε, 38 παρ. 3δ, 40,
41 και 42 παρ. 2δ, 44 παρ. Α5, 47 παρ. Α4, 49 παρ. 3ε, 51
παρ. Α2 του ν. 3205/2003, άρθρο 16 παρ. 2ε του ν.
3432/2006 (ΦΕΚ 14 Α΄), άρθρο 12 παρ. 2ε του ν.
3413/2005 (ΦΕΚ 278 Α΄), άρθρο 11 παρ. 2ε του ν.
3450/2006 (ΦΕΚ 64 Α΄), άρθρο 26 παρ. 2ε του ν.
3585/2007 (ΦΕΚ 148 Α΄)],

β) χρόνου υπηρεσίας (άρθρο 30 και 33 παρ. Α1, 35
παρ. Α1, 36 και 37 παρ. 2α, 38 παρ. 3α, 40, 41 και 42 παρ.
2α, 44 παρ. Α1, 47 παρ. Α1, 48 παρ. 2α, 49 παρ. 3α και 51
παρ. Α1 του ν. 3205/2003, άρθρο 16 παρ. 2α του ν.
3432/2006, άρθρο 12 παρ. 2α του ν. 3413/2005, άρθρο
11 παρ. 2α του ν. 3450/2006, άρθρο 26 παρ. 2α του
ν. 3585/2007),

γ) εφηµεριών (άρθρο 45 του ν. 3205/2003),
δ) ραδιενέργειας (άρθρο 8 παρ. Α16 και άρθρο 38 παρ.

3ε του ν. 3205/2003),
ε) ειδικής απασχόλησης (άρθρο 8 παρ. Α6 περ. α΄ του

ν. 3205/2003),
στ) ειδικών συνθηκών εργασίας (άρθρο 8 παρ. Α11 του

ν. 3205/2003),
ζ) επικίνδυνης εργασίας [άρθρο 78 του ν. 3421/2005

(ΦΕΚ 302 Α΄)],
η) καταδυτικού [άρθρο 23 παρ. 3 του ν. 3511/2006

(ΦΕΚ 258 Α΄)],
θ) αναπηρίας και κινδύνου [άρθρο 3 παρ. 2

του ν.2448/1996 (ΦΕΚ 279Α΄)],
ι) µεταπτυχιακών σπουδών [άρθρο 8 παρ. Α1 , 30 παρ.

2, άρθρο 33 παρ. 2, άρθρο 35 παρ. 2, άρθρο 37 παρ. 10,
άρθρο 39 παρ. 1β, άρθρο 44 παρ. 2, άρθρο 47 παρ. 2, άρ-
θρο 48 παρ. 2β, άρθρο 49 παρ. 3β του ν. 3205/2003, άρ-
θρο 11 παρ. 4 του ν. 3450/2006 (ΦΕΚ 64 Α΄), άρθρο 16
παρ. 8 του ν. 3432/2006 (ΦΕΚ 14 Α΄)],

ια) αποφοίτων Εθνικής Σχολής ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης
(άρθρο 8 παρ. Α2 του ν. 3205/2003) και αποφοίτων Εθνι-
κής Σχολής Τοπικής Αυτοδιοίκησης [άρθρο 8 παρ. 2
του ν. 3670/2008 (ΦΕΚ 117 Α΄)],

ιβ) κινήτρου απόδοσης (άρθρο 12 παρ. 1 και 47 παρ. Α3
του ν. 3205/2003).

4. Στο προσωπικό µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου
της παραγράφου 2 στο οποίο δεν εφαρµόζονται οι δια-
τάξεις του ν.3205/2003, εξαιρούνται από τη µείωση, που
προβλέπεται στην παράγραφο 2, τα επιδόµατα που συν-
δέονται µε την οικογενειακή κατάσταση ή την υπηρεσια-
κή εξέλιξη, καθώς και τα συνδεόµενα µε το ανθυγιεινό ή
επικίνδυνο της εργασίας τους ή µε το µεταπτυχιακό τίτ-
λο σπουδών τους.

5. Οι πάσης φύσεως τακτικές αποδοχές, επιδόµατα,
αποζηµιώσεις και αµοιβές γενικά, καθώς και τα µε οποια-
δήποτε άλλη ονοµασία οριζόµενα και από οποιαδήποτε
γενική ή ειδική διάταξη ή ρήτρα ή όρο συλλογικής σύµ-
βασης εργασίας, διαιτητική απόφαση ή µε ατοµική σύµ-
βαση εργασίας ή συµφωνία προβλεπόµενα των εργαζο-
µένων χωρίς εξαίρεση, σε Νοµικά Πρόσωπα Ιδιωτικού
∆ικαίου (Ν.Π.Ι.∆.), που ανήκουν στο κράτος ή επιχορη-
γούνται τακτικά από τον Κρατικό Προϋπολογισµό ή είναι
δηµόσιες επιχειρήσεις κατά την έννοια των παραγρά-
φων 1, 2 ή και 3 του άρθρου 1 του ν. 3429/2005 (ΦΕΚ 314
Α΄), µειώνονται κατά ποσοστό επτά τοις εκατό (7%). Τα
επιδόµατα των Χριστουγέννων, Πάσχα και αδείας µειώ-
νονται κατά τριάντα τοις εκατό (30%), αντίστοιχα. Από
τη µείωση του πρώτου εδαφίου της παραγράφου αυτής
εξαιρούνται τα επιδόµατα που συνδέονται µε την οικο-
γενειακή κατάσταση ή την υπηρεσιακή εξέλιξη, καθώς
και τα συνδεόµενα µε το ανθυγιεινό ή επικίνδυνο της ερ-
γασίας τους και το µεταπτυχιακό τίτλο σπουδών τους.

6. Οι διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου έ-
χουν εφαρµογή και για τα αιρετά όργανα Ο.Τ.Α., τους δι-
οικητές, υποδιοικητές, προέδρους, αντιπροέδρους των
Ν.Π.∆.∆., τους προέδρους, αντιπροέδρους και τα µέλη
των ανεξάρτητων διοικητικών αρχών, καθώς και τους
προέδρους, αντιπροέδρους, διευθύνοντες συµβούλους
και εκτελεστικά µέλη διοικητικού συµβουλίου (∆Σ) των
Ν.Π.Ι.∆. που ανήκουν στο κράτος ή επιχορηγούνται τα-
κτικά από τον Κρατικό Προϋπολογισµό ή είναι δηµόσιες
επιχειρήσεις κατά την έννοια των παραγράφων 1, 2 ή και
3 του άρθρου 1 του ν. 3429/2005.

7. Οι πάσης φύσεως αµοιβές, αποζηµιώσεις και απολα-
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rβές των µελών των συλλογικών οργάνων διοίκησης των

Ν.Π.∆.∆. και των µελών ∆Σ των Ν.Π.Ι.∆. επί των οποίων
εφαρµόζονται οι παράγραφοι 5 και 6 του άρθρου αυτού,
µειώνονται κατά ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%), κα-
τά παρέκκλιση κάθε γενικής ή ειδικής διάταξης νόµου ή
απόφασης οποιουδήποτε οργάνου διοίκησης του νοµι-
κού προσώπου.

8. Οι ρυθµίσεις των παραγράφων 5, 6 και 7 δεν εφαρ-
µόζονται στις εταιρείες που υπάγονται στο Κεφάλαιο Β΄
του ν. 3429/2005, εφόσον το ∆ηµόσιο ή τα νοµικά πρό-
σωπα των παραγράφων 1, 2 και 3 του άρθρου 1 του ίδιου
νόµου κατέχουν µόνα ή από κοινού ποσοστό του µετοχι-
κού κεφαλαίου µικρότερο του πενήντα τοις εκατό (50%).

9. Τα ποσά που προκύπτουν από τη µείωση που προ-
βλέπεται στο άρθρο αυτό και αντιστοιχούν στο χρονικό
διάστηµα από 1.1.2010 µέχρι την εφαρµογή του νόµου
αυτού παρακρατούνται από τη µισθοδοσία των επόµε-
νων της ψήφισης του νόµου αυτού µηνών ως εξής:

(α) για ποσά µέχρι εκατόν πενήντα ευρώ (150 €) εφά-
παξ,

(β) για ποσά µέχρι τριακόσια ευρώ (300 €) σε δύο µη-
νιαίες δόσεις,

(γ) για ποσά µέχρι εξακόσια ευρώ (600 €) σε τέσσερις
µηνιαίες δόσεις,

(δ) για ποσά µέχρι χίλια ευρώ (1.000 €) σε έξι µηνιαίες
δόσεις και

(ε) για ποσά άνω των χιλίων ευρώ (€1.000) σε οκτώ
µηνιαίες δόσεις.

Άρθρο 2
Ανώτατο όριο αποδοχών και πρόσθετων αµοιβών

1. Οι πάσης φύσεως αποδοχές και πρόσθετες αµοιβές
ή απολαβές που καταβάλλονται στους λειτουργούς ή
υπαλλήλους ή µισθωτούς µε σχέση εργασίας δηµοσίου ή
ιδιωτικού δικαίου του ∆ηµοσίου, των Ν.Π.∆.∆. και
Ο.Τ.Α., των Ενόπλων ∆υνάµεων, της Ελληνικής Αστυνο-
µίας, του Πυροσβεστικού και του Λιµενικού Σώµατος α-
παγορεύεται να υπερβαίνουν τις αποδοχές Γενικού
Γραµµατέα Υπουργείου, όπως αυτές κάθε φορά καθορί-
ζονται, χωρίς να λαµβάνεται υπόψη η οικογενειακή πα-
ροχή, τα επιδόµατα εορτών και αδείας, καθώς και τα επι-
δόµατα των παραγράφων 7, 8 και 9 του άρθρου 12 του
ν. 3205/2003.

Στο ανωτέρω όριο δεν συνυπολογίζεται το επίδοµα
για υπηρεσία στην αλλοδαπή, όπως προβλέπεται από τις
ισχύουσες διατάξεις.

2. Οι διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου έχουν
εφαρµογή και για τα αιρετά όργανα Ο.Τ.Α., τους διοικη-
τές, υποδιοικητές, προέδρους, αντιπροέδρους και τα µέ-
λη των συλλογικών οργάνων διοίκησης των Ν.Π.∆.∆.,
τους προέδρους, αντιπροέδρους και τα µέλη των ανε-
ξάρτητων διοικητικών αρχών, τους προέδρους, αντιπρο-
έδρους, διευθύνοντες συµβούλους και τα µέλη διοικητι-
κών συµβουλίων, καθώς και στο πάσης φύσεως προσω-
πικό των Ν.Π.Ι.∆. που ανήκουν στο κράτος ή επιχορη-
γούνται τακτικά από τον Κρατικό Προϋπολογισµό ή είναι
δηµόσιες επιχειρήσεις κατά την έννοια των παραγρά-
φων 1, 2 και 3 του άρθρου 1 του ν. 3429/2005.

Εξαιρούνται οι εταιρείες που υπάγονται στο Κεφάλαιο
Β΄ του ν. 3429/2005, εφόσον το ∆ηµόσιο ή τα νοµικά
πρόσωπα των παραγάφων 2 και 3 του άρθρου 1 του ίδιου
νόµου, κατέχουν µόνα ή από κοινού ποσοστό του µετο-
χικού κεφαλαίου µικρότερο του πενήντα τοις εκατό
(50%), καθώς και οι εταιρείες, στις οποίες το ∆ηµόσιο,

αν και πλειοψηφών µέτοχος, δεν ασκεί τη διοίκηση και
διαχείρισή τους.

3. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και
του καθ’ ύλην αρµόδιου Υπουργού επιτρέπεται υπέρβα-
ση του ορίου που καθορίζεται στην παρ. 1 µέχρι ποσο-
στού είκοσι τοις εκατό (20%), ανάλογα µε τα ειδικά προ-
σόντα ή τις ειδικές συνθήκες απασχόλησης, στον πρόε-
δρο και στον αντιπρόεδρο ανεξάρτητης διοικητικής αρ-
χής, στον διοικητή και στον πρόεδρο Ν.Π.∆.∆. και µέχρι
του διπλασίου του ορίου της παραγράφου 1, στον πρόε-
δρο ή στον διευθύνοντα σύµβουλο Ν.Π.Ι.∆..

4. Από το όριο που ορίζεται στην παράγραφο 1 εξαι-
ρούνται:

α) οι δικαστικοί λειτουργοί και το κύριο προσωπικό του
Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.), για τους ο-
ποίους ως ανώτατο όριο αποδοχών και πρόσθετων αµοι-
βών ή απολαβών, ορίζονται οι εκάστοτε αποδοχές του
Προέδρου Αρείου Πάγου χωρίς οικογενειακή παροχή και
β) οι γιατροί του Ε.Σ.Υ., για τους οποίους ως όριο ορίζε-
ται το προβλεπόµενο στο άρθρο 6 παρ. 1 του
ν. 3808/2009 (ΦΕΚ 227 Α΄).

5. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος άρθρου κα-
ταργείται κάθε γενική ή ειδική διάταξη ή ρήτρα ή όρος
συλλογικής σύµβασης εργασίας, διαιτητικής απόφασης
ή ατοµικής σύµβασης εργασίας ή συµφωνίας, που καθο-
ρίζει αποδοχές και πρόσθετες αµοιβές ή απολαβές που
υπερβαίνουν το ανώτατο όριο που ορίζεται στις προη-
γούµενες παραγράφους. Αποδοχές, πρόσθετες αµοιβές
ή απολαβές που υπερβαίνουν το ανώτατο όριο των δια-
τάξεων του άρθρου αυτού αναπροσαρµόζονται αυτοδί-
καια στο αντίστοιχο όριο.

Άρθρο 3
Εισοδηµατική πολιτική έτους 2010

1. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος και µέχρι
31.12.2010 απαγορεύεται η συνοµολόγηση, καθώς και η
χορήγηση ή η καταβολή, µε οποιονδήποτε τρόπο και για
οποιονδήποτε λόγο, αυξήσεων στις κάθε είδους, φύσε-
ως και ονοµασίας αποδοχές των λειτουργών, υπαλλή-
λων και εργαζοµένων κατά την ίδια χρονική περίοδο και
µε οποιαδήποτε σχέση εργασίας στο ∆ηµόσιο εν γένει,
τα Ν.Π.∆.∆., τους Ο.Τ.Α., καθώς και τα Ν.Π.Ι.∆. που ανή-
κουν στο κράτος ή επιχορηγούνται τακτικά από τον Κρα-
τικό Προϋπολογισµό και στις δηµόσιες επιχειρήσεις που
υπάγονται στο πεδίο εφαρµογής των άρθρων 1 παρ. 5
και 2 παρ. 2, πέραν των συνολικών αποδοχών που κατα-
βάλλονται κατά τη δηµοσίευση του παρόντος, όπως οι α-
ποδοχές αυτές αναπροσαρµόζονται µε την εφαρµογή
των διατάξεων των άρθρων 1 και 2.

2. Η απαγόρευση αυτή: (α) καλύπτει κάθε συνοµολό-
γηση αυξήσεων που γίνεται µε γενική ή ειδική διάταξη
νόµου ή ρήτρα ή όρο συλλογικής σύµβασης εργασίας,
διαιτητικής απόφασης, υπουργικής απόφασης ή οποιου-
δήποτε είδους διοικητικής πράξης κανονιστικού χαρα-
κτήρα, ή µε ατοµική σύµβαση εργασίας ή συµφωνία, (β)
ισχύει για όλους τους εργαζοµένους χωρίς εξαίρεση,
στους φορείς της προηγούµενης παραγράφου, που συν-
δέονται είτε µε σχέση δηµοσίου δικαίου είτε µε σύµβαση
ή σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου, (γ) καλύπτει κάθε
είδους αύξηση στις αποδοχές των εργαζοµένων, δηλαδή
τους µισθούς, τα ηµεροµίσθια, τα ωροµίσθια, τα επιδόµα-
τα, τα βοηθήµατα ή τις οποιεσδήποτε άλλες παροχές
προς αυτούς (µπόνους κ.λπ.), κατά οποιονδήποτε τρόπο
και µε οποιαδήποτε µορφή ή ονοµασία επιχειρείται, είτε
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rµε αύξηση υφιστάµενων είτε µε θέσπιση ή συνοµολόγη-

ση νέων τέτοιων αποδοχών ή παροχών.
3. Από τις ρυθµίσεις των προηγούµενων παραγράφων

εξαιρούνται µόνο οι ήδη προβλεπόµενες από νόµο, κα-
νονιστική πράξη, συλλογική σύµβαση εργασίας, διαιτητι-
κή απόφαση, καταστατικό ή κανονισµό εργασίας, αυξή-
σεις αποδοχών που συνδέονται µε την οικογενειακή κα-
τάσταση ή τη µισθολογική ή υπηρεσιακή εξέλιξη των
προσώπων που αναφέρονται στην παράγραφο 1.

4. Πάσης φύσεως αποδοχές που καταβάλλονται κατά
παράβαση των προηγούµενων διατάξεων αναζητούνται
υποχρεωτικώς. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικο-
νοµικών και του καθ’ ύλην αρµόδιου Υπουργού και ύστε-
ρα από ακρόαση των ενδιαφεροµένων παύονται από τα
καθήκοντά τους ο διοικητής ή πρόεδρος, ο διευθύνων
σύµβουλος και τα µέλη του ∆Σ των φορέων που υπάγο-
νται στις ρυθµίσεις του άρθρου αυτού, οι οποίοι δεν ε-
φαρµόζουν τις διατάξεις του παρόντος.

5. Κάθε διάταξη νόµου και κάθε διάταξη, όρος ή ρήτρα
συλλογικής σύµβασης εργασίας, διαιτητικής απόφασης,
υπουργικής απόφασης ή οποιουδήποτε είδους διοικητι-
κής πράξης κανονιστικού χαρακτήρα, καθώς και κάθε ό-
ρος ατοµικής σύµβασης εργασίας ή συµφωνία που αντί-
κεινται στις διατάξεις του παρόντος άρθρου καταργού-
νται.

Άρθρο 4
Αναπροσαρµογή χρηµατοδότησης ΟΑΠ-∆ΕΗ

και ΤΑΠ-ΟΤΕ

Η κατά το έτος 2010 και εφεξής χρηµατοδότηση των
ασφαλιστικών ταµείων ΟΑΠ-∆ΕΗ και ΤΑΠ-ΟΤΕ που προ-
βλέπεται στο άρθρο 34 του ν. 2773/1999 (ΦΕΚ 286 Α΄)
και 26 του ν. 2843/2000 (ΦΕΚ 197 Α΄) δεν επιτρέπεται να
υπερβαίνει το προβλεπόµενο στον προϋπολογισµό του
έτους 2010 ποσό, µειωµένο κατά ποσοστό δέκα τοις ε-
κατό (10%).

Τα διοικητικά συµβούλια των παραπάνω ασφαλιστικών
ταµείων υποχρεούνται µέσα σε δεκαπέντε ηµέρες από
τη δηµοσίευση του νόµου αυτού να προβούν µε απόφα-
σή τους που εγκρίνεται µε κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και Οικονοµι-
κών, σε αναπροσαρµογή των παροχών, ώστε να προκύ-
πτει ισοσκελισµένος προϋπολογισµός.

Αν τα ∆Σ δεν προβούν στην πιο πάνω ενέργεια, ανα-
προσαρµόζονται οι ασφαλιστικές παροχές των ταµείων
αυτών µε κοινή απόφαση των Υπουργών Εργασίας και
Κοινωνικής Ασφάλισης και Οικονοµικών.

Άρθρο 5
Έκτακτη οικονοµική εισφορά

στα φυσικά πρόσωπα µε µεγάλο εισόδηµα

1. Επιβάλλεται έκτακτη εφάπαξ εισφορά ποσοστού
1% επί του εισοδήµατος των φυσικών προσώπων που
φορολογούνται κατά τις διατάξεις των παραγράφων 1
και 2 του άρθρου 2 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος
(ν. 2238/1994), καθώς και στο εισόδηµα σχολάζουσας
κληρονοµιάς. Επίσης στο εισόδηµα των φυσικών προσώ-
πων τα οποία φορολογούνται µε βάση τις διατάξεις του
άρθρου 5 του Ζ΄ Ψηφίσµατος του έτους 1975 (ΦΕΚ 23
Α΄).

2. Για την επιβολή της εισφοράς λαµβάνεται υπόψη το
συνολικό καθαρό εισόδηµα, πραγµατικό ή τεκµαρτό, φο-
ρολογούµενο ή απαλλασσόµενο του φυσικού προσώπου

ή της σχολάζουσας κληρονοµιάς των δηλώσεων φορο-
λογίας εισοδήµατος του οικονοµικού έτους 2009, εφό-
σον αυτό είναι εκατό χιλιάδες ευρώ (100.000 €) και άνω.

3. Για την εξεύρεση του συνολικού εισοδήµατος δεν
προσµετρούνται τα εισοδήµατα της παραγράφου 1 του
άρθρου 14 και της περίπτωσης γ΄ της παραγράφου 4 του
άρθρου 45 του Κ.Φ.Ε..

4. Για τον υπολογισµό, τη βεβαίωση, τον υπόχρεο κα-
ταβολής της εισφοράς, το χρόνο καταβολής της, καθώς
και κάθε άλλο σχετικό θέµα για την έκτακτη εισφορά του
άρθρου αυτού, εφαρµόζονται αναλόγως οι διατάξεις
των παραγράφων 3 και 4 του ν. 3758/2009 (ΦΕΚ 68 Α’ ).

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄
ΜΕΙΩΣΗ ΟΡΙΩΝ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ,

∆ΑΠΑΝΩΝ ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΜΟΙΒΩΝ
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΣΕ ΣΥΛΛΟΓΙΚΑ ΟΡΓΑΝΑ

Άρθρο 6
Μείωση ορίων υπερωριακής απασχόλησης

1. Το τέταρτο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου
16 του ν. 3205/2003 αντικαθίσταται ως εξής:

«Οι κατά τα ως άνω ώρες απογευµατινής υπερωρια-
κής εργασίας δεν µπορεί να υπερβαίνουν τις σαρά-
ντα (40) ώρες µηνιαίως ανά υπάλληλο.»

2. Η περίπτωση α΄ και τα εδάφια πρώτο και δεύτερο
της περίπτωσης β΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 16
του ν. 3205/2003 αντικαθίστανται ως εξής:

«α. Εξήντα (60) ώρες µηνιαίως ανά υπάλληλο των Γρα-
φείων του Προέδρου της ∆ηµοκρατίας, του Προέδρου
και Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, των Υπουργών, των
Αναπληρωτών Υπουργών, των Υφυπουργών, της Γενικής
Γραµµατείας της Κυβέρνησης, καθώς και των Γραφείων
των Βουλευτών, των µελών του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου, των Πολιτικών Κοµµάτων και του Γραφείου Επιτρό-
που στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή για απογευµατινή απα-
σχόληση. Στην περίπτωση απασχόλησης κατά τις εξαι-
ρέσιµες ηµέρες και νυκτερινές ώρες, µπορεί να χορηγη-
θούν µέχρι τριάντα (30) ώρες για εξαιρέσιµες ηµέρες και
είκοσι (20) ώρες για νυκτερινή εργασία µέσα στο όριο
των εξήντα (60) ωρών.

β. Πενήντα (50) ώρες µηνιαίως ανά υπάλληλο των Γρα-
φείων των Γενικών Γραµµατέων Υπουργείων, των Ειδι-
κών Γραµµατέων και των ∆ιοικητών και των Υποδιοικη-
τών των Ασφαλιστικών Οργανισµών, για απογευµατινή
απασχόληση. Στην περίπτωση απασχόλησης κατά τις ε-
ξαιρέσιµες ηµέρες και νυκτερινές ώρες, µπορεί να χορη-
γηθούν µέχρι είκοσι (20) ώρες για εξαιρέσιµες ηµέρες
και δεκαπέντε (15) ώρες για νυκτερινή εργασία µέσα
στο όριο των πενήντα (50) ωρών.»

3. Όρια που έχουν καθορισθεί σε διαφορετικό ύψος α-
πό αυτά που προβλέπονται στις προηγούµενες παρα-
γράφους αναπροσαρµόζονται στα όρια αυτά.

4. Οι διατάξεις του άρθρου 12 παρ. 5 του ν. 3207/2003
(ΦΕΚ 302 Α΄) και του άρθρου 17 παρ. 7 του ν. 3226/2004
(ΦΕΚ 24 Α΄) και οι κατ’ εξουσιοδότησή τους εκδοθείσες
αποφάσεις καταργούνται. Ο αριθµός των ωρών νυκτερι-
νής, Κυριακών και λοιπών εξαιρέσιµων ηµερών εργασίας
για το προσωπικό που ορίζουν οι ανωτέρω διατάξεις, κα-
θορίζεται µε κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών
και του καθ’ ύλην αρµόδιου Υπουργού, κατ’ εξαίρεση των
διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 3205/2003, ό-
πως τροποποιείται µε την παρ. 1 του άρθρου αυτού.
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Μείωση αµοιβών για συµµετοχή σε συλλογικά όργανα

Το άρθρο 17 του ν. 3205/2003 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 17
Αµοιβές συλλογικών οργάνων

1. Τα κάθε είδους µόνιµα ή προσωρινού χαρακτήρα
συλλογικά όργανα (συµβούλια, επιτροπές, οµάδες εργα-
σίας κ.λπ.) του ∆ηµοσίου, των Ν.Π.∆.∆. και των Ο.Τ.Α.,
τα οποία προβλέπονται από τις εκάστοτε ισχύουσες δια-
τάξεις ή συνιστώνται και συγκροτούνται µε διοικητικές
πράξεις λειτουργούν εντός του κανονικού ωραρίου ερ-
γασίας των οικείων Υπηρεσιών ή σε χρόνο που καλύπτε-
ται από υπερωριακή απασχόληση και δεν καταβάλλεται
καµία πρόσθετη αµοιβή ή αποζηµίωση στα µέλη τους.
Κατ’ εξαίρεση στους ιδιώτες - µέλη των ανωτέρω συλλο-
γικών οργάνων καθορίζεται αποζηµίωση µε απόφαση
του καθ’ ύλην αρµόδιου Υπουργού, η οποία δεν µπορεί
να υπερβαίνει τα πενήντα (50) ευρώ ανά συνεδρίαση και
µέχρι πενήντα (50) συνεδριάσεις ετησίως. Οι ανωτέρω
υπουργικές αποφάσεις δεν υπάγονται στις διατάξεις της
παραγράφου 3 του άρθρου 22 του ν. 2362/1995 (ΦΕΚ
247 Α΄).

2. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, λόγω της ιδιαίτερης ση-
µασίας του συλλογικού οργάνου για την οικονοµία της
χώρας ή την αποτελεσµατικότερη λειτουργία της ∆ηµό-
σιας ∆ιοίκησης και την καλύτερη εξυπηρέτηση του πολί-
τη και προκειµένου περί Ν.Π.∆.∆. και Ο.Τ.Α., µε βάση το
µέγεθος, τη σπουδαιότητα και τα στοιχεία του προϋπο-
λογισµού τους, επιτρέπεται η λειτουργία τους εκτός του
κανονικού ωραρίου εργασίας και εκτός του χρόνου που
καλύπτεται από υπερωριακή απασχόληση και µπορεί να
καθορίζεται αποζηµίωση κατά µήνα ή κατά συνεδρίαση
µε κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και του
καθ’ ύλην αρµόδιου Υπουργού.

Η αποζηµίωση αυτή δεν µπορεί να είναι κατά µήνα, µε-
γαλύτερη από τετρακόσια (400) ευρώ για τον πρόεδρο
και τριακόσια (300) ευρώ για τα µέλη και τους γραµµα-
τείς.

Η ανωτέρω µηνιαία αποζηµίωση καταβάλλεται µε
την προϋπόθεση συµµετοχής σε τέσσερις (4) τουλάχι-
στον συνεδριάσεις το µήνα. Σε περίπτωση συµµετοχής
σε λιγότερες συνεδριάσεις η αποζηµίωση περικόπτεται
ανάλογα.

3. Σε ειδικές περιπτώσεις, κατά τις οποίες δεν είναι
δυνατόν να χορηγηθεί αποζηµίωση κατά µήνα, µπορεί,
µε κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και του
καθ` ύλην αρµόδιου Υπουργού, να καθορισθεί αποζηµίω-
ση ανά ώρα, έλεγχο ή αξιολογούµενο πρόγραµµα κ.λπ.,
ανάλογα µε τις κατά περίπτωση προκύπτουσες ανάγκες.
Το συνολικό µηνιαίο ποσό της ανωτέρω αποζηµίωσης α-
παγορεύεται να υπερβαίνει το όριο της κατά µήνα απο-
ζηµίωσης που προβλέπεται στην παράγραφο 2 για τα µέ-
λη συλλογικών οργάνων.

4. Το σύνολο των πρόσθετων µηνιαίων αµοιβών ή απο-
λαβών των λειτουργών, υπαλλήλων και µισθωτών του
∆ηµοσίου, των Ο.Τ.Α. και των άλλων νοµικών προσώπων
δηµοσίου δικαίου από συµµετοχή σε µόνιµα ή προσωρι-
νά συλλογικά όργανα των υπηρεσιών αυτών δεν µπορεί
να υπερβαίνει το είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) των συ-
νολικών µηνιαίων αποδοχών της οργανικής τους θέσης,
συµπεριλαµβανοµένης και της αναλογίας των επιδοµά-

των του άρθρου 9 του ν. 3205/2003. Οι πάσης φύσεως α-
µοιβές υπολογίζονται κατά το µήνα πραγµατοποίησης
της αντίστοιχης εργασίας.

5. Από τις παραπάνω παραγράφους εξαιρούνται τα
συλλογικά όργανα της Γενικής Γραµµατείας της Κυβέρ-
νησης, των οποίων η αµοιβή καθορίζεται µε απόφαση
του Υπουργού Οικονοµικών, µετά από εισήγηση του Γε-
νικού Γραµµατέα της Κυβέρνησης.

6. Ειδικά για τους εκπαιδευτικούς και το λοιπό προσω-
πικό που αποδεδειγµένα συµµετέχουν καθ’ οιονδήποτε
τρόπο στην οργάνωση, διεξαγωγή και υποστήριξη των
γενικών και ειδικών εξετάσεων ή άλλης διαδικασίας ει-
σαγωγής στην Ανώτατη Εκπαίδευση και την έκδοση των
αποτελεσµάτων επιλογής, καθώς και στις εξετάσεις ι-
διωτικών, Γενικών και Επαγγελµατικών Λυκείων
(Ε.ΠΑ.Λ.) και Επαγγελµατικών Σχολών (Ε.ΠΑΚ.) και στις
αναβαθµολογήσεις γραπτών δοκιµίων µαθητών ∆ευτε-
ροβάθµιας Εκπαίδευσης καθορίζεται αποζηµίωση µε κοι-
νή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Παιδείας,
∆ια Βίου Μάθησης και Θρησκευµάτων. Με όµοια απόφα-
ση καθορίζεται εφάπαξ αµοιβή για το διοικητικό προσω-
πικό του Υπουργείου Παιδείας, ∆ια Βίου Μάθησης και
Θρησκευµάτων που αποδεδειγµένα συµµετέχει στις α-
νωτέρω διαδικασίες.

7. Οι διατάξεις της παραγράφου 6 του άρθρου 17 του
ν. 2190/1994 (ΦΕΚ 28 Α΄) εξακολουθούν να ισχύουν.»

Άρθρο 8
Λοιπές µισθολογικές ρυθµίσεις

1. Οι προβλεπόµενες από τα άρθρα 8 παρ. 3 εδάφιο
δεύτερο, 30 και 33 παρ. Α7 του ν. 3205/2003 τιµαριθµικές
αναπροσαρµογές των εν λόγω επιδοµάτων καταργού-
νται και το ύψος αυτών καθορίζεται εφεξής στο διαµορ-
φωµένο κατά την 31.12.2009.

2. Η µηνιαία αποζηµίωση που προβλέπεται στο πρώτο
εδάφιο της παραγράφου 3 του άρθρου 58 του ν.
1943/1991 (ΦΕΚ 50 Α΄) ορίζεται εφεξής στο ύψος που
αυτή έχει διαµορφωθεί κατά την 31.12.2009.

3. Αναστέλλεται η ισχύς των διατάξεων της παρ. 2,
του άρθρου µόνου της αριθµ. 55682/10.9.2009 (ΦΕΚ
1967 Β΄) κοινής υπουργικής απόφασης, καθώς και των
παράγραφων 2 και 3 του άρθρου µόνου της αριθµ.
2/9247/0022/28.5.2009 (ΦΕΚ 1125 Β΄) κοινής υπουργι-
κής απόφασης µέχρι τις 31.12.2010 και ο χρόνος κατα-
βολής των προβλεπόµενων προσαυξήσεων ανακαθορί-
ζεται µε αντίστοιχες κοινές υπουργικές αποφάσεις.

4. Το ειδικό επίδοµα που προβλέπεται στο άρθρο 49
παρ. 3, περίπτωση δ’ του ν. 3205/2003, όπως αντικατα-
στάθηκε µε την παρ. 4 του άρθρου 9 του ν. 3676/2008
(ΦΕΚ 117 Α΄), καθορίζεται εφεξής στο ύψος που έχει
διαµορφωθεί κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος.

5. Το επίδοµα που προβλέπεται στο άρθρο 51 παρ.10
του ν. 3205/2003, όπως προστέθηκε µε την παρ. 5 του
άρθρου 9 του ν. 3408/2005 (ΦΕΚ 272 Α΄) και τροποποιή-
θηκε µε την παρ. 3 του άρθρου 1 του ν. 3554/2007 (ΦΕΚ
80 Α΄) καθορίζεται εφεξής στο ύψος που έχει διαµορφω-
θεί κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος.

6. Το µηνιαίο επίδοµα που προβλέπεται στο άρθρο 16
παρ. 4 του ν. 3172/2003 (ΦΕΚ 197 Α΄) καθορίζεται στο ύ-
ψος που έχει διαµορφωθεί κατά την έναρξη ισχύος του
παρόντος.

7. Τα αιρετά όργανα των Ο.Τ.Α. που αναφέρονται στις
διατάξεις του άρθρου 139 παρ. 1 του ν. 3463/2006 (ΦΕΚ
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125 Α΄) υποχρεούνται να επιλέξουν είτε τις αποδοχές
της οργανικής θέσης από την οποία προέρχονται είτε τα
έξοδα παράστασης που δικαιούνται, µέσα σε αποκλειστι-
κή προθεσµία είκοσι (20) ηµερών από τη δηµοσίευση του
νόµου αυτού. Αν παρέλθει άπρακτη η προθεσµία, η κατα-
βολή των αποδοχών της οργανικής θέσης από την οποία
προέρχονται διακόπτεται.

Άρθρο 9
∆απάνες µετακινήσεων

1. Το ανώτατο όριο των επιτρεπόµενων κατ’ έτος
και κατά µήνα ηµερών εκτός έδρας της παρ. 3 του άρ-
θρου 2 του ν. 2685/1999 (ΦΕΚ 35 Α΄) καθορίζεται σε εξή-
ντα (60) ηµέρες. Η υπέρβαση του ανωτέρω ορίου που
προβλέπεται από τις διατάξεις της ίδιας παραγράφου,
δεν επιτρέπεται να υπερβαίνει τις είκοσι (20) ηµέρες κατ’
έτος.

2. Οι διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 6 του
ν. 2685/1999, του άρθρου 10 του π.δ.200/1993 (ΦΕΚ 75
Α΄), του άρθρου 10 της αριθµ. 2/72000/0022/4.12.2001
κοινής υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 1702 Β΄), καθώς και
του άρθρου 10 της αριθµ. 2/66739/0022/19.10.2000 κοι-
νής υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 1394 Β΄) καταργούνται.

3. Το όριο των πεντακοσίων (500) χιλιοµέτρων της πε-
ρίπτωσης β΄ της παρ. 2Α του άρθρου 7 του ν. 2685/1999
µειώνεται σε τριακόσια (300) χιλιόµετρα µηνιαίως.

4. Τα όρια των εκατόν είκοσι (120) και ογδόντα (80)
χιλιοµέτρων της περίπτωσης α΄ της παρ. 2 του άρθρου 8
του ν.2685/1999 αυξάνονται σε εκατόν εξήντα (160) και
εκατόν είκοσι (120) χιλιόµετρα αντίστοιχα.

5. Οι προϋποθέσεις καταβολής των δαπανών που προ-
βλέπονται από τα άρθρα 6 παράγραφοι 2, 8 παράγραφοι
2 και 3 και 9 του ν. 2685/1999, καθώς και το ύψος αυτών
καθορίζονται µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών α-
νάλογα µε τις πραγµατικές ανάγκες και τις διαµορφού-
µενες κάθε φορά συνθήκες.

6. Οι διατάξεις του άρθρου 9 παράγραφοι 2Γ περίπτω-
ση γ΄ και 3 του ν. 2685/1999, των άρθρων 7 παράγραφοι
7α, 7β ως προς τον καθορισµό του ύψους της εκτός έ-
δρας αποζηµίωσης και των εξόδων µετακίνησης και 17
παράγραφος 6 εδάφιο β΄ του ν. 2860/2000 (ΦΕΚ 25 Α΄)
καταργούνται και οι εκδοθείσες κατ’ εξουσιοδότηση των
ανωτέρω διατάξεων κοινές υπουργικές αποφάσεις εξα-
κολουθούν να ισχύουν έως την έκδοση της προβλεπόµε-
νης από την προηγούµενη παράγραφο απόφασης.

7. Το όριο των τριάντα (30) χιλιοµέτρων της παρ. 3
του άρθρου 10 του ν. 2685/1999 αυξάνεται σε πενήντα
(50) χιλιόµετρα.

8. Οι διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 11 του
ν. 2685/1999, όπως προστέθηκαν µε τις όµοιες της παρ.
1 του άρθρου 51 του ν. 3801/2009 (ΦΕΚ 163 Α΄) καταρ-
γούνται.

9. Το όριο των πενήντα (50) χιλιοµέτρων της περίπτω-
σης α’ της παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 2685/1999 αυξά-
νεται σε εβδοµήντα (70) χιλιόµετρα. Το όριο των πενή-
ντα (50) χιλιοµέτρων των περιπτώσεων β΄ και γ΄ της ί-
διας παραγράφου αυξάνεται στα εβδοµήντα (70) χιλιό-
µετρα. Το όριο των εκατό (100) χιλιοµέτρων της περί-
πτωσης δ΄ της ίδιας παραγράφου αυξάνεται σε εκατόν
πενήντα (150) χιλιόµετρα.

10. Η παρ. 2 του άρθρου 13 του ν. 2685/1999 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«Σε όλως εξαιρετικές περιπτώσεις και για αντιµετώ-
πιση έκτακτων και επειγουσών αναγκών (φορολογικοί
έλεγχοι, στελέχωση περιφερειακών αερολιµένων κατά
τη θερινή περίοδο) µπορεί να καταβάλλεται ηµερήσια α-
ποζηµίωση, καθώς και δαπάνες διανυκτέρευσης, σύµφω-
να µε τις διατάξεις των άρθρων 8 και 9 του παρόντος νό-
µου και για χρονικό διάστηµα έως εβδοµήντα (70) ηµέ-
ρες συνολικά κατ’ έτος για κάθε απόσπαση. Οι ηµέρες
αυτές καθορίζονται µε κοινή απόφαση του αρµόδιου Υ-
πουργού και του Υπουργού Οικονοµικών.»

11. Το όριο των εκατό (100) χιλιοµέτρων των παρα-
γράφων 4 και 6 του άρθρου 14 του ν. 2685/1999 αυξάνε-
ται σε εκατόν πενήντα (150) χιλιόµετρα.

12. Στο τέλος του δεύτερου εδαφίου της παρ. 7 του
άρθρου 14 του ν. 2685/1999, διαγράφεται η φράση «και
το τριάντα τοις εκατό (30%) του ποσού που προβλέπεται
στις παραγράφους 4, 5 και 6 του παρόντος».

13. Στο άρθρο 17 του ν. 2685/1999 προστίθενται πα-
ράγραφοι 6 και 7, ως εξής:

«6. Το ποσοστό του επιδόµατος αλλοδαπής των πα-
ραγράφων 2 και 3 καταβάλλεται µειωµένο, κατά περί-
πτωση, ως εξής:

α) κατά είκοσι τοις εκατό (20%), αν παρέχεται δωρεάν
διανυκτέρευση από φορέα άλλον από εκείνον στον οποί-
ον ανήκει ο µετακινούµενος,

β) κατά τριάντα τοις εκατό (30%), σε περίπτωση που
παρέχεται δωρεάν διανυκτέρευση και ηµιδιατροφή από
τον ως άνω φορέα,

γ) κατά σαράντα τοις εκατό (40%), σε περίπτωση που
παρέχεται δωρεάν διανυκτέρευση και πλήρης διατροφή
από τον προαναφερόµενο φορέα,

δ) το ανωτέρω επίδοµα αλλοδαπής περικόπτεται
κατά το ποσό της αποζηµίωσης ή αµοιβής που τυχόν
καταβάλλεται από οποιονδήποτε άλλον φορέα ή πηγή
κατά την εκτέλεση υπηρεσίας στην αλλοδαπή.»

14. Στην περίπτωση β’ της παρ. 2Α του άρθρου 21 του
ν. 2685/1999, διαγράφεται η φράση «και επιστροφής».

15. Η προβλεπόµενη από τις διατάξεις της παρ.1 του
άρθρου 7 του π.δ. 200/1993 (ΦΕΚ 75 Α΄) απόσταση άνω
των δεκαπέντε (15) χιλιοµέτρων, καθώς και η προβλεπό-
µενη απόσταση άνω των σαράντα (40) χιλιόµετρων, σύµ-
φωνα µε τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 3 της α-
ριθµ. 2/73099/0022/19.2.2008 (ΦΕΚ 344 Β΄) κοινής από-
φασης των Υπουργών Εσωτερικών και Οικονοµίας και
Οικονοµικών, καθορίζεται σε εξήντα (60) χιλιόµετρα ως
προς την καταβολή της ηµερήσιας αποζηµίωσης.

16. Η παρ.1 του άρθρου 8 του π.δ. 200/1993 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«Το ύψος της ηµερήσιας αποζηµίωσης για εκτέλεση
υπηρεσίας εκτός έδρας καθορίζεται µε τον ισχύοντα
εκάστοτε νόµο περί κάλυψης δαπανών µετακινούµε-
νων υπαλλήλων εντός και εκτός Επικράτειας και ανα-
προσαρµόζεται µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµι-
κών.»

17. Το όριο των εκατόν είκοσι (120) ηµερών του άρ-
θρου 23 του ν. 3613/2007 (ΦΕΚ 263 Α΄) και της αριθµ.
2/14889/0022/2.5.2003 (ΦΕΚ 643 Β΄) απόφασης µειώνε-
ται σε εξήντα (60) ηµέρες. Το όριο των τριάντα (30) χι-
λιοµέτρων της προηγούµενης απόφασης αυξάνεται σε
εξήντα (60) χιλιόµετρα.

18. Το τελευταίο εδάφιο του άρθρου 24 του
ν. 3536/2007 (ΦΕΚ 42 Α΄) τροποποιείται ως εξής :

«Για διανυκτερεύσεις που πραγµατοποιούνται σε µε-
τακινήσεις από εξήντα (60) χιλιόµετρα και άνω καταβάλ-
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αριθµ. 2/14889/0022/2.5.2003 (ΦΕΚ 643 Β΄) απόφαση ό-
πως ισχύει.»

19. Το άρθρο 1 του ν.δ.1106/1972 (ΦΕΚ 17 Α΄), όπως
τροποποιήθηκε µε το άρθρο 1 του ν.δ. 23/1973 (ΦΕΚ 131
Α΄), καταργείται.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄
ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΛΗΨΕΩΝ

Άρθρο 10
Αναστολή προσλήψεων για το έτος 2010

1. Κατά τη διάρκεια του έτους 2010 δεν χορηγούνται
εγκρίσεις της Τριµελούς Επιτροπής της παρ. 1 του άρ-
θρου 2 της ΠΥΣ 33/2006 (ΦΕΚ 280 Α΄) όπως ισχύει, για
την πλήρωση κενών οργανικών θέσεων ή προσλήψεων
προσωπικού µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορί-
στου χρόνου στους φορείς του άρθρου 1 παρ. 1 του ν.
3812/2009 (ΦΕΚ 234 Α΄). Για το ίδιο έτος αναστέλλονται
οι προσλήψεις και διορισµοί του ανωτέρω προσωπικού
των φορέων αυτών. Εξαιρούνται οι τοµείς: α) υγείας,
προκειµένου για ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό, β)
παιδείας, προκειµένου για εκπαιδευτικό προσωπικό, γ)
ασφάλειας, προκειµένου για ένστολο προσωπικό, καθώς
και δ) ο υποχρεωτικός διορισµός των αποφοίτων της
Σχολής ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και της Σχολής Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης. Οµοίως εξαιρείται το προσωπικό που προ-
βλέπεται στις περιπτώσεις β΄ έως και κ΄της παρ. 1 του
άρθρου 4 της ΠΥΣ 33/2006.

2. Οι επιτυχόντες σε διαδικασίες επιλογής τακτικού
προσωπικού του Α.Σ.Ε.Π. και των φορέων για τους οποί-
ους έχουν εκδοθεί οριστικά αποτελέσµατα µέχρι την
31.12.2009, διορίζονται σταδιακά, βάσει σειράς επιτυ-
χίας, µε έναρξη το β΄ εξάµηνο του έτους 2010 για όσους
εξαιρούνται από την αναστολή της προηγούµενης παρα-
γράφου και ο διορισµός όλων όσων περιλαµβάνονται
στους οριστικούς πίνακες ολοκληρώνεται µέχρι την
31.12.2012.

3. Ο διορισµός των επιτυχόντων σε διαδικασίες επιλο-
γής τακτικού προσωπικού του Α.Σ.Ε.Π. και των φορέων,
οι οποίες προκηρύχθηκαν βάσει εγκριτικών αποφάσεων
της Τριµελούς Επιτροπής της ΠΥΣ 33/2006, έτους 2009 ή
και προγενέστερων ετών και για τους οποίους οι οριστι-
κοί πίνακες αποτελεσµάτων θα εκδοθούν µετά την
1.1.2010, διενεργείται σταδιακά, βάσει σειράς επιτυχίας,
εντός του έτους 2011 και ολοκληρώνεται, µέχρι την εξά-
ντληση των περιλαµβανοµένων στους οριστικούς πίνα-
κες και πάντως όχι πέραν της 31.12.2013. Εγκριτικές α-
ποφάσεις της Τριµελούς Επιτροπής της ΠΥΣ 33/2006, ό-
πως ισχύει, που έχουν εκδοθεί µέχρι 31.12.2009 και για
τις οποίες δεν έχουν εκδοθεί οι σχετικές προκηρύξεις,
παύουν να ισχύουν.

4. Για το διορισµό των επιτυχόντων των παραγράφων
2 και 3 δεν εφαρµόζονται οι διατάξεις του άρθρου 15 του
ν. 3528/2007.

Άρθρο 11
Περιορισµός προσλήψεων για τα έτη 2011 έως και 2013

1. Από την 1η Ιανουαρίου 2011 και µέχρι την 31η ∆ε-
κεµβρίου 2013, ο αριθµός των ετήσιων προσλήψεων και
διορισµών του µόνιµου προσωπικού και του προσωπικού
µε σχέση εργασίας αορίστου χρόνου στους φορείς της

παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 3812/2009, δεν µπορεί να εί-
ναι µεγαλύτερος συνολικά από το λόγο ένα προς πέντε
(µία πρόσληψη ανά πέντε αποχωρήσεις), στο σύνολο
των φορέων. Οι αποχωρήσεις υπολογίζονται την 31η ∆ε-
κεµβρίου του αµέσως προηγούµενου έτους και αφορούν
στο σύνολο του έτους αυτού. Στον υπολογισµό του αριθ-
µού του προς πρόσληψη προσωπικού στο σύνολο των
φορέων, συνυπολογίζεται και ο υποχρεωτικός διορισµός
των αποφοίτων της Σχολής ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και της
Σχολής Τοπικής Αυτοδιοίκησης, καθώς και ο υποχρεωτι-
κός διορισµός που διενεργείται βάσει ειδικών διατάξεων.

2. Ειδικά για το εκπαιδευτικό προσωπικό, όλων των
βαθµίδων εκπαίδευσης, τα Σώµατα Ασφαλείας, το Λιµε-
νικό Σώµα, καθώς και το ιατρικό και νοσηλευτικό προσω-
πικό του τοµέα υγείας, ο λόγος αυτός ορίζεται σε ένα
προς ένα (µία πρόσληψη ανά µία αποχώρηση).

3. Από τη ρύθµιση αυτή εξαιρούνται: α) οι µετακλητοί
υπάλληλοι, β) το µη πολιτικό προσωπικό των Ενόπλων
∆υνάµεων, γ) οι προσλήψεις ιατρικού και νοσηλευτικού
προσωπικού νέων νοσηλευτικών µονάδων, δ) επιτυχό-
ντες του Α.Σ.Ε.Π. και των φορέων, των παραγράφων 2
και 3 του προηγούµενου άρθρου.

4. Αν για οποιαδήποτε αιτία το σύνολο των προσλήψε-
ων είναι µικρότερο του λόγου ένα προς πέντε, µε από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Η-
λεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης, οι υπολειπόµενες θέσεις
διατηρούνται για πλήρωση σε επόµενο έτος.

5. Οι κατά τις προηγούµενες παραγράφους προσλή-
ψεις εγκρίνονται κατά περίπτωση από την Τετραµελή Ε-
πιτροπή της παρ. 1 του άρθρου 2 της ΠΥΣ 33/2006, όπως
ισχύει, µε βάση τις προτεραιότητες και τις ανάγκες, ό-
πως προκύπτουν από τον ετήσιο προγραµµατισµό προ-
σλήψεων, στο σύνολο των φορέων του άρθρου 1 του ν.
3812/2009.

6. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Α-
ποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης και Οι-
κονοµικών καθορίζονται οι προτεραιότητες και τα κριτή-
ρια για την κατανοµή του προσωπικού της προηγούµε-
νης παραγράφου. Με απόφαση του Υπουργού Εσωτερι-
κών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης
κατανέµονται οι εγκριθείσες θέσεις ανά υπηρεσία και
φορέα.

7. Εγκρίσεις πρόσληψης προσωπικού µε σχέση εργα-
σίας ιδιωτικού δικαίου ορισµένου χρόνου για το έτος
2010 περιορίζονται κατά τριάντα τοις εκατό (30%), σε
σχέση µε τις αντίστοιχες εγκρίσεις του έτους 2009. Ο
περιορισµός αυτός δεν ισχύει για προσλήψεις προσωπι-
κού ορισµένου χρόνου που γίνονται για κάλυψη απρό-
βλεπτων και επειγουσών αναγκών.

8. Από τη δηµοσίευση του παρόντος δεν επιτρέπεται η
απόσπαση εκπαιδευτικού προσωπικού σε θέσεις χωρίς
πλήρη εκπαιδευτικά και διδακτικά καθήκοντα. Με ευθύνη
του Υπουργού Εθνικής Παιδείας, ∆ια Βίου Μάθησης και
Θρησκευµάτων, οι υφιστάµενες κατά την έναρξη ισχύος
του παρόντος αποσπάσεις εκπαιδευτικών µειώνονται υ-
ποχρεωτικά κατά εβδοµήντα τοις εκατό (70%), το αργό-
τερο µέχρι τις 30 Αυγούστου 2010. Επίσης απαγορεύο-
νται στο σύνολό τους οι αποσπάσεις σε καθήκοντα διά-
φορα της ειδικότητάς τους του ιατρικού και νοσηλευτι-
κού προσωπικού, του στρατιωτικού προσωπικού, καθώς
και του προσωπικού των Σωµάτων Ασφαλείας, συµπερι-
λαµβανοµένου και αυτού του Λιµενικού Σώµατος. Στο
νοσηλευτικό προσωπικό συµπεριλαµβάνεται το τεχνικό
προσωπικό των νοσηλευτικών ιδρυµάτων, καθώς και το

57



Pr
os

lip
sis

.g
rπροσωπικό του Εθνικού Κέντρου Άµεσης Βοήθειας

(Ε.Κ.Α.Β.). Όλες οι υπάρχουσες κατά την έναρξη ισχύος
του παρόντος αποσπάσεις του προσωπικού αυτού ανα-
καλούνται µε ευθύνη των καθ’ ύλην αρµόδιων Υπουρ-
γών, µέχρι 30 Απριλίου 2010.

9. Οι κατά νόµο υποχρεωτικές µετατάξεις συνοδεύο-
νται µε κατάργηση ή µεταφορά των αντίστοιχων οργανι-
κών θέσεων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ∆΄
ΑΝΑΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗ Φ.Π.Α. ΚΑΙ ΕΙ∆ΙΚΩΝ ΦΟΡΩΝ

ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ - ΕΙ∆ΙΚΟΣ ΦΟΡΟΣ
ΣΕ ΕΙ∆Η ΠΟΛΥΤΕΛΕΙΑΣ

Άρθρο 12
Αναπροσαρµογή Φ.Π.Α.

Το πρώτο και δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 1 του
άρθρου 21 του Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας, ο ο-
ποίος κυρώθηκε µε το ν. 2859/2000 (ΦΕΚ 248 Α΄), όπως
τροποποιήθηκε και ισχύει, αντικαθίστανται ως εξής:

«Ο συντελεστής του φόρου προστιθέµενης αξίας ορί-
ζεται σε είκοσι ένα τοις εκατό (21%) στη φορολογητέα
αξία.

Κατ’ εξαίρεση, για τα αγαθά και τις υπηρεσίες που πε-
ριλαµβάνονται στο Παράρτηµα ΙΙΙ του παρόντος, ο συ-
ντελεστής του φόρου ορίζεται σε δέκα τοις εκατό
(10%).»

Άρθρο 13
Ειδικός φόρος κατανάλωσης στα προϊόντα καπνού

1. Οι διατάξεις του δεύτερου εδαφίου της παραγρά-
φου 1 του άρθρου 97 του ν. 2960/2001 (ΦΕΚ 265 Α΄), ό-
πως τροποποιήθηκε και ισχύει, αντικαθίστανται ως ακο-
λούθως:

«Στην τιµή αυτή ο συντελεστής του ειδικού φόρου κα-
τανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) ορίζεται σε ποσοστό 65% µε ελάχι-
στο ποσό είσπραξης τα 78 ευρώ ανά 1.000 τσιγάρα.»

2. Οι διατάξεις της περίπτωσης β΄ και του τελευταίου
εδαφίου της παραγράφου 1 του άρθρου 97 του
ν. 2960/2001, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, αντικαθί-
στανται ως εξής:

«β) σε έναν αναλογικό φόρο ο συντελεστής του οποί-
ου είναι 58,823 % και προκύπτει από το κλάσµα που έχει
ως αριθµητή το γινόµενο του συντελεστή του ειδικού
φόρου κατανάλωσης επί την πλέον ζητούµενη τιµή µείον
τον πάγιο φόρο και παρονοµαστή την πλέον ζητούµενη
τιµή. Ο αναλογικός συντελεστής 58,823% υπολογίζεται
στην τιµή λιανικής πώλησης χιλίων (1.000) τεµαχίων τσι-
γάρων (1 φορολογική µονάδα) και είναι ίδιος για όλες τις
κατηγορίες τσιγάρων. Στα τσιγάρα που πωλούνται σε τι-
µή µικρότερη από την τιµή λιανικής πώλησης των τσιγά-
ρων της πλέον ζητούµενης κατηγορίας τιµών, το συνολι-
κό ποσό του ειδικού φόρου κατανάλωσης, που υπολογί-
ζεται σύµφωνα µε τις ανωτέρω περιπτώσεις α και β δεν
µπορεί να είναι κατώτερο του εβδοµήντα πέντε τοις εκα-
τό (75%) του συνολικού ειδικού φόρου κατανάλωσης
που επιβάλλεται στα τσιγάρα της πλέον ζητούµενης κα-
τηγορίας τιµών.»

3. Οι διατάξεις των περιπτώσεων α΄ και β΄ της παρα-
γράφου 2 του άρθρου 97 του ν. 2960/2001, όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει, αντικαθίστανται ως εξής:

«α) Στα πούρα ή σιγαρίλλος σε ποσοστό 32% επί της
κατά χιλιόγραµµο τιµής λιανικής πώλησής τους.

β) Στο λεπτοκοµµένο καπνό, ο οποίος προορίζεται για
την κατασκευή χειροποίητων τσιγάρων και στα άλλα κα-
πνά για κάπνισµα, σε ποσοστό 67% επί της κατά χιλιό-
γραµµο τιµής λιανικής πώλησής τους.»

Άρθρο 14
Ειδικός φόρος κατανάλωσης αιθυλικής αλκοόλης

1. Η παράγραφος 2 του άρθρου 81 του ν. 2960/2001
(ΦΕΚ 265 Α’ ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, αντικαθί-
σταται ως εξής:

«2. Ο συντελεστής του ειδικού φόρου κατανάλωσης
αιθυλικής αλκοόλης καθορίζεται σε χίλια οκτακόσια ο-
γδόντα τέσσερα (1.884) ευρώ, ανά εκατόλιτρο άνυδρης
αιθυλικής αλκοόλης.»

2. Οι διατάξεις του πρώτου και δεύτερου εδαφίου της
παραγράφου 3 του άρθρου 81, όπως τροποποιήθηκαν και
ισχύουν, αντικαθίστανται ως εξής:

«Εφαρµόζεται µειωµένος κατά πενήντα τοις εκατό
(50%) ο συντελεστής ειδικού φόρου κατανάλωσης αιθυ-
λικής αλκοόλης, έναντι του ισχύοντος κανονικού συντε-
λεστή για την αιθυλική αλκοόλη που προορίζεται για την
παρασκευή ούζου ή που περιέχεται στο τσίπουρο και την
τσικουδιά. Ο µειωµένος αυτός συντελεστής καθορίζεται
σε εννιακόσια σαράντα δύο (942) ευρώ, ανά εκατόλιτρο
άνυδρης αιθυλικής αλκοόλης.»

3. Οι διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 87 του
ν. 2960/2001, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, αντικαθί-
στανται ως εξής:

«2. Ο φόρος αυτός ορίζεται σε ένα ευρώ και ενενήντα
έξι λεπτά (1,96) ανά βαθµό PLATO κατά όγκο και εκατό-
λιτρο µπύρας.»

4. Οι διατάξεις του προτελευταίου εδαφίου της παρα-
γράφου 3 του άρθρου 87 του ν. 2960/2001, όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει, αντικαθίστανται ως εξής:

«Ο µειωµένος αυτός συντελεστής καθορίζεται σε ενε-
νήντα οκτώ λεπτά (0,98 ευρώ) ανά βαθµό PLATO κατά ό-
γκο και εκατόλιτρο µπύρας.»

5. Το άρθρο 89 του ν. 2960/2001, όπως τροποποιήθηκε
και ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 89
Συντελεστές Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης

Ο συντελεστής του ειδικού φόρου κατανάλωσης που
επιβάλλεται στα προϊόντα του προηγούµενου άρθρου ο-
ρίζεται σε εβδοµήντα οκτώ (78) ευρώ ανά εκατόλιτρο τε-
λικού προϊόντος, µε εξαίρεση τα προϊόντα που ορίζονται
στις παραγράφους 6 και 7 του σηµείου Β του Παραρτή-
µατος ΙΙI του Κανονισµού (Ε.Κ.) της Επιτροπής 606/2009
(ΕΕL 193/24.7.2009) για τα οποία ο συντελεστής ορίζε-
ται σε τριάντα εννέα (39) ευρώ ανά εκατόλιτρο τελικού
προϊόντος.»

Άρθρο 15
Ειδικός φόρος κατανάλωσης ενεργειακών προϊόντων

1. Οι περιπτώσεις α΄ µέχρι και ιβ΄, καθώς και οι περι-
πτώσεις κα΄ και κστ΄ του πίνακα της παραγράφου 1 του
άρθρου 73 του ν. 2960/2001 (ΦΕΚ 265 Α΄), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει, αντικαθίστανται ως ακολούθως:
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άρθρου 78 του ν. 2960/2001 καταργείται.
3. Μετά την παράγραφο 7 του άρθρου 73 του

ν. 2960/2001, προστίθεται νέα παράγραφος 8, ως ακο-
λούθως:

«8. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών καθορί-
ζονται οι όροι και προϋποθέσεις που διέπουν τη διαδικα-
σία βεβαίωσης και είσπραξης του ειδικού φόρου κατανά-
λωσης της ηλεκτρικής ενέργειας, καθώς και κάθε άλλη
αναγκαία λεπτοµέρεια.

Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής,
προσδιορίζονται οι κατηγορίες χρήσης ηλεκτρικής ενέρ-
γειας σε εφαρµογή της περίπτωσης κα΄ της παρ. 1 του
άρθρου 73, τα στοιχεία που διαβιβάζονται από τους δια-
νοµείς ηλεκτρικής ενέργειας και τον ∆ιαχειριστή Ελλη-
νικού Συστήµατος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας
(∆ΕΣΜΗΕ ΑΕ) στην αρµόδια υπηρεσία του Υπουργείου
Οικονοµικών, καθώς και η συχνότητα και ο τρόπος διαβί-
βασής τους.»

4. Στην παράγραφο 1 του άρθρου 78 του ν. 2960/2001
προστίθεται περίπτωση ι΄ ως ακολούθως:

«ι) Η ηλεκτρική ενέργεια που παράγεται και χρησιµο-
ποιείται για ιδία χρήση, εφόσον προέρχεται από αιολική,
ηλιακή, γεωθερµική, παλιρροϊκή ενέργεια και ενέργεια
κυµάτων».

5. Η παράγραφος 2 του άρθρου 109 του ν. 2960/2001
αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«2. Η βεβαίωση και είσπραξη του φόρου ενεργείται µε
παραστατικό έγγραφο, το οποίο υποβάλλεται από τον υ-
πόχρεο στην αρµόδια αρχή και από την ηµεροµηνία απο-
δοχής του αποτελεί τίτλο υπέρ του ∆ηµοσίου. Το παρα-
στατικό αυτό καταρτίζεται µε ευθύνη του υπόχρεου και
το περιεχόµενό του ελέγχεται και επαληθεύεται κατά τα
οριζόµενα σε ειδικές προς τούτο διατάξεις.»

6. Μετά την παράγραφο 6 του άρθρου 109 του
ν. 2960/2001 προστίθεται νέα παράγραφος 7, ενώ η ήδη
υπάρχουσα παράγραφος 7 αναριθµείται σε 8.

«7. Ο ειδικός φόρος κατανάλωσης που αναλογεί στην
ηλεκτρική ενέργεια βεβαιώνεται και εισπράττεται από
την αρµόδια αρχή, βάσει των εκδιδόµενων από τον δια-
νοµέα ή τον αναδιανοµέα φορολογικών στοιχείων επί
των οποίων προσδιορίζονται η µονάδα µέτρησης και οι
ποσότητες που παραδίδονται, το αργότερο µέχρι την ει-
κοστή (20ή) ηµέρα του επόµενου µήνα από την έκδοση
των ανωτέρω σχετικών φορολογικών στοιχείων.

Με τον ειδικό φόρο κατανάλωσης βεβαιώνεται και ει-
σπράττεται κατά την ίδια χρονική στιγµή ο φόρος προ-
στιθέµενης αξίας (Φ.Π.Α.) και κάθε άλλη σχετική επιβά-
ρυνση. Κατ’ εξαίρεση προκειµένου για την ηλεκτρική ε-
νέργεια ο Φ.Π.Α. υπολογίζεται µε τον οικείο φορολογικό
συντελεστή επί του ποσού του ειδικού φόρου κατανάλω-
σης.»

Άρθρο 16
Επιβολή εφάπαξ φόρου επί των αποθεµάτων

πετρελαίου θέρµανσης

1. Στα αποθέµατα πετρελαίου εσωτερικής καύσης
(DIESEL) - θέρµανσης που έχει στην κυριότητά του την
3.3.2010 κάθε επιτηδευµατίας, που έχει λάβει αριθµό µη-
τρώου ∆ιακινητών Πετρελαίου Θέρµανσης (∆Ι.ΠΕ.ΘΕ),
τα οποία έχουν τεθεί σε ανάλωση και έχει πραγµατοποι-
ηθεί η φυσική τους έξοδος από τις φορολογικές αποθή-
κες, αλλά δεν έχουν διατεθεί στην κατανάλωση, επιβάλ-
λεται εφάπαξ φόρος ισόποσος µε τη διαφορά των φορο-

λογικών επιβαρύνσεων που εφαρµόζονται από 4.3.2010,
ήτοι του ειδικού φόρου κατανάλωσης και του φόρου
προστιθέµενης αξίας (Φ.Π.Α.), και των ήδη καταβληθέ-
ντων κατά την έξοδό τους από τη φορολογική αποθήκη
ειδικού φόρου κατανάλωσης και Φ.Π.Α..

2. Ο εφάπαξ φόρος επιβάλλεται στα αποθέµατα της
προηγούµενης παραγράφου που έχει στην κυριότητά
του ο επιτηδευµατίας ∆Ι.ΠΕ.ΘΕ., την 3.3.2010 σε εγκα-
ταστάσεις του ή σε εγκαταστάσεις τρίτων, ανεξάρτητα
από το χρόνο λήξης της διαχειριστικής του περιόδου ή
την κατηγορία των βιβλίων που τηρεί ή την απαλλαγή α-
πό την τήρηση βιβλίων.

3. Σε περίπτωση που ο επιτηδευµατίας ∆Ι.ΠΕ.ΘΕ.
πραγµατοποιεί πωλήσεις σε δικαιούχους χρήσης πετρε-
λαίου θέρµανσης και δικαιούται επιστροφής, τότε ο ο-
φειλόµενος εφάπαξ φόρος συµψηφίζεται µε τα προς ε-
πιστροφή ποσά των φορολογικών επιβαρύνσεων, λόγω
της εξοµοίωσης του ειδικού φόρου κατανάλωσης του
πετρελαίου εσωτερικής καύσης (DIESEL) - θέρµανσης
µε το πετρέλαιο κίνησης, σύµφωνα µε τις διατάξεις του
άρθρου 22 του ν. 3634/2008 (ΦΕΚ 9 Α΄).

4. Σε περίπτωση που ο επιτηδευµατίας ∆Ι.ΠΕ.ΘΕ. δεν
πραγµατοποιεί πωλήσεις σε δικαιούχους χρήσης πετρε-
λαίου θέρµανσης και δεν δικαιούται επιστροφής σύµφω-
να µε τις διατάξεις του άρθρου 22 του ν. 3634/2008 τότε
ο οφειλόµενος εφάπαξ φόρος καταβάλλεται εφάπαξ µε
την υποβολή από τον υπόχρεο δήλωσης εις διπλούν
στην αρµόδια για τη φορολογία εισοδήµατός του ∆ηµό-
σια Οικονοµική Υπηρεσία (∆.Ο.Υ.), το αργότερο µέχρι και
τις 15.4.2010. Το ένα αντίτυπο της δήλωσης µε ηµεροµη-
νία παραλαβής και θεωρηµένο από τον προϊστάµενο της
∆.Ο.Υ. επιστρέφεται στον υπόχρεο.

∆ήλωση που υποβάλλεται χωρίς την ταυτόχρονη κα-
ταβολή του οφειλόµενου εφάπαξ φόρου θεωρείται απα-
ράδεκτη και δεν παράγει κανένα έννοµο αποτέλεσµα.

Σε περίπτωση µη υποβολής δήλωσης ή ανακριβούς δή-
λωσης ή εκπρόθεσµης δήλωσης εφαρµόζονται οι κυρώ-
σεις οι οποίες προβλέπονται από τις διατάξεις του
ν. 2523/1997 (ΦΕΚ 179 Α΄), καθώς και οι κυρώσεις των
περί λαθρεµπορίας διατάξεων του ν. 2960/2001 εφόσον
συντρέχει περίπτωση.

Για τη διαδικασία βεβαίωσης εφαρµόζονται ανάλογα οι
εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις του ν. 2238/1994 (ΦΕΚ
151 Α΄).

5. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζε-
ται ο τρόπος συµψηφισµού του εφάπαξ φόρου επί των α-
ποθεµάτων µε τα προς επιστροφή ποσά, σύµφωνα µε τις
διατάξεις του άρθρου 22 του ν. 3634/2008, ο τύπος και
το περιεχόµενο της δήλωσης του εφάπαξ φόρου και κά-
θε αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του παρό-
ντος άρθρου.

6. Κάθε άλλη διάταξη, η οποία αντίκειται στις διατά-
ξεις του παρόντος άρθρου, δεν εφαρµόζεται στις περι-
πτώσεις οι οποίες ρυθµίζονται µε τις διατάξεις του άρ-
θρου αυτού.

Άρθρο 17
Ειδικός φόρος σε είδη πολυτελείας

1. Επιβάλλεται φόρος πολυτελείας στα επιβατικά αυ-
τοκίνητα της δασµολογικής κλάσης 8703 της Συνδυα-
σµένης Ονοµατολογίας, καθώς και στα αυτοκίνητα τύ-
που jeep της δασµολογικής κλάσης 8704, το ποσοστό
του οποίου ορίζεται για αυτοκίνητα µε τιµή χονδρικής
πώλησης από τον κατασκευαστή οίκο ως εξής:
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β) άνω των 22.000 ευρώ µέχρι και 30.000 ευρώ, ποσο-
στό 20%,

γ) άνω των 30.000 ευρώ, ποσοστό 30%.
Ο ανωτέρω φόρος επιβάλλεται στην τιµή χονδρικής

πώλησης.
2. Προκειµένου για µεταχειρισµένα όµοια αυτοκίνητα,

το ποσοστό του φόρου καθορίζεται ως εξής:
α) από 10.000 µέχρι και 13.000 ευρώ, ποσοστό 10%,
β) άνω των 13.000 ευρώ µέχρι και 18.000 ευρώ, ποσο-

στό 20%,
γ) άνω των 18.000 ευρώ, ποσοστό 30%.
Ο φόρος επιβάλλεται στην τιµή χονδρικής πώλησης α-

πό τον κατασκευαστή οίκο µετά την αποµείωσή της κατά
τα οριζόµενα στο άρθρο 126 του ν. 2960/2001 (ΦΕΚ 265
Α΄).

3. Από το φόρο πολυτελείας της προηγούµενης παρα-
γράφου εξαιρούνται τα επιβατικά αυτοκίνητα που προο-
ρίζονται να κυκλοφορήσουν ως δηµόσιας χρήσης, καθώς
και τα αυτοκινούµενα τροχόσπιτα.

4. Επιβάλλεται φόρος πολυτελείας επί της φορολογη-
τέας αξίας, όπως αυτή διαµορφώνεται από τα άρθρα 19
και 20 του ν. 2859/2000 (ΦΕΚ 248 Α΄) για τα ενδοκοινο-
τικώς αποκτούµενα και τα εισαγόµενα από τρίτες χώρες
και επί της τιµής πώλησης προ Φ.Π.Α. για τα εγχωρίως
παραγόµενα, στα παρακάτω είδη:
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ανεξάρτητα από τη χώρα προέλευσης βεβαιώνεται και
εισπράττεται από τις αρµόδιες τελωνειακές αρχές πα-
ράλληλα µε την είσπραξη του τέλους ταξινόµησης.

Για τα είδη της παραγράφου 4 που προέρχονται από
τρίτες προς την Ευρωπαϊκή Ένωση χώρες, ο φόρος πο-
λυτελείας βεβαιώνεται και εισπράττεται από τις τελωνει-
ακές αρχές κατά τη θέση αυτών σε ανάλωση, ενώ τα
προερχόµενα από άλλα κράτη - µέλη της Ευρωπαϊκής Έ-
νωσης ή τα εγχωρίως παραγόµενα, ο φόρος αποδίδεται
στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. της έδρας του επιτηδευµατία. Υπό-
χρεος για την απόδοση του φόρου για µεν τα εγχωρίως
παραγόµενα είναι ο παραγωγός των προϊόντων, για δε
τα προερχόµενα από τα λοιπά κράτη - µέλη της Ευρω-
παϊκής Ένωσης το πρόσωπο που πραγµατοποιεί την εν-
δοκοινοτική απόκτηση.

Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζονται
ο χρόνος, ο τρόπος, η διαδικασία και κάθε αναγκαία λε-
πτοµέρεια για την απόδοση του φόρου αυτού στις
∆.Ο.Υ..

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε΄
ΑΛΛΑΓΗ ΤΗΣ ΤΙΜΟΛΟΓΗΣΗΣ ΤΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ ΚΑΙ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΤΩΝ ΑΝΕΡΓΩΝ

Άρθρο 18
Τρόπος τιµολόγησης φαρµάκων

1. Οι διατάξεις των περιπτώσεων γ΄ και δ΄ της παρ.5
του άρθρου 17 του ν.δ. 96/1973 (ΦΕΚ 172 Α΄), όπως ι-
σχύουν, αντικαθίστανται ως εξής:

«γ) Με τη λήξη της ισχύος του διπλώµατος ευρεσιτε-
χνίας της δραστικής ουσίας πρωτοτύπου φαρµάκου και
την έγκριση τιµής φαρµάκου όµοιας δραστικής ουσίας
και φαρµακοτεχνικής µορφής, µειώνεται η τιµή του πρω-
τοτύπου κατά είκοσι τοις εκατό (20%). Οι τιµές των φαρ-
µακευτικών προϊόντων όµοιας δραστικής ουσίας και
φαρµακοτεχνικής µορφής καθορίζονται στο ενενήντα
τοις εκατό (90%) της τιµής πώλησης του αντίστοιχου
πρωτοτύπου φαρµακευτικού προϊόντος µετά τη λήξη
του διπλώµατος ευρεσιτεχνίας.

δ) Για την επαλήθευση της τιµής κάθε φαρµακευτικού
προϊόντος, που παρασκευάζεται ή συσκευάζεται ή εισά-
γεται στη χώρα, ερευνώνται οι τιµές πώλησής του στα
άλλα κράτη - µέλη της Ευρωζώνης (δηλαδή των χωρών
της Ε.Ε. που χρησιµοποιούν ως νόµισµα το ευρώ), όπου
κυκλοφορεί το συγκεκριµένο φαρµακευτικό προϊόν. Ειδι-
κότερα, για την ανωτέρω επαλήθευση λαµβάνεται υπό-
ψη η χονδρική τιµή πώλησης (προς φαρµακεία) του φαρ-
µακευτικού προϊόντος, η οποία προκύπτει από το µέσο
όρο των τριών χαµηλότερων αντιστοίχων τιµών του
φαρµακευτικού προϊόντος στα κράτη της Ευρωζώνης.»

2. Η παράγραφος 2 του άρθρου 13 του ν. 3408/2005
(ΦΕΚ 272 Α΄) αντικαθίσταται ως εξής:

«Οι φαρµακευτικές επιχειρήσεις έχουν υποχρέωση να
παρέχουν στην αρµόδια υπηρεσία στοιχεία και πληροφο-
ρίες, που ζητούνται από την αρµόδια Υπηρεσία για τον
καθορισµό της αρχικής τιµής κάθε φαρµακευτικού προϊ-
όντος και την αναπροσαρµογή της τιµής ήδη κυκλοφο-
ρούντος φαρµακευτικού προϊόντος, σύµφωνα µε τις δια-
τάξεις της προηγούµενης παραγράφου. Όσοι αποκρύ-
πτουν ή παρέχουν ανακριβή ή αναληθή στοιχεία και πλη-
ροφορίες τιµωρούνται µε πρόστιµο ίσο µε το δεκαπλά-
σιο της διαφοράς µεταξύ της τιµής που προκύπτει από

τα στοιχεία που υποβάλλει η φαρµακευτική εταιρεία και
της τιµής που επαληθεύεται από την υπηρεσία, επί την
πωληθείσα ποσότητα του φαρµακευτικού προϊόντος και
για όσο διάστηµα εφαρµόστηκε η εγκριθείσα τιµή.

Η επιβολή του προστίµου, σύµφωνα µε την παράγρα-
φο αυτή, δεν επηρεάζει την αξίωση των ασφαλιστικών
ταµείων για την αποκατάσταση της ζηµίας που υφίστα-
νται από την ανωτέρω διαφορά τιµών του φαρµακευτι-
κού προϊόντος. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας,
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας καθορίζονται η διαδι-
κασία και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για την επιβολή
και είσπραξη του προστίµου, κατά την παράγραφο αυτή,
το οποίο αποτελεί έσοδο του ∆ηµοσίου και εισπράττεται
κατά τις διατάξεις του Κ.Ε.∆.Ε..»

3. Με αγορανοµικές διατάξεις καθορίζονται οι λεπτο-
µέρειες εφαρµογής των ανωτέρω διατάξεων.

Άρθρο 19
Προγράµµατα απασχόλησης ανέργων

1. Με στόχο την καταπολέµηση της ανεργίας, την προ-
ώθηση της απασχόλησης και τη δηµιουργία νέων θέσε-
ων εργασίας (Ν.Θ.Ε.), ο Ο.Α.Ε.∆. µπορεί να επιδοτεί µέ-
χρι και το εκατό τοις εκατό (100%) των ασφαλιστικών ει-
σφορών (εργοδοτών και εργαζοµένων) για προσλαµβα-
νόµενους µισθωτούς σε επιχειρήσεις και γενικά εργοδό-
τες, βάσει προγραµµάτων απασχόλησης ανέργων που
καταρτίζονται µε αποφάσεις του Υπουργού Εργασίας
και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, µετά από γνώµη του ∆.Σ.
του Ο.Α.Ε.∆..

2. Με τις προβλεπόµενες από την παράγραφο 1 του
άρθρου αυτού υπουργικές αποφάσεις καθορίζονται:

α) Ο τρόπος επιδότησης των ασφαλιστικών εισφορών,
ο οποίος µπορεί να γίνεται και κατά παρέκκλιση των δια-
τάξεων της κείµενης ασφαλιστικής νοµοθεσίας.

β) Το ποσοστό της επιδότησης των ασφαλιστικών ει-
σφορών για τους προσλαµβανόµενους µισθωτούς, ο α-
νώτατος αριθµός των ως άνω επιδοτούµενων µισθωτών
ανά επιχείρηση ή εργοδότη, η διάρκεια της επιδότησης
κατά τα διάφορα στάδια του προγράµµατος, ο χρόνος
της µετά από τη διάρκεια της επιδότησης πιθανής υπο-
χρεωτικής απασχόλησης από τον εργοδότη των προ-
σλαµβανοµένων και η απαγόρευση της απόλυσης του υ-
πόλοιπου προσωπικού.

γ) Τα στοιχεία που οι επιχειρήσεις και οι εργοδότες υ-
ποβάλλουν στον Ο.Α.Ε.∆. ή/ και στον οικείο ασφαλιστικό
φορέα, εν όψει της υπαγωγής τους στα προγράµµατα α-
πασχόλησης του παρόντος άρθρου.

δ) Τα όργανα, τα οποία παράλληλα µε το ∆.Σ. του
Ο.Α.Ε.∆., θα αποφασίζουν για την ύπαρξη ή µη των προ-
ϋποθέσεων υπαγωγής των επιχειρήσεων και εργοδοτών
στις διατάξεις του παρόντος άρθρου.

ε) Οι ειδικές περιπτώσεις της παραγράφου 3 του παρό-
ντος άρθρου.

στ) Κάθε άλλη λεπτοµέρεια, που είναι αναγκαία για
τους όρους εφαρµογής των προγραµµάτων και τον έ-
λεγχο αυτών.

3. Σε ειδικές περιπτώσεις, είναι δυνατόν τα καταρτιζό-
µενα κατά τη διαδικασία της παραγράφου 1 προγράµµα-
τα απασχόλησης να αφορούν επιδότηση µέχρι και του ε-
κατό τοις εκατό (100%) των ασφαλιστικών εισφορών
(εργοδοτών και εργαζοµένων) για τη διατήρηση θέσεων
σε επιχειρήσεις ή εργοδότες.

4. Επιχειρήσεις και εργοδότες που έχουν υπαχθεί στα
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προγράµµατα απασχόλησης και παραβαίνουν τις υπο-
χρεώσεις που απορρέουν από τις διατάξεις των προ-
γραµµάτων απασχόλησης για την πρόσληψη, τη διατή-
ρηση και τη µη απόλυση του υπόλοιπου προσωπικού και
του προσωπικού που επιδοτείται και γενικά την εφαρµο-
γή του προγράµµατος, υποχρεούνται να καταβάλουν οι
ίδιες τις ασφαλιστικές εισφορές (εργοδοτών και εργαζο-
µένων) που αντιστοιχούν στο υπόλοιπο χρονικό διάστη-
µα του συνολικού χρόνου απασχόλησης (επιχορηγούµε-
νης και µη) των µισθωτών που καθορίζει το πρόγραµµα.

Στην περίπτωση αυτή, η καταβολή των ασφαλιστικών
εισφορών (εργοδοτών και εργαζοµένων) από τις επιχει-
ρήσεις και εργοδότες που έχουν παραβεί τις υποχρεώ-
σεις που απορρέουν από τις διατάξεις των προγραµµά-
των γίνεται σύµφωνα µε τη νοµοθεσία του οικείου ασφα-
λιστικού φορέα, ενώ το ποσό της δαπάνης που καταβλή-
θηκε από τον Ο.Α.Ε.∆. αχρεωστήτως για τις ως άνω α-
σφαλιστικές εισφορές αποδίδεται από τον οικείο ασφα-
λιστικό φορέα στον Ο.Α.Ε.∆..

5. Για το ποσό που θα αποδοθεί στον Ο.Α.Ε.∆. αποφα-
σίζει το διοικητικό συµβούλιο ή τα όργανα που ορίζει ο
Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, σύµ-
φωνα µε τη διάταξη της παραγράφου 2 περ. δ΄ του πα-
ρόντος άρθρου. Κάθε διαφορά που τυχόν προκύψει µε-
ταξύ του Ο.Α.Ε.∆. και του οικείου ασφαλιστικού φορέα
ως προς το ύψος του ποσού που πρέπει να αποδοθεί
στον Ο.Α.Ε.∆. επιλύεται µε απόφαση του Υπουργού Ερ-
γασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων.

Άρθρο 20
Πάγιο σύστηµα ρύθµισης οφειλόµενων εισφορών

1. Με αποφάσεις των αρµόδιων οργάνων των φορέων
κοινωνικής ασφάλισης, αρµοδιότητας Υπουργείου Εργα-
σίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, παρέχεται η ευχέρεια ε-
ξόφλησης σε µηνιαίες δόσεις, των καθυστερούµενων α-
σφαλιστικών εισφορών µετά των πρόσθετων τελών και
λοιπών επιβαρύνσεων, µετά από αίτηση του οφειλέτη.

Στις οφειλόµενες εισφορές συµπεριλαµβάνονται και
οι εισφορές που εισπράττονται από τους ΦΚΑ για τρί-
τους.

Ο αριθµός των δόσεων καθορίζεται σε τριάντα έξι (36)
µηνιαίες δόσεις, µε την προϋπόθεση, της καταβολής από
τον οφειλέτη των τρεχουσών εισφορών.

Η µηνιαία δόση δεν µπορεί να είναι µικρότερη του πο-
σού των διακοσίων (200) ευρώ.

Εάν ο οφειλέτης αδυνατεί να καταβάλει την προβλε-
πόµενη δόση µέχρι και τέσσερις (4) µήνες µπορεί να συ-
νεχίσει κανονικά την καταβολή από τον επόµενο µήνα.
Το 36µηνο παρατείνεται τόσους µήνες όσοι είναι οι µή-
νες της µη καταβολής της δόσης. Η δυνατότητα αυτή
παρέχεται µέχρι και τρεις φορές κατά τη διάρκεια της
ρύθµισης. Σε κάθε περίπτωση απαραίτητη προϋπόθεση
είναι η καταβολή από τον οφειλέτη των τρεχουσών ει-
σφορών.

Σε περίπτωση µηχανογραφικής εφαρµογής συστηµά-
των υπολογισµού των εισφορών σε διµηνιαία βάση, η κα-
ταβολή γίνεται σε ισόποσες διµηνιαίες δόσεις.

2. Εάν ο οφειλέτης απολέσει ολοκληρωτικά το δικαίω-
µα της τµηµατικής εξόφλησης εισφορών σε δόσεις, δύ-

ναται να υποβάλλει νέα αίτηση για ρύθµιση, µετά από έ-
να (1) χρόνο από την έκδοση της πρώτης απόφασης.

Το αρµόδιο όργανο δύναται να ρυθµίσει εκ νέου τις ο-
φειλές σύµφωνα µε τις προϋποθέσεις της προηγούµε-
νης παραγράφου.

3.α. Σε περίπτωση εφάπαξ εξόφλησης των καθυστε-
ρούµενων ασφαλιστικών εισφορών παρέχεται έκπτωση
ογδόντα τοις εκατό (80%) επί των πρόσθετων τελών και
λοιπών επιβαρύνσεων.

β. Σε περίπτωση τµηµατικής εξόφλησης παρέχεται έκ-
πτωση πενήντα τοις εκατό (50%) επί των πρόσθετων τε-
λών.

Το ποσό µείωσης των πρόσθετων τελών και λοιπών ε-
πιβαρύνσεων στην περίπτωση τµηµατικής καταβολής ε-
πιµερίζεται ισόποσα σε όλες τις δόσεις.

4. Η µη εµπρόθεσµη καταβολή των δόσεων, καθώς και
η µη καταβολή των τρεχουσών εισφορών συνεπάγεται
την έκπτωση από το δικαίωµα της τµηµατικής εξόφλη-
σης των οφειλόµενων εισφορών και καθιστά άµεσα α-
παιτητό το σύνολο του οφειλόµενου ποσού. Το οφειλό-
µενο ποσό υπολογίζεται σύµφωνα µε την ισχύουσα νο-
µοθεσία κάθε φορέα.

5. Στους οφειλέτες, που υπάγονται στην παρούσα
ρύθµιση και τηρούν τους όρους της ρύθµισης αυτής, χο-
ρηγείται βεβαίωση ασφαλιστικής ενηµερότητας διάρκει-
ας έξι (6) µηνών.

6. Στη ρύθµιση αυτή παρέχεται δυνατότητα υπαγωγής
και όσων έχουν ρυθµίσει τις οφειλές τους µε άλλες δια-
τάξεις νόµων για το µέρος της οφειλής που δεν έχει ει-
σπραχθεί.

7. Σε περίπτωση που υποβάλλεται αίτηµα τµηµατικής
καταβολής ληξιπρόθεσµων εισφορών από:

α) Επιχείρηση που έχει κηρυχθεί σε πτώχευση, αν δεν
έχουν αποδώσει όλα τα αναγκαστικά ή άλλα µέτρα εί-
σπραξης που ισχύουν, επιτρέπεται η ρύθµιση.

β) Εποχική επιχείρηση, είναι δυνατόν τα αρµόδια όρ-
γανα να αποφασίζουν τη ρύθµιση σε µηνιαίες δόσεις
σύµφωνα µε τα ανωτέρω οριζόµενα, µε τη δυνατότητα
αυξηµένου ποσού µηνιαίας δόσης, κατά τη διάρκεια λει-
τουργίας αυτής και µειωµένου ποσού µηνιαίας δόσης κα-
τά τριάντα τοις εκατό (30%) όταν αυτή δεν λειτουργεί.

8. Όπου από τις κείµενες διατάξεις κάθε ασφαλιστικού
οργανισµού ορίζεται ως προϋπόθεση για την έναρξη κα-
ταβολής σύνταξης η προηγούµενη εξόφληση των οφει-
λών, σε περίπτωση υπαγωγής του οφειλέτη στον παρό-
ντα διακανονισµό, εξακολουθεί να ισχύει και η σύνταξη
καταβάλλεται από την 1η του επόµενου της εξόφλησης
µήνα.

9. Η σύνταξη καταβάλλεται από την ηµεροµηνία που ο-
ρίζουν οι καταστατικές διατάξεις, αν το οφειλόµενο πο-
σό δεν είναι µεγαλύτερο των είκοσι (20) µηνιαίων συντά-
ξεων κατώτατων ορίων, όπως αυτά ισχύουν κάθε φορά
για καθέναν ασφαλιστικό οργανισµό.

10. Τα ανωτέρω ποσά οφειλής προσαυξηµένα µε τα
πρόσθετα τέλη συµψηφίζονται ή παρακρατούνται από τα
ποσά των συντάξεων σε ίσες µηνιαίες δόσεις που δεν
µπορεί να είναι περισσότερες των τριάντα έξι (36). Η 1η
δόση παρακρατείται από τον πρώτο µήνα απονοµής της
σύνταξης.

11. Καταργείται κάθε διάταξη που ρυθµίζει αντίθετα τα
θέµατα αυτά.
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Έναρξη ισχύος

1. Η ισχύς των διατάξεων του άρθρου 1 αρχίζει από
1.1.2010.

2. Η ισχύς των διατάξεων των άρθρων 2, 5 και 6 αρχί-
ζει από 1.3.2010.

3. Η ισχύς των διατάξεων των άρθρων 12 έως και 17
αρχίζει από 4.3.2010 µε εξαίρεση την περίπτωση κα΄ του
πίνακα της παρ.1 του άρθρου 15, η ισχύς του οποίου αρ-
χίζει από 2.5.2010.

4. Η ισχύς των λοιπών διατάξεων του νόµου αυτού αρ-
χίζει από τη δηµοσίευσή του στην Εφηµερίδα της Κυβερ-
νήσεως.

Αθήνα, 3 Μαρτίου 2010

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ,
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΚΑΙ

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ
∆ΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Γ. Παπακωνσταντίνου Ι. Ραγκούσης

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ,
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ
ΑΛΛΑΓΗΣ

Λ. Κατσέλη Κ. Μπιρµπίλη

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Α. Λοβέρδος

Αριθµ. 17 / 5 / 2010

ΕΚΘΕΣΗ
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ. 1 του Συντάγµατος)

στο σχέδιο νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών
«Προστασία της εθνικής οικονοµίας – Επείγοντα µέτρα
για την αντιµετώπιση της δηµοσιονοµικής κρίσης»

Με τις διατάξεις του υπόψη νοµοσχεδίου, θεσπίζονται
µέτρα για την προστασία της εθνικής οικονοµίας, την α-
ντιµετώπιση της δηµοσιονοµικής κρίσης και των δηµο-
σιονοµικών ελλειµµάτων, καθορίζεται η εισοδηµατική
πολιτική έτους 2010, ρυθµίζονται µισθολογικά θέµατα,
αναπροσαρµόζεται ο Φόρος Προστιθέµενης Αξίας
(Φ.Π.Α.) και οι φόροι κατανάλωσης κ.λπ. Ειδικότερα:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄
1.α. Μειώνονται κατά ποσοστό δώδεκα τοις εκατό

(12%) τα έξοδα παράστασης του Προέδρου της ∆ηµο-
κρατίας, καθώς και του Προέδρου της Κυβέρνησης, του
Προέδρου της Βουλής, του Αντιπροέδρου της Κυβέρνη-
σης, των Υπουργών και των Υφυπουργών.

β. Μειώνονται, υπό τις οριζόµενες εξαιρέσεις, κατά
ποσοστό: (i) δώδεκα τοις εκατό (12%) τα πάσης φύσεως
επιδόµατα, αποζηµιώσεις και λοιπές αµοιβές γενικά, των
λειτουργών και υπαλλήλων του ∆ηµοσίου, των Νοµικών
Προσώπων ∆ηµοσίου ∆ικαίου (Ν.Π.∆.∆.) και των Οργανι-
σµών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.), των µόνιµων στε-
λεχών των Ενόπλων ∆υνάµεων και αντιστοίχων της Ελ-
ληνικής Αστυνοµίας, καθώς και του Πυροσβεστικού και
Λιµενικού Σώµατος, (ii) είκοσι τοις εκατό (20%) τα επιδό-
µατα των παραγράφων Α3 των άρθρων 30 και 33 του ν.
3205/2003, όπως ισχύουν (ταχείας διεκπεραίωσης υπο-
θέσεων) και (iii) τριάντα τοις εκατό (30%) τα επιδόµατα
των Χριστουγέννων, Πάσχα και αδείας.

Οι ρυθµίσεις αυτές εφαρµόζονται αναλόγως και για
το προσωπικό µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου των
οριζόµενων φορέων κατά παρέκκλιση κάθε γενικής ή ει-
δικής διάταξης, ρήτρας ή όρου συλλογικής σύµβασης
εργασίας, διαιτητικής απόφασης ή ατοµικής σύµβασης
εργασίας ή συµφωνίας.

γ. Μειώνονται κατά ποσοστό:
(i) επτά τοις εκατό (7%), υπό την οριζόµενη εξαίρεση,

οι πάσης φύσεως τακτικές αποδοχές, επιδόµατα, αποζη-
µιώσεις και λοιπές αµοιβές γενικά, των εργαζοµένων σε
Νοµικά Πρόσωπα Ιδιωτικού ∆ικαίου (Ν.Π.Ι.∆.) που επιχο-
ρηγούνται από τον Κρατικό Προϋπολογισµό ή είναι δη-
µόσιες επιχειρήσεις κατά τα οριζόµενα. Τα επιδόµατα
των Χριστουγέννων, Πάσχα και αδείας, µειώνονται επί-
σης κατά ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%), αντίστοιχα
και στους εργαζόµενους των προαναφερόµενων φορέων.

Οι διατάξεις αυτές έχουν εφαρµογή και για τα αιρετά
όργανα Ο.Τ.Α., τους ∆ιοικητές, Υποδιοικητές, Προέ-
δρους, Αντιπροέδρους των Ν.Π.∆.∆., τους Προέδρους,
Αντιπροέδρους και τα µέλη των Ανεξάρτητων ∆ιοικητι-
κών Αρχών, καθώς και τους Προέδρους, Αντιπροέδρους,
∆ιευθύνοντες Συµβούλους και εκτελεστικά µέλη ∆ιοικη-
τικού Συµβουλίου (∆.Σ.) των Ν.Π.Ι.∆., που επιχορηγού-
νται από τον Κρατικό Προϋπολογισµό ή είναι δηµόσιες ε-
πιχειρήσεις, σύµφωνα µε τα προαναφερόµενα.

(ii) Πενήντα τοις εκατό (50%), κατά παρέκκλιση κάθε
γενικής ή ειδικής διάταξης νόµου ή απόφασης, οι πάσης
φύσεως αµοιβές, αποζηµιώσεις και απολαβές των µελών
των συλλογικών οργάνων διοίκησης των Ν.Π.∆.∆. και
των µελών ∆.Σ. των Ν.Π.Ι.∆..

Οι εν λόγω ρυθµίσεις δεν εφαρµόζονται, υπό την ορι-
ζόµενη προϋπόθεση, στις εταιρείες που υπάγονται στο
Κεφάλαιο Β΄ του ν. 3429/2005, (εταιρείες εισηγµένες σε
οργανωµένες αγορές στις οποίες το ∆ηµόσιο εξακολου-
θεί να συµµετέχει στο µετοχικό τους κεφάλαιο).

δ. Παρακρατούνται υπό την οριζόµενη κατανοµή, από
τη µισθοδοσία των επόµενων, της ψήφισης του νόµου
αυτού, µηνών, τα ποσά που προκύπτουν από την παρα-
πάνω µείωση και αντιστοιχούν στο χρονικό διάστηµα α-
πό 1.1.2010 µέχρι την εφαρµογή του υπό ψήφιση νόµου.

(άρθρο 1)
2.α. Απαγορεύεται να υπερβαίνουν τις αποδοχές Γενι-

κού Γραµµατέα Υπουργείου (σήµερα δεν µπορούν να υ-
περβαίνουν το σύνολο των αποδοχών του Προέδρου του
Αρείου Πάγου), οι πάσης φύσεως αποδοχές και πρόσθε-
τες αµοιβές ή απολαβές, που καταβάλλονται στους λει-
τουργούς ή υπαλλήλους ή µισθωτούς, µε σχέση εργα-
σίας δηµοσίου ή ιδιωτικού δικαίου, του ∆ηµοσίου, των
Ν.Π.∆.∆. και Ο.Τ.Α., των Ενόπλων ∆υνάµεων, της Ελλη-
νικής Αστυνοµίας, του Πυροσβεστικού και του Λιµενικού
Σώµατος. Στο ανωτέρω όριο δεν συνυπολογίζονται τα ο-
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β. Καθορίζονται, υπό την οριζόµενη εξαίρεση, τα αιρε-
τά και λοιπά όργανα φορέων στα οποία έχουν εφαρµογή
οι παραπάνω ρυθµίσεις.

γ. Επιτρέπεται, µε κ.υ.α., υπέρβαση του προαναφερό-
µενου ορίου και µέχρι ποσοστού είκοσι τοις εκατό
(20%), ανάλογα µε τα ειδικά προσόντα ή τις ειδικές συν-
θήκες απασχόλησης, στον Πρόεδρο και στον Αντιπρόε-
δρο Ανεξάρτητης ∆ιοικητικής Αρχής, στον ∆ιοικητή και
στον Πρόεδρο Ν.Π.∆.∆. και στον Πρόεδρο ή στον ∆ιευ-
θύνοντα Σύµβουλο Ν.Π.Ι.∆..

δ. Καταργείται, από την έναρξη ισχύος της υπό ψήφι-
ση διάταξης, κάθε γενική ή ειδική διάταξη ή ρήτρα ή ό-
ρος συλλογικής σύµβασης εργασίας, διαιτητικής απόφα-
σης ή ατοµικής σύµβασης εργασίας ή συµφωνίας, που
καθορίζει αποδοχές και πρόσθετες αµοιβές ή απολαβές
που υπερβαίνουν το οριζόµενο κατά τα διαλαµβανόµενα
ανώτατο όριο. Αποδοχές, πρόσθετες αµοιβές ή απολα-
βές που υπερβαίνουν το εν λόγω ανώτατο όριο, αναπρο-
σαρµόζονται αυτοδίκαια στο όριο αυτό. (άρθρο 2)

3.α. Απαγορεύεται, από την έναρξη ισχύος της ρύθµι-
σης αυτής και µέχρι 31.12.2010, η συνοµολόγηση, κα-
θώς και η χορήγηση ή η καταβολή µε οποιονδήποτε τρό-
πο και για οποιονδήποτε λόγο, αυξήσεων στις κάθε εί-
δους, φύσεως και ονοµασίας αποδοχές των λειτουργών,
υπαλλήλων και εργαζοµένων κατά την ίδια χρονική πε-
ρίοδο και µε οποιαδήποτε σχέση εργασίας, στο ∆ηµόσιο
εν γένει, τα Ν.Π.∆.∆., τους Ο.Τ.Α., καθώς και τα Ν.Π.Ι.∆.
που επιχορηγούνται από τον Κρατικό Προϋπολογισµό
καθώς και στις οριζόµενες δηµόσιες επιχειρήσεις.

β. Καθορίζεται το πεδίο εφαρµογής της εν λόγω απα-
γόρευσης, καθώς και οι εξαιρέσεις από αυτό.

γ. Αναζητούνται υποχρεωτικώς πάσης φύσεως αποδο-
χές που καταβάλλονται κατά παράβαση των προηγούµε-
νων ρυθµίσεων. Με κ.υ.α. παύονται από τα καθήκοντά
τους ο ∆ιοικητής ή Πρόεδρος, ο ∆ιευθύνων Σύµβουλος
και τα µέλη του ∆.Σ. των σχετικών φορέων, οι οποίοι δεν
εφαρµόζουν τις εν λόγω διατάξεις.

δ. Καταργείται κάθε διάταξη νόµου και κάθε διάταξη,
όρος ή ρήτρα συλλογικής σύµβασης εργασίας κ.λπ., που
αντίκειται στις εν λόγω ρυθµίσεις. (άρθρο 3)

4.α. Προβλέπεται ότι η κατά το έτος 2010 και εφεξής,
χρηµατοδότηση των ασφαλιστικών ταµείων ΟΑΠ-∆ΕΗ
και ΤΑΠ-ΟΤΕ δεν επιτρέπεται να υπερβαίνει το προβλε-
πόµενο στον προϋπολογισµό τους έτους 2010 ποσό, µει-
ωµένο κατά ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%).

β. Με κ.υ.α. αναπροσαρµόζονται οι ασφαλιστικές πα-
ροχές των εν λόγω ταµείων, σε περίπτωση που τα ∆.Σ.
τους δεν προβούν στη συγκεκριµένη ενέργεια. (άρθρο 4)

5.α. Επιβάλλεται έκτακτη εφάπαξ εισφορά ποσοστού
1% επί του εισοδήµατος των φυσικών προσώπων των
παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 2 του ν. 2238/1994 (φυ-
σικά πρόσωπα που αποκτούν εισόδηµα στην Ελλάδα ή
την αλλοδαπή εφόσον έχουν την κατοικία τους στην Ελ-
λάδα και έµµισθοι δηµόσιοι υπάλληλοι που υπηρετούν
στην αλλοδαπή), καθώς και στα φυσικά πρόσωπα που
λαµβάνουν βουλευτική αποζηµίωση και φορολογούνται
µε τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ζ΄ Ψηφίσµατος του έ-
τους 1975.

β. Κύρια προϋπόθεση για την επιβολή της εν λόγω έ-
κτακτης εισφοράς αποτελεί η κτήση κατά το οικονοµικό
έτος 2009 συνολικού καθαρού εισοδήµατος άνω των
100.000 ευρώ.

γ. Καθορίζονται η διαδικασία βεβαίωσης της εισφο-
ράς, ο τρόπος καταβολής της κ.λπ.. (άρθρο 5)

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄
1.α. Επαναπροσδιορίζονται τα ανώτατα όρια ωρών υ-

περωριακής απασχόλησης ως ακολούθως:
i. Για τους υπαλλήλους του ∆ηµοσίου, των Ν.Π.∆.∆.

και των Ο.Τ.Α. µειώνονται σε 40 ώρες µηνιαίως κατά υ-
πάλληλο (από 60 ώρες που ισχύει σήµερα), για παροχή
απογευµατινής υπερωριακής εργασίας.

ii. Για τους υπαλλήλους των Γραφείων του Προέδρου
της ∆ηµοκρατίας, του Προέδρου και Αντιπροέδρου της
Κυβέρνησης, των Υπουργών, των Αναπληρωτών Υπουρ-
γών, των Υφυπουργών, των Γενικών Γραµµατέων της Κυ-
βέρνησης, καθώς και των Γραφείων των Βουλευτών, των
µελών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, των Πολιτικών
Κοµµάτων και του Γραφείου Επιτρόπου στην Ευρωπαϊκή
Επιτροπή, µειώνονται σε 60 ώρες µηνιαίως ανά υπάλλη-
λο (από 90 ώρες που είναι σήµερα) για παροχή απογευ-
µατινής εργασίας. Σε περίπτωση απασχόλησης κατά τις
εξαιρέσιµες ηµέρες και νυχτερινές ώρες µπορεί να χο-
ρηγηθούν µέχρι 30 ώρες για εξαιρέσιµες ηµέρες και 20
ώρες για νυχτερινή εργασία, εντός του ορίου των 60 ω-
ρών µηνιαίως.

iii. Για τους υπαλλήλους των Γραφείων των Γενικών
Γραµµατέων Υπουργείων, των Ειδικών Γραµµατέων και
των ∆ιοικητών και των Υποδιοικητών των Ασφαλιστικών
Οργανισµών, µειώνονται σε 50 ώρες µηνιαίως ανά υπάλ-
ληλο (από 70 ώρες που ισχύει), για απογευµατινή απα-
σχόληση. Σε περίπτωση απασχόλησης κατά τις εξαιρέσι-
µες ηµέρες και νυχτερινές ώρες µπορεί να χορηγηθούν
µέχρι 20 ώρες για εξαιρέσιµες ηµέρες και 15 ώρες για
νυχτερινή εργασία, εντός του ορίου των 50 ωρών µηνιαίως.

β. ∆ιευκρινίζεται ότι όρια που έχουν καθορισθεί σε δια-
φορετικό ύψος από αυτά που προβλέπονται µε τις υπό
ψήφιση διατάξεις, αναπροσαρµόζονται στα όρια αυτά.

γ. Καταργούνται οι διατάξεις µε τις οποίες εξαιρού-
νται από το όριο των δεκαέξι (16) ωρών µηνιαίως νυχτε-
ρινής, Κυριακών και εξαιρεσίµων ηµερών εργασίας, οι υ-
πάλληλοι που υπηρετούν ως φυλακτικό προσωπικό και
προσωπικό καθαριότητας των µουσείων και αρχαιολογι-
κών χώρων του Υπουργείου Πολιτισµού, καθώς και οι υ-
πάλληλοι των καταστηµάτων κράτησης της χώρας αρµο-
διότητας του Υπουργείου ∆ικαιοσύνης. Για το προσωπι-
κό αυτό προβλέπεται έκδοση κ.υ.α. που θα καθορίσει τον
αριθµό των ωρών υπερωριακής απασχόλησης, κατ’ εξαί-
ρεση της παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 3205/2003.

(άρθρο 6)
2. Αντικαθίσταται το άρθρο 17 του ν. 3205/2003, που

ρυθµίζει θέµατα αποζηµίωσης µελών συλλογικών οργά-
νων. Ειδικότερα:

α. Ορίζεται ρητά ότι τα κάθε είδους συλλογικά όργανα
του ∆ηµοσίου, των Ν.Π.∆.∆. και των Ο.Τ.Α. (συµβούλια,
επιτροπές, οµάδες εργασίας κ.λπ.), λειτουργούν εντός
του κανονικού ωραρίου εργασίας των οικείων υπηρε-
σιών, ή σε χρόνο που καλύπτεται από υπερωριακή απα-
σχόληση και δεν καταβάλλεται καµία πρόσθετη αµοιβή
στα µέλη τους.

β. Κατ’ εξαίρεση προβλέπεται αποζηµίωση για τους ι-
διώτες-µέλη των παραπάνω συλλογικών οργάνων, µε α-
πόφαση του καθ’ ύλην αρµόδιου υπουργού. Η αποζηµίω-
ση αυτή δεν µπορεί να υπερβαίνει τα πενήντα (50) ευρώ
ανά συνεδρίαση και τις πενήντα (50) συνεδριάσεις ετη-
σίως.

γ.i) Παρέχεται η δυνατότητα, σε εξαιρετικές περιπτώ-
σεις, λειτουργίας συλλογικών οργάνων µε αµοιβή εκτός
του κανονικού ωραρίου εργασίας και εκτός του χρόνου
που καλύπτεται µε υπερωριακή απασχόληση. Η αµοιβή
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rαυτή καθορίζεται µε κ.υ.α. και δεν µπορεί να είναι µεγα-

λύτερη των τετρακοσίων (400) ευρώ κατά µήνα για τον
Πρόεδρο και των τριακοσίων (300) ευρώ κατά µήνα για
τα µέλη και τους γραµµατείς, (σήµερα η µηνιαία αµοιβή
του Προέδρου δεν µπορεί να υπερβεί τα 830 ευρώ, των
µελών τα 706 ευρώ και των γραµµατέων τα 540 ευρώ).

ii) Αν δεν είναι δυνατόν να χορηγηθεί µηνιαία αποζη-
µίωση µπορεί µε κ.υ.α. να καθοριστεί αποζηµίωση ανά ώ-
ρα, έλεγχο ή αξιολογούµενο πρόγραµµα κ.λπ.. Το συνο-
λικό µηνιαίο ποσό της αποζηµίωσης αυτής δεν µπορεί να
υπερβεί την καθορισθείσα κατά µήνα αποζηµίωση των
µελών των συλλογικών οργάνων (400 και 300 ευρώ κατά
περίπτωση).

δ. Επανακαθορίζεται το ανώτατο όριο πρόσθετων µη-
νιαίων αµοιβών ή απολαβών των λειτουργών, υπαλλή-
λων και µισθωτών του ∆ηµοσίου, των Ο.Τ.Α. και των άλ-
λων Ν.Π.∆.∆. από συµµετοχή σε συλλογικά όργανα. Συ-
γκεκριµένα το όριο αυτό ορίζεται σε 25% (από 50% που
ισχύει σήµερα) των συνολικών αποδοχών της οργανικής
τους θέσης, συµπεριλαµβανοµένης και της αναλογίας
των επιδοµάτων του άρθρου 9 του ν. 3205/2003.

ε. Εξαιρούνται από τις παραπάνω ρυθµίσεις τα συλλο-
γικά όργανα της Γραµµατείας της Κυβέρνησης, των ο-
ποίων η αµοιβή καθορίζεται µε απόφαση του Υπουργού
Οικονοµικών µετά από εισήγηση του Γραµµατέα της Κυ-
βέρνησης.

στ. Στους εκπαιδευτικούς και στο λοιπό προσωπικό
που συµµετέχουν, αποδεδειγµένα, σε εξετάσεις όπως
ειδικότερα καθορίζεται, καθώς και στο διοικητικό προσω-
πικό του Υπουργείου Παιδείας, ∆ια Βίου Μάθησης και
Θρησκευµάτων, εφόσον αποδεδειγµένα συµµετέχει στις
σχετικές διαδικασίες, καταβάλλεται, ύστερα από έκδοση
κ.υ.α., η προβλεπόµενη µε τις ισχύουσες διατάξεις απο-
ζηµίωση.

ζ. Οι διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 17 του ν.
2190/1994 που αφορούν θέµατα αποζηµίωσης για το
προσωπικό του Ανώτατου Συµβουλίου Επιλογής Προσω-
πικού (Α.Σ.Ε.Π.), όταν µετέχει στις διαδικασίες των δια-
γωνισµών, εξακολουθούν να ισχύουν. (άρθρο 7)

3. Ρυθµίζονται λοιπά µισθολογικά θέµατα. Ειδικότερα:
α. Ανακαθορίζονται εφεξής στο διαµορφούµενο ποσό,

κατά την 31.12.2009, µε κατάργηση των προβλεπόµενων
τιµαριθµικών αναπροσαρµογών, τα παρακάτω επιδόµατα
και αποζηµιώσεις:

i) Εξωδιδακτικής απασχόλησης εκπαιδευτικών λει-
τουργών πρωτοβάθµιας και δευτεροβάθµιας εκπαίδευ-
σης.

ii) Ταχύτερης και αποτελεσµατικότερης διεκπεραίω-
σης των υποθέσεων, καθώς και αντιστάθµισης δαπανών
στις οποίες υποβάλλονται κατά την άσκηση του λειτουρ-
γήµατός τους οι δικαστικοί λειτουργοί και οι λειτουργοί
του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους.

iii) Η πάγια αποζηµίωση, λόγω των ειδικών συνθηκών,
προσφοράς υπηρεσιών για τους παραπάνω λειτουργούς.

β. Η µηνιαία αποζηµίωση της παρ. 3 του άρθρου 58 του
ν. 1943/1991, (οδοιπορικά υπαλλήλων σε γραφεία Βου-
λευτών, καθώς και υπαλλήλων και αστυνοµικών στα γρα-
φεία των κοµµάτων που εκπροσωπούνται στη Βουλή) ο-
ρίζεται εφεξής, στο ύψος που είχε διαµορφωθεί την
31.12.1999.

γ. Αναστέλλεται η ισχύς των διατάξεων της παρ. 2 του
άρθρου µόνου της αριθµ. 55682/10.9.2009 (ΦΕΚ 1967
Β΄) κ.υ.α., καθώς και της παρ. 2 και 3 του άρθρου µόνου
της αριθµ. 2/9247/0022/28.5.2009 (ΦΕΚ 1125 Β΄) όµοιας

που αφορούν προσαυξήσεις αµοιβών σε υπαλλήλους
των Υπουργείων Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων και
Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυ-
βέρνησης αντίστοιχα.

δ. Καθορίζονται εφεξής, στο ύψος που θα έχουν δια-
µορφωθεί κατά την έναρξη ισχύος του υπό ψήφιση νό-
µου τα εξής επιδόµατα:

i) Μουσικών για τη διευκόλυνση αγοράς, συντήρησης
και επισκευής οργάνων.

ii) Ειδικών συνθηκών στελεχών ενόπλων δυνάµεων, α-
στυνοµικών, Πυροσβεστικού και Λιµενικού Σώµατος.

iii) Επιφυλακής ιατρών και οδοντιάτρων Ε.Σ.Υ., καθώς
και ιατρών γενικής ιατρικής και βιοπαθολογίας που υπη-
ρετούν στη ∆ιεύθυνση Κ.Ε.∆.Υ. του Υπουργείου Υγείας
ή σε ∆ιεύθυνση ∆ηµόσιας Υγείας Περιφέρειας ή Νοµαρ-
χιακής Αυτοδιοίκησης.

ε. Παρέχεται αποκλειστική προθεσµία είκοσι (20) ηµε-
ρών από τη δηµοσίευση του υπό ψήφιση νόµου, εντός
της οποίας τα αιρετά όργανα των Ο.Τ.Α. που αναφέρο-
νται στις διατάξεις των άρθρων 139 παρ. 1 του ν.
3463/2006 και 11 παρ. 3 του ν. 3146/2003 (δήµαρχοι,
πρόεδροι κοινοτήτων άνω των 2.000 κατοίκων, Πρόεδροι
ενιαίας Νοµαρχιακής Αυτοδιοίκησης, Νοµάρχες κ.λπ., οι
οποίοι παράλληλα είναι υπάλληλοι φορέων του δηµοσί-
ου τοµέα) υποχρεούνται να επιλέξουν, είτε τις αποδοχές
της οργανικής τους θέσης, είτε τα έξοδα παράστασης
που δικαιούνται. Σε περίπτωση άπρακτης της παραπάνω
προθεσµίας, η καταβολή αποδοχών από την οργανική
τους θέση διακόπτεται. (άρθρο 8)

4. Τροποποιούνται διατάξεις: (i) του ν. 2685/1999 (ΦΕΚ
35 Α΄) που ρυθµίζει θέµατα κάλυψης δαπανών µετακι-
νούµενων υπαλλήλων εντός και εκτός επικράτειας (ii)
του π.δ. 200/1993 (ΦΕΚ 75 Α΄) σχετικά µε τα οδοιπορικά
έξοδα εσωτερικού στρατιωτικών. Συγκεκριµένα µεταξύ
άλλων:

α. Μειώνεται το ανώτατο όριο των επιτρεπόµενων η-
µερών εκτός έδρας σε εξήντα (60) ηµέρες κατ’ έτος (α-
πό 120 ηµέρες που ισχύει σήµερα). Παράλληλα η υπέρ-
βαση του παραπάνω ορίου δεν µπορεί να υπερβαίνει τις
είκοσι (20) ηµέρες κατ’ έτος.

β. Καταργούνται οι µικροδαπάνες ταξιδίου επί του α-
ντιτίµου των εισιτηρίων των συγκοινωνιακών µέσων.

γ. Μειώνεται από πεντακόσια (500) σε τριακόσια (300)
χιλιόµετρα µηνιαίως το ανώτατο όριο επιτρεπόµενων µε-
τακινήσεων για υπαλλήλους που διενεργούν ελέγχους,
επιθεωρήσεις ή δειγµατοληψίες ή συντήρηση σχολείων,
καθώς και επισκέψεις κοινωνικού, υγειονοµικού ή ιατρι-
κού σκοπού, εντός των πόλεων Αθηνών, Πειραιώς και
Θεσσαλονίκης, καθώς και σε πόλεις άνω των 100.000
κατοίκων.

δ. Αυξάνεται σε εκατόν εξήντα (160) χιλιόµετρα (από
120 που ισχύει σήµερα), η ελάχιστη απόσταση από την
έδρα του υπαλλήλου, που απαιτείται για να επιτρέπεται
διανυκτέρευση, όταν κινείται µε ιδιόκτητο ή υπηρεσιακό
αυτοκίνητο. Το όριο αυτό αυξάνεται σε εκατόν είκοσι
(120) χιλιόµετρα (από 80 σήµερα) όταν ο υπάλληλος κι-
νείται µε τα συγκοινωνιακά µέσα.

ε. Προβλέπεται ότι, οι προϋποθέσεις καταβολής των
δαπανών και το ύψος αυτών που αφορούν χιλιοµετρική
αποζηµίωση, διανυκτερεύσεις και ηµερήσια αποζηµίωση
για µετακινήσεις εκτός έδρας και εντός της επικράτειας,
καθορίζονται µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών,
ανάλογα µε τις πραγµατικές ανάγκες και τις διαµορφού-
µενες κάθε φορά συνθήκες.
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rστ. Οι διατάξεις των άρθρων: i. 9 παρ. 2Γ, περ. γ΄ του

ν. 2685/1999 (καταβολή ηµερήσιας αποζηµίωσης για µε-
τακινήσεις υπαλλήλων του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίµων, των Περιφερειών και των Νοµαρ-
χιακών Αυτοδιοικήσεων), ii. 9 παρ. 3 του ιδίου νόµου (κα-
ταβολή ηµερήσιας αποζηµίωσης και συναφών δαπανών
για µετακινήσεις µηχανικών που υπηρετούν στο ∆ηµό-
σιο, στα Ν.Π.∆.∆. και στους Ο.Τ.Α.) και iii. 7 παρ. 7α, 7β
και 17 παρ. 6 εδάφιο β΄ (καθορισµός του ύψους της ε-
κτός έδρας αποζηµίωσης και των εξόδων µετακίνησης υ-
παλλήλων των Ειδικών ∆ιαχειριστικών Αρχών κ.λπ. που
µετακινούνται για ελέγχους), καταργούνται. Οι εκδοθεί-
σες κατ’ εξουσιοδότηση των παραπάνω αποφάσεων
κ.υ.α. εξακολουθούν να ισχύουν µέχρι την έκδοση της
προβλεπόµενης στην προηγούµενη παράγραφο απόφα-
σης.

ζ. Αυξάνεται από τριάντα (30) σε πενήντα (50) χιλιόµε-
τρα η απόσταση που απαιτείται προκειµένου τα αιρετά
όργανα των Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων να δικαιού-
νται έξοδα µετακίνησης και ηµερήσια αποζηµίωση, όταν
µετακινούνται από την κατοικία τους στην έδρα της Νο-
µαρχιακής Αυτοδιοίκησης για συµµετοχή σε συνεδριά-
σεις των συλλογικών οργάνων.

η. Αυξάνονται οι χιλιοµετρικές αποστάσεις που απαι-
τούνται σε περίπτωση απόσπασης και µετάθεσης δηµο-
σίων λειτουργών και υπαλλήλων, για καταβολή δαπανών
µετακίνησης, µεταφοράς οικοσκευής και εξόδων µετά-
θεσης.

θ. Παρατίθενται οι περιπτώσεις που το επίδοµα αλλο-
δαπής του άρθρου 17 του ν. 2685/99 καταβάλλεται µειω-
µένο ή περικόπτεται.

ι. Επαναπροσδιορίζονται διατάξεις που αφορούν: i. ο-
δοιπορικά έξοδα εσωτερικού στρατιωτικών, ii. µετακινή-
σεις και ηµερήσια αποζηµίωση υπαλλήλων του τεχνικού
εξοπλισµού των Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων.

(άρθρο 9)
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄
1.α. Αναστέλλονται, υπό τις οριζόµενες εξαιρέσεις,

για το έτος 2010 οι προσλήψεις και οι διορισµοί στους
φορείς του άρθρου 1 του ν. 3812/2009 (∆ηµόσιο, Ο.Τ.Α.,
Ανεξάρτητες ∆ιοικητικές Αρχές κ.λπ.), για την πλήρωση
κενών οργανικών θέσεων ή θέσεων µε σχέση εργασίας
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου.

β. Καθορίζεται, υπό τις οριζόµενες προϋποθέσεις, η
διαδικασία απορρόφησης επιτυχόντων στους διαγωνι-
σµούς του Α.Σ.Ε.Π.. (άρθρο 10)

2.α. Προβλέπεται, υπό τις οριζόµενες εξαιρέσεις, ο
περιορισµός των προσλήψεων στους φορείς του άρθρου
1 του ν. 3812/2009 για τα έτη 2011 έως και 2013 και σε
αναλογία ένα προς πέντε (µια πρόσληψη ανά πέντε απο-
χωρήσεις).

β. Ειδικά για τις προσλήψεις σε εκπαιδευτικό, ιατρικό
και νοσηλευτικό προσωπικό, καθώς και για τα Σώµατα Α-
σφαλείας και το Λιµενικό Σώµα η εν λόγω αναλογία ορί-
ζεται σε ένα προς ένα (µια πρόσληψη ανά µια αποχώρη-
ση).

γ. Περιορίζονται, για το τρέχον έτος, υπό την οριζόµε-
νη εξαίρεση, κατά 30% σε σχέση µε το έτος 2009, οι ε-
γκρίσεις για την πρόσληψη προσωπικού µε σχέση εργα-
σίας ιδιωτικού δικαίου ορισµένου χρόνου.

δ. Ρυθµίζονται ειδικότερα θέµατα αποσπάσεων εκπαι-
δευτικού, στρατιωτικού, ιατρικού και νοσηλευτικού προ-
σωπικού, καθώς και των Σωµάτων Ασφαλείας.

ε. Καταργούνται ή µεταφέρονται οι αντίστοιχες οργα-

νικές θέσεις των κατά νόµο υποχρεωτικών µετατάξεων.
(άρθρο 11)

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ∆΄
1. Αυξάνεται ο κανονικός συντελεστής Φόρου Προστι-

θέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.) από το 19% που ισχύει στο 21%.
Επίσης αυξάνεται ο µειωµένος συντελεστής που ισχύει
για αγαθά και τις υπηρεσίες του παραρτήµατος III του
Κώδικα Φ.Π.Α. από το 9% στο 10%. (άρθρο 12)

2. Τροποποιούνται διατάξεις του ν. 2960/2001 (Εθνικός
Τελωνειακός Κώδικας) και προβλέπονται τα ακόλουθα:

α. i) Αναπροσαρµόζονται οι συντελεστές Ειδικού Φό-
ρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) των τσιγάρων και των προϊό-
ντων που εξοµοιώνονται µε αυτά ως ακολούθως:

- Ο συντελεστής Ε.Φ.Κ. επί της πλέον ζητούµενης τι-
µής αυξάνεται σε 65% (από 63%), µε ελάχιστο φόρο εί-
σπραξης τα 78 (από 75,60 ) ευρώ ανά χίλια (1.000) τσι-
γάρα.

- Ο συντελεστής του αναλογικού φόρου αυξάνεται σε
58,823 % (από 57,07725% ).

ii) Αυξάνονται οι συντελεστές Ε.Φ.Κ. των λοιπών βιο-
µηχανοποιηµένων καπνών ως εξής:

- Στα πούρα ή σιγαρίλλος στο 32% (από 30%) επί της
κατά χιλιόγραµµο τιµής λιανικής πώλησής τους.

- Στον λεπτοκοµµένο καπνό στο 67% (από 65%) επί
της κατά χιλιόγραµµο τιµής λιανικής πώλησής τους.

β. Οι συντελεστές Ε.Φ.Κ. αιθυλικής αλκοόλης, καθώς
και αυτής που προορίζεται για την παρασκευή ούζου ή
περιέχεται στο τσίπουρο και την τσικουδιά, αυξάνονται
από 1.570 και 785 ευρώ που είναι σήµερα σε 1884 και
942 ευρώ αντίστοιχα, ανά εκατόλιτρο άνυδρης αιθυλικής
αλκοόλης.

γ. Αναπροσαρµόζονται οι συντελεστές Ε.Φ.Κ. της µπύ-
ρας, καθώς και αυτής που παράγεται από ανεξάρτητα µι-
κρά ζυθοποιεία από 1,63 και 0,82 ευρώ, σε 1,96 και 0,98
ευρώ αντίστοιχα, ανά βαθµό PLATO κατά όγκο και εκα-
τόλιτρο µπύρας.

δ. Αναπροσαρµόζονται επίσης, οι συντελεστές Ε.Φ.Κ.
των ενδιαµέσων προϊόντων του άρθρου 88 του ν.
2960/2001, καθώς και ορισµένων γλυκών κρασιών που υ-
πόκεινται σε µειωµένο συντελεστή, από 65 και 32,5 ευ-
ρώ, σε 78 ευρώ και 39 ευρώ αντίστοιχα, ανά εκατόλιτρο
τελικού προϊόντος.

ε. Αυξάνεται ο Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης που επι-
βάλλεται στη βενζίνη, στο πετρέλαιο εσωτερικής καύ-
σης (DIESEL), στο φωτιστικό πετρέλαιο και στο βιοντή-
ζελ, που προορίζονται για οποιαδήποτε χρήση (µε εξαί-
ρεση το DIESEL και το φωτιστικό πετρέλαιο που χρησι-
µοποιούνται για θέρµανση κατά τη χειµερινή περίοδο),
ενώ καταργείται η ευνοϊκότερη φορολόγηση του
DIESEL που χρησιµοποιείται αποκλειστικά για την παρα-
γωγή ηλεκτρικού ρεύµατος.

Επίσης, επιβάλλεται Ε.Φ.Κ. στην ηλεκτρική ενέργεια
(2,5 ευρώ/ MWh για επιχειρηµατική χρήση και 5 ευρώ/
MWh για µη επιχειρηµατική χρήση), µε εξαίρεση την η-
λεκτρική ενέργεια που παράγεται και χρησιµοποιείται
για ιδίαν χρήση και εφόσον προέρχεται από αιολική, η-
λιακή, γεωθερµική, παλιρροϊκή ενέργεια και ενέργεια
κυµάτων.

στ. Προσδιορίζεται ο τρόπος βεβαίωσης και είσπραξης
του Ε.Φ.Κ. της ηλεκτρικής ενέργειας και ορίζεται ότι µα-
ζί µε αυτόν βεβαιώνεται και εισπράττεται κατά την ίδια
χρονική στιγµή και ο φόρος προστιθέµενης αξίας
(Φ.Π.Α.) και κάθε άλλη σχετική επιβάρυνση. Κατ’ εξαίρε-
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του ποσού του Ε.Φ.Κ.. (άρθρα 13-15)
3. Επιβάλλεται εφάπαξ φόρος, ισόποσος µε τη διαφο-

ρά των φορολογικών επιβαρύνσεων που εφαρµόζονται
από 4.3.2010, δηλαδή του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης
και του αναλογούντος Φόρου Προστιθέµενης Αξίας, στα
αποθέµατα πετρελαίου εσωτερικής καύσης – θέρµανσης
που έχει στην κυριότητά του, την 3.3.2010 κάθε επιτη-
δευµατίας, που έχει λάβει αριθµό µητρώου ∆ιακινητών
Πετρελαίου Θέρµανσης, τα οποία έχουν τεθεί σε ανάλω-
ση και έχει πραγµατοποιηθεί η φυσική τους έξοδος από
τις φορολογικές αποθήκες, αλλά δεν έχουν διατεθεί
στην κατανάλωση.

Στην περίπτωση που ο επιτηδευµατίας πραγµατοποιεί
πωλήσεις σε δικαιούχους χρήσης πετρελαίου θέρµαν-
σης και δικαιούται επιστροφής, τότε ο οφειλόµενος εφά-
παξ φόρος συµψηφίζεται µε τα προς επιστροφή ποσά
των φορολογικών επιβαρύνσεων, λόγω της εξοµοίωσης
του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης του πετρελαίου εσω-
τερικής καύσης – θέρµανσης µε το πετρέλαιο κίνησης.

Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζεται
ο τρόπος συµψηφισµού του εφάπαξ φόρου επί των απο-
θεµάτων, ο τύπος και το περιεχόµενο της δήλωσης του
εφάπαξ φόρου κ.λπ.. (άρθρο 16)

4. Επιβάλλεται: α. υπό την οριζόµενη εξαίρεση φόρος
πολυτελείας στα επιβατικά αυτοκίνητα, καθώς και στα
αυτοκίνητα τύπου Jeep των οριζόµενων δασµολογικών
κλάσεων το ποσοστό του οποίου ορίζεται επί της χον-
δρικής πώλησης ως εξής:

i) από 17.000 – 22.000 ευρώ ποσοστό 10%
ii) άνω των 22.000 – 30.000 ευρώ ποσοστό 20%
iii) άνω των 30.000 ευρώ ποσοστό 30%.
Προκειµένου για µεταχειρισµένα όµοια αυτοκίνητα το

ποσοστό του φόρου καθορίζεται επί της τιµής χονδρικής
πώλησης από τον κατασκευαστικό οίκο, ως εξής:

i) από 10.000 – 13.000 ευρώ ποσοστό 10%
ii) άνω των 13.000 – 18.000 ευρώ ποσοστό 20%
iii) άνω των 18.000 ευρώ ποσοστό 30%.
β. Φόρος πολυτελείας επί της φορολογητέας αξίας για

τα ενδοκοινοτικώς αποκτούµενα και τα εισαγόµενα από
τρίτες χώρες και επί της τιµής πώλησης προς ΦΠΑ για τα
εγχωρίως παραγόµενα, το ύψος του οποίου καθορίζεται
από 10 – 20% κατά περίπτωση.

Ρυθµίζονται θέµατα σχετικά µε τον τρόπο βεβαίωσης
και είσπραξης του προαναφερόµενου φόρου για τα αυ-
τοκίνητα και λοιπά είδη, καθώς και την απόδοσή του στις
οικείες ∆ηµόσιες Οικονοµικές Υπηρεσίες. (άρθρο 17)

5. Τροποποιούνται οι διατάξεις: i) των περιπτώσεων γ
και δ΄ της παρ. 5 του άρθρου 17 του ν.δ. 96/1973, ii) της
παρ.2 του άρθρου 13 του ν. 3408/2005 και ρυθµίζονται τα
ακόλουθα:

α. Η υφιστάµενη µείωση κατά 20% της τιµής των πρω-
τότυπων φαρµάκων επέρχεται µε τη λήξη της ισχύος
του διπλώµατος ευρεσιτεχνίας της δραστικής του ου-
σίας και την έγκριση τιµής φαρµάκου όµοιας δραστικής
ουσίας και φαρµακοτεχνικής µορφής (σήµερα η παραπά-
νω µείωση επιτρέπεται µετά τη λήξη της ισχύος του δι-
πλώµατος ευρεσιτεχνίας και εφόσον παρέλθει ένα έτος
από την κυκλοφορία ενός ή περισσότερων φαρµακευτι-
κών προϊόντων όµοιας δραστικής ουσίας και τα προϊό-
ντα αυτά κυκλοφορούν σε ικανοποιητικό βαθµό στην ελ-
ληνική αγορά).

β. Επαναπροσδιορίζονται στο 90% της τιµής πώλησης
του αντίστοιχου πρωτότυπου φαρµακευτικού προϊόντος

όπως αυτή προκύπτει µετά τη λήξη του διπλώµατος ευ-
ρεσιτεχνίας (δηλαδή στο 72% της αρχικής τιµής του
πρωτότυπου), οι τιµές των φαρµακευτικών προϊόντων ό-
µοιας δραστικής ουσίας και φαρµακοτεχνικής µορφής
(σήµερα οι παραπάνω τιµές καθορίζονται στο 80% της
τιµής πώλησης του αντίστοιχου πρωτότυπου του φαρµα-
κευτικού προϊόντος, όπως η τιµή αυτή διαµορφώνεται
κάθε φορά).

γ. Επανακαθορίζεται ο τρόπος επαλήθευσης της τιµής
κάθε φαρµακευτικού προϊόντος που παρασκευάζεται ή
συσκευάζεται ή εισάγεται στη χώρα. Ειδικότερα εφεξής:

i) Η έρευνα της τιµής πώλησης του προϊόντος πραγµα-
τοποιείται στα κράτη-µέλη της Ευρωζώνης, όπου κυκλο-
φορεί το συγκεκριµένο φαρµακευτικό προϊόν (σήµερα ε-
ρευνάται η τιµή πώλησης στα κράτη-µέλη της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης).

ii) Για την επαλήθευση της τιµής λαµβάνεται υπόψη η
χονδρική τιµή πώλησης προς τα φαρµακεία του φαρµα-
κευτικού προϊόντος, η οποία προκύπτει από το µέσο όρο
των τριών χαµηλότερων τιµών σε τρία κράτη-µέλη της
Ευρωζώνης (σήµερα λαµβάνεται υπόψη η τιµή πώλησης
του φαρµακευτικού προϊόντος στο χονδρεµπόριο και για
τον υπολογισµό του µέσου όρου των τριών χαµηλότε-
ρων τιµών του φαρµακευτικού προϊόντος, η τιµή πώλη-
σής του σε τρεις χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης στην ο-
ποία προστίθενται τα έξοδα εισαγωγής και οι υποχρεωτι-
κές εκπτώσεις).

δ. Επανακαθορίζεται ο τρόπος υπολογισµού των υφι-
στάµενων προστίµων υπέρ του ∆ηµοσίου που επιβάλλο-
νται στις φαρµακευτικές εταιρείες, οι οποίες αποκρύ-
πτουν ή παρέχουν ανακριβή ή αναληθή στοιχεία για τον
καθορισµό της τιµής του φαρµακευτικού προϊόντος.

ε. Η προβλεπόµενη απόφαση για την είσπραξη των πα-
ραπάνω προστίµων εκδίδεται από τον Υπουργό Οικονο-
µίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας. (άρθρο 18)

6.α. Προβλέπεται ότι ο Ο.Α.Ε.∆. µπορεί να επιδοτεί µέ-
χρι και το 100% των ασφαλιστικών εισφορών (εργοδο-
τών και εργαζοµένων) για προσλαµβανόµενους µισθω-
τούς σε επιχειρήσεις και γενικά εργοδότες, βάσει προ-
γραµµάτων απασχόλησης ανέργων που καταρτίζονται
µε αποφάσεις του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής
Ασφάλισης, µετά από γνώµη του ∆.Σ. του Ο.Α.Ε.∆.

Με τις προαναφερόµενες υπουργικές αποφάσεις κα-
θορίζονται ο τρόπος επιδότησης των ασφαλιστικών ει-
σφορών, το ποσοστό επιδότησης, τα όργανα τα οποία
παράλληλα µε το ∆.Σ. του Ο.Α.Ε.∆. θα αποφασίζουν για
την ύπαρξη ή µη των προϋποθέσεων υπαγωγής των επι-
χειρήσεων και εργοδοτών κ.λπ..

β. Σε ειδικές περιπτώσεις, είναι δυνατόν τα καταρτιζό-
µενα προγράµµατα απασχόλησης να αφορούν επιδότη-
ση µέχρι και του 100% των ασφαλιστικών εισφορών (ερ-
γοδοτών και εργαζοµένων) για τη διατήρηση θέσεων σε
επιχειρήσεις ή εργοδότες.

γ. Ορίζεται η υποχρέωση των υπαγόµενων στα ανωτέ-
ρω προγράµµατα επιχειρήσεων και εργοδοτών να κατα-
βάλλουν οι ίδιες τις ασφαλιστικές εισφορές σε περίπτω-
ση παράβασης των σχετικών υποχρεώσεών τους. Τέλος,
για το ποσό που θα αποδοθεί στον Ο.Α.Ε.∆., αποφασίζει
το ∆ιοικητικό Συµβούλιο ή τα οριζόµενα από τον Υπουρ-
γό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης όργανα. Κάθε
διαφορά που τυχόν προκύψει µεταξύ του Ο.Α.Ε.∆. επι-
λύεται µε απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινω-
νικής Ασφάλισης. (άρθρο 19)

7. Ορίζεται ότι η ισχύς των προτεινόµενων διατάξεων
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6 από 1.3.2010, των άρθρων 12 έως και 17 από 4.3.2010
(µε εξαίρεση τη διάταξη για την επιβολή Ε.Φ.Κ. στην η-
λεκτρική ενέργεια που ισχύει από 2.5.2010) και των λοι-
πών άρθρων από τη δηµοσίευση του υπό ψήφιση νόµου.

(άρθρο 20)
Από τις προτεινόµενες διατάξεις προκαλούνται τα α-

κόλουθα οικονοµικά αποτελέσµατα:

A. Επί του Κρατικού Προϋπολογισµού

1. Ενδεχόµενη ετήσια δαπάνη από τη δυνατότητα κα-
θορισµού αυξηµένου, κατά ποσοστό 20% επί του επανα-
καθοριζόµενου ανώτατου ορίου αποδοχών στους Προέ-
δρους και Αντιπροέδρους των ανεξάρτητων διοικητικών
αρχών. Το ύψος της δαπάνης εκ της αιτίας αυτής εξαρ-
τάται από πραγµατικά γεγονότα (έκδοση υπουργικής α-
πόφασης). (άρθρο 2 παρ. 3)

2. Ετήσια εξοικονόµηση δαπάνης ποσού 1.408 εκατ.
ευρώ περίπου η οποία αναλύεται σε :

- 1138 εκατ. ευρώ από τη µείωση των αποδοχών σε
λειτουργούς και υπαλλήλους φορέων του δηµοσίου κα-
θώς και τη µείωση του συντάξιµου µισθού λόγω µείωσης
επιδοµάτων που υπολογίζονται σε αυτό.

(άρθρο 1 παρ.1, 2,5 και 6)
- 5 εκατ. ευρώ από τη µείωση του ανώτατου ορίου των

αποδοχών και πρόσθετων αµοιβών των λειτουργών και
υπαλλήλων του ∆ηµοσίου κ.λπ.

(άρθρο 2 παρ. 1,2 και 5 και άρθρο 8 παρ.7 )
- 146 εκατ. ευρώ περίπου από τη µείωση της χρηµατο-

δότησης των ΟΑΠ-∆ΕΗ και ΤΑΠ-ΟΤΕ. (άρθρο 4)
- 65 εκατ. ευρώ από τη µείωση του ανώτατου ορίου

των ωρών υπερωριακής απασχόλησης των εργαζοµένων
στο ∆ηµόσιο, καθώς και στα Γραφεία Υπουργών κ.λπ.

(άρθρο 6)
- 30 εκατ. ευρώ από την κατάργηση της αποζηµίωσης

των µελών των συλλογικών οργάνων, καθώς και από τη
µείωση του ποσού των υφισταµένων αποζηµιώσεων.

(άρθρο 7)
- 8 εκατ. ευρώ από την κατάργηση της τιµαριθµικής α-

ναπροσαρµογής του επιδόµατος εξωδιδακτικής απασχό-
λησης των εκπαιδευτικών. (άρθρο 8 παρ.1)

- 6 εκατ. ευρώ από τη µη αναπροσαρµογή των επιδο-
µάτων των υπαλλήλων των Υπουργείων Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίµων και Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και
Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης. (άρθρο 8 παρ.3)

- 10 εκατ. ευρώ από την τροποποίηση των διατάξεων
για τις µετακινήσεις των υπαλλήλων του ∆ηµοσίου.

(άρθρο 9)
3. Ετήσια εξοικονόµηση δαπάνης λόγω: (i) της µείω-

σης του αριθµού προσλήψεων και διορισµών (άρθρο 11
παρ. 1), (ii) του περιορισµού των εγκρίσεων πρόσληψης
προσωπικού µε σχέση εργασίας ορισµένου χρόνου
στους οριζόµενους φορείς (άρθρο 11 παρ. 7) και (iii) της
κατάργησης οργανικών θέσεων σε περιπτώσεις υποχρε-
ωτικών µετατάξεων. (άρθρο 11 παρ. 9)

4. Μελλοντική εξοικονόµηση δαπάνης, από τη διατή-
ρηση του ύψους των οριζόµενων επιδοµάτων των µουσι-
κών, στελεχών ενόπλων δυνάµεων, ιατρών, δικαστικών
λειτουργών και λειτουργών του Ν.Σ.Κ. και των οδοιπορι-
κών εξόδων των υπαλλήλων σε γραφεία βουλευτών
κ.λπ. στο ποσό που είχε διαµορφωθεί κατά τα ειδικότερα
οριζόµενα. (άρθρο 8 παρ. 1, 2, 4, 5 και 6)

5. Μετακύλιση δαπάνης από την αναστολή των προ-

σλήψεων και διορισµών στους φορείς του άρθρου 1 του
ν. 3812/2009 για το έτος 2010. (άρθρο 10)

6. Επιβράδυνση δαπάνης από τη σταδιακή απορρόφη-
ση των επιτυχόντων διαγωνισµών του Α.Σ.Ε.Π.

(άρθρο 10 παρ.2-4)
7. Ετήσια αύξηση εσόδων ύψους 2.833 εκατ. ευρώ πε-

ρίπου, που εξαρτάται από πραγµατικά γεγονότα και ανα-
λύεται ως εξής:

α. 1.400 εκατ. ευρώ περίπου, από την αύξηση των συ-
ντελεστών Φ.Π.Α. (άρθρο 12)

β. 350 εκατ. ευρώ περίπου, από την αναπροσαρµογή
των συντελεστών του ειδικού φόρου κατανάλωσης των
βιοµηχανοποιηµένων καπνών. (άρθρο 13)

γ. 80 εκατ. ευρώ περίπου από την αναπροσαρµογή των
συντελεστών ειδικού φόρου κατανάλωσης επί της αιθυ-
λικής αλκοόλης και των αλκοολούχων ποτών.

(άρθρο 14)
δ. 616 εκατ. ευρώ περίπου, από την αύξηση του Ε.Φ.Κ.

των ενεργειακών προϊόντων (884 εκατ. από τη βενζίνη
και 132 εκατ. από το DIESEL, το φωτιστικό πετρέλαιο
και το βιοντήζελ ). (άρθρο 15 παρ.1)

ε. 180 εκατ. περίπου, ευρώ από την επιβολή Ε.Φ.Κ.
στην ηλεκτρική ενέργεια. (άρθρο 15 παρ.1)

στ. 87 εκατ. ευρώ περίπου από την κατάργηση της ευ-
νοϊκότερης φορολόγησης του DIESEL που χρησιµοποι-
είται αποκλειστικά για την παραγωγή ηλεκτρικού ρεύµα-
τος. (άρθρο 15 παρ. 2)

ζ. 120 εκατ. ευρώ περίπου από την επιβολή φόρου σε
είδη πολυτελείας (άρθρο 17).

8. Εφάπαξ αύξηση εσόδων ύψους 141 εκατ. ευρώ πε-
ρίπου από την επιβολή της έκτακτης οικονοµικής εισφο-
ράς στα εισοδήµατα του έτους 2009. (άρθρο 5)

9. Ενδεχόµενη αύξηση εσόδων από τον επανακαθορι-
σµό του τρόπου υπολογισµού των προστίµων στις φαρ-
µακευτικές εταιρείες που παραβαίνουν τις υποχρεώσεις
τους. (άρθρο 18 παρ. 2)

Β. Επί του Κρατικού Προϋπολογισµού και επί των
προϋπολογισµών των Ασφαλιστικών Οργανισµών και
των Νοσοκοµείων (Ν.Π.∆.∆. επιχορηγούµενα από τον
Κρατικό Προϋπολογισµό)

Εξοικονόµηση δαπάνης η οποία εκτιµάται συνολικά
στο ποσό του 1.000 εκατ. ευρώ περίπου ετησίως από:

i.τη µείωση των τιµών των πρωτότυπων φαρµάκων και
των φαρµάκων όµοιας δραστικής ουσίας και φαρµακοτε-
χνικής µορφής,

ii.τον επαναπροσδιορισµό των χωρών οι οποίες αποτε-
λούν σηµείο αναφοράς για την επαλήθευση της τιµής
πώλησης των φαρµακευτικών προϊόντων που παρασκευ-
άζονται ή συσκευάζονται ή εισάγονται στη χώρα.

(άρθρο 18 παρ. 1)

Γ. Επί του προϋπολογισµού των Ο.Τ.Α., Ν.Π.∆.∆.,
Ν.Π.Ι.∆. και δηµοσίων επιχειρήσεων επιχορηγούµενων
από τον Κρατικό Προϋπολογισµό

1. Ενδεχόµενη ετήσια δαπάνη από τη δυνατότητα κα-
θορισµού αυξηµένου, κατά ποσοστό 20% επί του επανα-
καθοριζόµενου ανώτατου ορίου αποδοχών στο ∆ιοικητή
και στον Πρόεδρο Ν.Π.∆.∆. και στον Πρόεδρο ή ∆ιευθύ-
νοντα Σύµβουλο Ν.Π.Ι.∆.. Το ύψος της δαπάνης εκ της
αιτίας αυτής εξαρτάται από πραγµατικά γεγονότα (έκδο-
ση υπουργικής απόφασης κ.λπ.). (άρθρο 2 παρ. 3)
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r2. Ετήσια εξοικονόµηση δαπάνης από:

α. τη µείωση: (i) των αποδοχών στο προσωπικό των εν
λόγω φορέων (άρθρο 1 παράγραφοι 2, 5, 6 και 7) (ii) του
ανώτατου ορίου των αποδοχών και πρόσθετων αµοιβών
των υπαλλήλων Ν.Π.∆.∆., Ο.Τ.Α. κ.λπ. (άρθρο 2 παρά-
γραφοι 1, 2 και 5), (iii) του ανώτατου ορίου των ωρών υ-
περωριακής απασχόλησης (άρθρο 5)

β. την κατάργηση της αποζηµίωσης των µελών συλλο-
γικών οργάνων, καθώς και τη µείωση του ποσού των υφι-
στάµενων αποζηµιώσεων. (άρθρο 7)

∆. Επί του προϋπολογισµού των Ο.Τ.Α. β΄ βαθµού
(Ν.Π.∆.∆. επιχορηγούµενα από τον Κρατικό Προϋπολο-
γισµό)

Ετήσια αύξηση εσόδων ύψους 1,5 εκατ. ευρώ από την
απόδοση στους εν λόγω φορείς αυξηµένου ποσού
Φ.Π.Α., λόγω της αναπροσαρµογής των συντελεστών
του Ε.Φ.Κ. των βιοµηχανοποιηµένων καπνών. Η αύξηση
των εσόδων εκ της αιτίας αυτής εξαρτάται από πραγµα-
τικά γεγονότα. (άρθρο 13)

Ε. Επί του Ασφαλιστικού Κεφαλαίου Αλληλεγγύης Γε-
νεών (Α.Κ.Α.ΓΕ.)

Ετήσια αύξηση εσόδων ύψους 3,0 εκατ. ευρώ από την
καταβολή αυξηµένου ποσού Φ.Π.Α. στο Α.Κ.Α.ΓΕ. για τη
χρηµατοδότηση των κλάδων σύνταξης των Φορέων Κοι-
νωνικής Ασφάλισης (Φ.Κ.Α.) λόγω αναπροσαρµογής των
συντελεστών του Ε.Φ.Κ. των βιοµηχανοποιηµένων κα-
πνών. Η αύξηση των εσόδων εκ της αιτίας αυτής εξαρτά-
ται από πραγµατικά γεγονότα. (άρθρο 13)

ΣΤ. Επί του προϋπολογισµού των ΟΑΠ-∆ΕΗ και ΤΑΠ-
ΟΤΕ (Ν.Π.∆.∆. επιχορηγούµενα από τον Κρατικό Προϋ-
πολογισµό)

Ετήσια µείωση των εσόδων τους ύψους 146 εκατ. ευ-
ρώ περίπου από τον περιορισµό της χρηµατοδότησής
τους. (άρθρο 4)

Ζ. Επί του προϋπολογισµού του Ο.Α.Ε.∆. (Ν.Π.∆.∆. ε-
πιχορηγούµενο από τον Κρατικό Προϋπολογισµό)

∆απάνη από τη δυνατότητα επιδότησης έως του
100% των ασφαλιστικών εισφορών (εργαζοµένων και
εργοδοτών) για : α) πρόσληψη µισθωτών βάσει προγραµ-
µάτων απασχόλησης ανέργων, β) διατήρηση θέσεων σε
επιχειρήσεις και εργοδότες.

Η ανωτέρω δαπάνη εξαρτάται από πραγµατικά γεγο-
νότα (αριθµός δικαιούχων, διάρκεια και ποσό επιδότη-
σης) και εκτιµάται στο ποσό των 756 εκατ. ευρώ περίπου
για τετραετή επιδότηση των ασφαλιστικών εισφορών
60.000 µισθωτών. (άρθρο 19)

Αθήνα, 3 Μαρτίου 2010

Η Γενική ∆ιευθύντρια

Βιολέττα Καρακατσάνη-Κονίδα

ΕΙ∆ΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγµατος)

στο σχέδιο νόµου «Προστασία της εθνικής οικονο-
µίας – Επείγοντα µέτρα για την αντιµετώπιση της δηµο-
σιονοµικής κρίσης»

Από τις διατάξεις του προτεινόµενου νοµοσχεδίου
προκαλούνται, τα ακόλουθα οικονοµικά αποτελέσµατα:

Ι. Επί του Κρατικού Προϋπολογισµού

Ενδεχόµενη ετήσια δαπάνη από τη δυνατότητα καθο-
ρισµού αυξηµένου, κατά ποσοστό 20% επί του επανακα-
θοριζόµενου ανώτατου ορίου αποδοχών στους Προέ-
δρους και Αντιπροέδρους των ανεξάρτητων διοικητικών
αρχών. Το ύψος της δαπάνης εκ της αιτίας αυτής εξαρ-
τάται από πραγµατικά γεγονότα (έκδοση υπουργικής α-
πόφασης κ.λπ.). (άρθρο 2 παρ. 3)

Η ανωτέρω δαπάνη θα αντιµετωπισθεί από πιστώσεις
που θα εγγράφονται στον Κρατικό Προϋπολογισµό.

II. Επί του προϋπολογισµού των Ο.Τ.Α., Ν.Π.∆.∆.,
Ν.Π.Ι.∆. και δηµοσίων επιχειρήσεων επιχορηγούµενων
από τον Κρατικό Προϋπολογισµό

Ενδεχόµενη ετήσια δαπάνη από τη δυνατότητα καθο-
ρισµού αυξηµένου, κατά ποσοστό 20% επί του επανακα-
θοριζόµενου ανώτατου ορίου αποδοχών στον ∆ιοικητή
και στον Πρόεδρο ή ∆ιευθύνοντα Σύµβουλο Ν.Π.Ι.∆.. Το
ύψος της δαπάνης εκ της αιτίας αυτής εξαρτάται από
πραγµατικά γεγονότα (έκδοση υπουργικής απόφασης
κ.λπ.). (άρθρο 2 παρ. 3)

Η ανωτέρω δαπάνη θα αντιµετωπισθεί από τις πιστώ-
σεις που θα εγγράφονται στους προϋπολογισµούς των
οικείων φορέων.

III. Επί του προϋπολογισµού των ΟΑΠ-∆ΕΗ και ΤΑΠ-
ΟΤΕ (Ν.Π.∆.∆. επιχορηγούµενα από τον Κρατικό Προϋ-
πολογισµό)

Ετήσια µείωση των εσόδων τους ύψους 146 εκατ. ευ-
ρώ περίπου από τον περιορισµό της χρηµατοδότησής
τους (άρθρο 4).

Η ανωτέρω απώλεια θα αναπληρωθεί από άλλες πηγές
εσόδων του προϋπολογισµού των οικείων Ν.Π.∆.∆.

IV. Επί του προϋπολογισµού του Ο.Α.Ε.∆. (Ν.Π.∆.∆. ε-
πιχορηγούµενο από τον Κρατικό Προϋπολογισµό)

∆απάνη από τη δυνατότητα επιδότησης έως του 100%
των ασφαλιστικών εισφορών (εργαζοµένων και εργοδο-
τών) για α) πρόσληψη µισθωτών βάσει προγραµµάτων α-
πασχόλησης ανέργων, β) διατήρηση θέσεων σε επιχει-
ρήσεις και εργοδότες. Η δαπάνη εκ της αιτίας αυτής ε-
ξαρτάται από πραγµατικά γεγονότα (αριθµός δικαιού-
χων, διάρκεια και ποσό επιδότησης) και εκτιµάται στο
ποσό των 756 εκατ. ευρώ περίπου για τετραετή επιδότη-
ση των ασφαλιστικών εισφορών 60.000 µισθωτών.

(άρθρο 19)
Η ανωτέρω δαπάνη θα αντιµετωπισθεί από τις πιστώ-
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rσεις που θα εγγράφονται στον προϋπολογισµό του

Ο.Α.Ε.∆..

Αθήνα, 3 Μαρτίου 2010

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Γ. Παπακωνσταντίνου Α. Λοβέρδος
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